
Κάποιος να
τραβήξει(;) το αυτί

του σκοπιανού
αλυτρωτισμού
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Έβρο 
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ΣτριμωγμEνΟΣ Στα ΣχΟινια 

Ο ανδρΟυλακηΣ, 
ηγετικΟ πρΟφιλ Ο δΟυκαΣ 

• Οι «παλιοσειρές»
του ΠΑΣΟΚ

πιστεύουν ότι το
φθινόπωρο θα

γίνουν εκλογές για
νέο αρχηγό   

▶ΣΕΛ. 8-9

Η κυβέρνηση 
δεν τόλμησε και…

υποχώρησε 
από το Pride

▶ΣΕΛ. 23

ΑΚΡΙΒΕΙΑ – 
ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΟ – 
ΦΟΡΟΔΙΑΦΥΓΗ 
Οι 3 «βόμβες» 
που απειλούν
την οικονομία 

και το «σινιάλο» 
της Κομισιόν

▶ΣΕΛ. 2

Ο Στέφανος απολύει, 
ο Αλέξης παραμονεύει
• Το σχέδιο Κασσελάκη για μετατροπή του
ΣΥΡΙΖΑ σε προσωπικό «μαγαζί» περνάει από

την απομάκρυνση όσων στελεχών είχε
αξιοποιήσει ο Τσίπρας   ▶ΣΕΛ. 7

• «Γαλάζιο» Πρόεδρο
Δημοκρατίας
επιθυμούν 
οι κυβερνητικοί
βουλευτές    
▶ΣΕΛ. 4, 23

Ο ανασχηματισμός
αύξησε την
εσωκομματική
δυσαρέσκεια

ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

1,5€

Το «ραντεβού»
Σαμαρά-
Καραμανλή
▶ΣΕΛ. 25

ΝΑΤΟ
Μεγάλο το παζάρι
(και τα προβλήματα)

για τον νέο
γραμματέα 

της Συμμαχίας 
▶ΣΕΛ. 31
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Σ
τα απόνερα των ευρωεκλογών της 9ης Ιουνίου και εν μέσω πολιτικού καύσωνα που έχει προκληθεί λόγω
των αναταράξεων σε ΠΑΣΟΚ και ΣΥΡΙΖΑ, λίγοι ήταν εκείνοι που στάθηκαν στην είδηση που ήρθε από τις Βρυ-
ξέλλες και θέλει την Κομισιόν –που αναζητεί τον ή την επόμενη επικεφαλής της– να έχει θέσει σε διαδικασία υ-

περβολικού ελλείμματος τη Γαλλία, την Ιταλία, το «ευρωκρατούμενο» Βέλγιο, την Ουγγαρία, τη Μάλτα, την Πολωνία
και τη Σλοβακία. Σε όχι πολύ παλαιότερες εποχές θα κυριαρχούσε η απορία γιατί στην εν λόγω εφτάδα δεν υπάρχει
το όνομα της Ελλάδας, δεδομένου ότι το δημόσιο χρέος της χώρας μας παραμένει σε δυσθεώρητα επίπεδα. Η μεγάλη
διαφορά του τότε με το τώρα είναι σχετικά απλή: η Ελλάδα έκανε με πάρα πολύ κόπο ό,τι έπρεπε (και ό,τι της επι-
βλήθηκε…) να κάνει, διευθέτησε το τρόπο με τον οποίο θα αποπληρώσει τα βαριά… βερεσέδια της και ανακτώντας

την αξιοπιστία της έναντι εταίρων και αγο-
ρών έχει μπει στον ενάρετο κύκλο και στο
κλαμπ με τα success stories των δημοσιο-
νομικών διασώσεων. 

Ωστόσο όποιος διαβάσει ξανά την είδη-
ση του προλόγου θα διαπιστώσει ότι πα-
ρά τα συνεχή εύσημα που εισπράττει για
τις επιδόσεις της η ελληνική οικονομία, ο
δρόμος μπροστά της δεν είναι σπαρμένος
με ροδοπέταλα. Κι αυτό διότι το «σινιάλο»
που έκανε η Κομισιόν για αυστηρότερη
δημοσιονομική πολιτική δεν αφορούσε

μόνο το Παρίσι και τις υπόλοιπες 6 ευρωπαϊκές πρωτεύουσες. Ήταν το «πρώτο κουδούνι», όπως θα έλεγαν και οι θε-
ατράνθρωποι, για άπαντες στην Ευρωζώνη ότι οι νέοι κανόνες του Συμφώνου Σταθερότητας είναι εδώ, μαζί με την
απαίτηση να μειώνουν οι χώρες με υπερβολικά ελλείμματα το δημοσιονομικό κενό τους κατά τουλάχιστον 0,5% κά-
θε χρόνο. Ειδικά η Ελλάδα δεν έχει την πολυτέλεια να αδιαφορήσει για το προειδοποιητικό καμπανάκι. Πρώτον για-
τί οι Βρυξέλλες επισημαίνουν στην Αθήνα ότι οι ανισορροπίες στην ελληνική οικονομία παραμένουν κι ότι τα ρίσκα
δημοσιονομικής βιωσιμότητας θα βρίσκονται υπό παρακολούθηση, στο πλαίσιο των νέων δημοσιονομικών κα-
νόνων. Δεύτερον επειδή η Αθήνα εκτός από τον επερχόμενο λαιμοδέτη της Κομισιόν είναι υποχρεωμένη να εξου-
δετερώσει τρεις «νάρκες» με περίπου κοινή «συνδεσμολογία». Η μια εξ αυτών είναι η ακρίβεια, την οποία η κυβέρ-
νηση πρέπει να αντιμετωπίσει με αποτελεσματικό και περίπου οριστικό τρόπο, αφού σε λίγο καιρό δεν θα έχει το ε-
λεύθερο να εφαρμόζει επιδοματικές πολιτικές στήριξης όσων βάλλονται από τον καλπασμό των ανατιμήσεων ακό-
μη και σε είδη πρώτης ανάγκης. Προφανώς αυτόν το σκοπό εξυπηρετεί σε ένα πρώτο επίπεδο η απόφαση Μη-
τσοτάκη για έκτακτη φορολόγηση των διυλιστηρίων ώστε με τα περίπου 300 εκατ. ευρώ που εκτιμάται ότι θα εισ-
ρεύσουν στα δημόσια ταμεία να ανακουφιστούν ευάλωτες ομάδες όπως π.χ. οι συνταξιούχοι.

Η δεύτερη νάρκη ακούει στο όνομα «φοροδιαφυγή» και στην κυβέρνηση δεν κρύβουν ότι από το αν και σε ποιο
βαθμό θα καταφέρουν να την… απασφαλίσουν θα εξαρτηθεί το αν θα καταφέρουν να κάνουν πράξη τις δεσμεύσεις
για περαιτέρω μείωση του μη μισθολογικού κόστους και της φορολογίας ώστε να ενισχυθεί η διεθνής ανταγωνι-
στικότητα των επιχειρήσεων και της οικονομίας. Πιο ξεκάθαρα δεν θα μπορούσε να το περιγράψει ο υπουργούς Οι-
κονομίας και Οικονομικών, Κωστής Χατζηδάκης, ο οποίος από το βήμα του 22ου Συνεδρίου Οικονομικών Διευ-
θυντών επεσήμανε ότι οι δυνατότητες για μειώσεις φόρων είναι άρρηκτα συνδεδεμένες με την αντιμετώπιση της φο-
ροδιαφυγής. Σύμφωνα πάντα με τον «τσάρο» της ελληνικής οικονομίας έχει ήδη τεθεί σε εφαρμογή μία δέσμη 11 δια-
φορετικών μέτρων που μέχρι το 2027 αναμένεται να αποφέρουν επιπλέον έσοδα της τάξης των 2,5 δισ. ευρώ σε ε-
τήσια βάση. Τρίτη και τελευταία νάρκη είναι το ασφαλιστικό που πέρα το αγκάθι του δημογραφικού θα βρει μπροστά
του τα ληξιπρόθεσμα χρέη προς τον ΕΦΚΑ. Μιλάμε για ποσά που αγγίζουν τα 48 δισ. ευρώ αλλά τα περισσότερα εί-
ναι  γραμμένα στην… άμμο, μιας και αφορούν παλαιά χρωστούμενα εταιρειών που έχουν πτωχεύσει. Το κλου της συ-
γκεκριμένης υπόθεσης είναι ότι αν αυτά τα ποσά διαγραφούν οριστικά από το σύστημα και πάψουν να θεωρούνται
–όπως συμβαίνει τώρα– εν δυνάμει εισπράξιμα, τότε θα ανοίξει μια μεγάλη μαύρη τρύπα.

Υπό αυτό το πρίσμα δεν θα ήταν υπερβολή να ειπωθεί ότι πριν ο πρωθυπουργός ανανεώσει το επικοινωνιακό ε-
πιτελείο του θα έπρεπε να έχει προσλάβει έναν έμπειρο… πυροτεχνουργό!

ΑΚΡΙΒΕΙΑ-ΦΟΡΟΔΙΑΦΥΓΗ-ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΟ 

Τρεις βόμβες με κοινή
«συνδεσμολογία»
την οικονομία 

Η δική μας
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Μπορεί ο πρωθυπουργός
να ξεκίνησε τις επισκέ-
ψεις του στα υπουργεία
για να στείλει το μήνυμα
ότι όλες οι κυβερνητικές
δυνάμεις πέφτουν πάνω
στα προβλήματα της κα-
θημερινότητας, όμως την
ίδια ώρα υπάρχει και η
Κοινοβουλευτική Ομάδα,
μέλη της οποίας για πρώ-
τη φορά από τον Ιούλιο
του 2019 έχουν εκφράσει
αντιρρήσεις από τον ανα-
σχηματισμό, αλλά και την
πορεία του κόμματος.

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Π
ριν, λοιπόν, τη συ-
νεδρίαση της Κοι-
νοβουλευτικής Ο-
μάδας ο Κυριάκος
Μητσοτάκης απο-

φάσισε να επισκεφθεί το υπουρ-
γείο Ανάπτυξης στέλνοντας ένα
μήνυμα στην κοινωνία ότι η κυ-
βέρνηση θα δώσει και την τελευ-
ταία ικμάδα των δυνάμεων της
για να αντιμετωπίσει την ακρί-
βεια που αποτελεί τον πονοκέφα-
λο για όλες τις οικογένειες. Ταυ-
τόχρονα και με βάση τα όσα ει-
πώθηκαν στο πρώτο Υπουργικό
Συμβούλιο, με τη νέα σύνθεση
της κυβέρνησης, οι προτεραιότη-
τες το επόμενο διάστημα είναι η
ακρίβεια, οι αλλαγές στο κράτος
για την ταχύτερη εξυπηρέτηση
των πολιτών, η αγροτική πολιτι-
κή και φυσικά το μεταναστευτικό.

Η αγροτική πολιτική, όπου εί-
χαμε αλλαγή τόσο σε επίπεδο υ-
πουργού όσο και υφυπουργού,
θεωρείται ένας κρίσιμος τομέας
για την κυβέρνηση. Η προσαρ-
μογή της νέας ΚΑΠ είναι ένας α-
κόμη πολύ κρίσιμος τομέας για
την επόμενη πενταετία, ο οποίος
θα κριθεί σε μεγάλο βαθμό στις
Βρυξέλλες και έχει να κάνει κυ-
ρίως με τη στήριξη του εισοδή-
ματος των αγροτών. Ακόμη, τρία
σημαντικά θέματα που θα κρι-
θούν σε μεγάλο βαθμό την επό-
μενη πενταετία είναι η ενιαία α-
μυντική πολιτική, η κλιματική
κρίση και οι αλλαγές που πρέπει
να γίνουν στον τομέα αυτόν –που
συνδέονται σε μεγάλο βαθμό και
με χρηματοδοτήσεις–, αλλά και
το δημογραφικό που πρέπει να
δοθεί μεγάλη μάχη.

Επιπλέον η αλλαγή στο Μετα-
νάστευσης έγινε και με κριτήρια
«εικόνας», καθώς ο πρώην υ-
πουργός Άμυνας, Νίκος Πανα-
γιωτόπουλος, έχει σαφώς πιο
«δεξιό» προφίλ από τον προκά-
τοχό του Δημήτρη Καιρίδη. Α-
πό εκεί και πέρα ο τομέας που θα
δώσει έμφαση η κυβέρνηση είναι
η οικονομία, που αποτελεί την
κορωνίδα της πολιτικής της. Στο

Μαξίμου τονίζουν πως βασικός
στόχος είναι να συνεχίσει να μει-
ώνεται η ανεργία και οι μισθοί να
συνεχίζουν να αυξάνονται και το
κυριότερο να αντιμετωπιστεί η α-
κρίβεια. 

Η ακρίβεια
Κι όπως λένε οι συνεργάτες του
κ. Μητσοτάκη «ο πρωθυπουργός
δεν προτίθεται να ρίξει τους ρυθ-
μούς μέσα στο καλοκαίρι». Ειδικά
στο θέμα της αντιμετώπισης της
ακρίβειας. Μάλιστα κατά την επί-
σκεψη του την Τετάρτη το πρωί
στο υπουργείο Ανάπτυξης σε σύ-
σκεψη με το νέο υπουργό, τον
Τάκη Θεοδωρικάκο ανακοίνω-
σε ότι θα συνεχιστούν τα μέτρα
κατά της ακρίβειας και για το επό-
μενο εξάμηνο.

«Τον μήνα Μάιο είχαμε τον έβδο-
μο χαμηλότερο πληθωρισμό στην
Ευρώπη, κάτω του ευρωπαϊκού μέ-
σου όρου και αρχίζουμε πια να βλέ-
πουμε και ενδείξεις αποκλιμάκωσης
των τιμών. Σκοπός δεν είναι μόνο να
μιλάμε για μείωση του πληθωρι-
σμού, αλλά για μείωση των τιμών
πια στο ράφι προς όφελος του κατα-
ναλωτή, ειδικά στο σούπερ μάρκετ

και ειδικά στα τρόφιμα. Πιστεύου-
με ότι η συνέχιση αυτής της πολιτι-
κής θα μπορεί σύντομα να μας οδη-
γήσει σε ακόμα πιο ουσιαστικά, με-
τρήσιμα αποτελέσματα», υποστήρι-
ξε ο πρωθυπουργός. Ο Κυριά-
κος Μητσοτάκης επεσήμανε α-
κόμη πως «εδώ θα χρειαστεί να ε-
νώσουμε τις δυνάμεις μας και όλοι
να αντιληφθούμε ότι η συνεχιζόμενη
ακρίβεια ουσιαστικά υπονομεύει την
ίδια την κοινωνική συνοχή. Το κρά-
τος, μέσα από τους ελεγκτικούς του
μηχανισμούς, θέλει να εξασφαλίσει
μια αγορά η οποία δουλεύει αντα-
γωνιστικά και να εξαλείψει ολιγο-
πωλιακά φαινόμενα ή φαινόμενα αι-
σχροκέρδειας. Αλλά σε αυτό χρεια-
ζόμαστε και την υγιή επιχειρηματι-
κότητα στο πλευρό μας, είτε μιλάμε
για τους μεγάλους Έλληνες παραγω-
γούς, είτε μιλάμε για τις εταιρείες
σούπερ μάρκετ, τους Έλληνες εμπό-
ρους. Όλοι πρέπει να αντιληφθού-
με ότι αυτό είναι ένα στοίχημα το ο-
ποίο πρέπει και θα το κερδίσουμε ό-
λοι μαζί. Είχε γίνει πολλή συζήτη-
ση προεκλογικά για την παρέμβαση
την οποία έκανα στην Πρόεδρο της
Ευρωπαϊκής Επιτροπής για τα ζητή-
ματα των πρακτικών πολυεθνικών ε-

πιχειρήσεων, που πωλούν σε δια-
φορετικές τιμές παρεμφερή ή ίδια
προϊόντα, ανάλογα με το μέγεθος της
αγοράς, ζημιώνοντας με αυτόν τον
τρόπο τους Έλληνες καταναλωτές. Θα
επιμείνω στο ζήτημα αυτό και πι-
στεύω ότι είναι ένα ζήτημα το οποίο
πρέπει να απασχολήσει και τη στρα-
τηγική ατζέντα της Ευρωπαϊκής Έ-
νωσης για την επόμενη πενταετία. Η
ενιαία αγορά δεν αφορά μόνο τις ε-
πιχειρήσεις, αφορά τους καταναλω-
τές.  Οι έλεγχοι στην αγορά θα συ-
νεχιστούν. Η ΔΙ.Μ.Ε.Α. είναι μία
σημαντική κατάκτηση του Υπουργεί-
ου. Να θυμηθείτε λίγο από πού ξε-
κινήσαμε και πού είμαστε σήμερα.
Χαίρομαι γιατί θα μπορέσουμε να
προσθέσουμε ακόμα 30 στελέχη για
εξειδικευμένους ελέγχους στην αγο-
ρά. Τονίζω, κάνουμε παρεμβάσεις
στην αγορά, είναι όμως απαραίτη-

τες σε αυτή τη συγκυρία και αυτές
οι παρεμβάσεις θα εξακολουθούν να
είναι σε ισχύ όσο επιμένει το φαι-
νόμενο του πληθωρισμού».

Καλά και άγια τα όσα είπε ο κ.
Μητσοτάκης, όμως γεννούνται ε-
ρωτηματικά. Από τη στιγμή που
τα μέτρα αποδίδουν, όπως είπε ο
πρωθυπουργός, για ποιο λόγο έ-
φυγε ο κ. Σκρέκας; Κι επίσης για
ποιο λόγο διαμαρτύρονται οι πο-
λίτες, ακόμη κι αυτοί που ψήφισαν
Νέα Δημοκρατία στις ευρωεκλο-
γές; Διότι τα στοιχεία ναι μεν δεί-
χνουν ότι συνολικά ο πληθωρι-
σμός κινείται χαμηλότερα από τον
μέσο όρο της Ε.Ε. (2,4% έναντι
2,6%), όμως οι τιμές στα σούπερ
μάρκετ έχουν ανεβεί σε δυσθεώ-
ρητα ύψη πολύ ψηλότερα από ότι
στις άλλες ευρωπαϊκές χώρες. 

Η Κοινοβουλευτική
Ομάδα
Την ίδια ώρα αναμένεται με εν-
διαφέρον η συνεδρίαση τα Κοι-
νοβουλευτικής Ομάδας του κυ-
βερνώντος κόμματος την ερχόμε-
νη Τετάρτη. Βασικό θέμα είναι η
εσωκομματική συζήτηση για το α-
ποτέλεσμα των ευρωεκλογών. Ο
βασικός λόγος που κρίθηκε απα-
ραίτητη η συνεδρίαση είναι να
μεταφερθεί η συγκεκριμένη συ-
ζήτηση σε ένα πιο θεσμικό πεδίο
για να μην σέρνεται η γκρίνια.

Στη συνεδρίαση της ερχό-
μενης Τετάρτης η Κοινοβου-
λευτική Ομάδα της Ν.Δ. προ-
σέρχεται χωρισμένη σε τέσσε-
ρις κυρίως κατηγορίες:

Στην πρώτη κατηγορία είναι
όσοι βρίσκονται στην κυβέρνηση
και όσοι μπήκαν προσφάτως,
που είναι πάντα οι πιο ευχαρι-
στημένοι και οι πιο ήρεμοι.

Μια δεύτερη κατηγορία είναι
όσοι βγήκαν από την κυβέρνηση
στον τελευταίο ανασχηματισμό,
οι οποίοι είναι προφανώς δυσα-
ρεστημένοι, αλλά δεν έχουν κατά
κανόνα περιθώρια για γκρίνιες
και διαφοροποιήσεις, καθώς ό-
ταν κάποιος ασκεί κριτική μόλις
βγει από την κυβέρνηση έχει πο-
λύ μειωμένη αξιοπιστία.

Μια τρίτη κατηγορία –και η
πιο «επικίνδυνη»– είναι οι βου-
λευτές που δεν μπήκαν στο κυ-
βερνητικό σχήμα ενώ περίμεναν
στο ακουστικό τους που δεν χτύ-
πησε ποτέ,

Τέλος, μια τέταρτη κατηγορία
είναι οι βουλευτές που δεν περί-
μεναν, ούτε περιμένουν ποτέ να
μπουν στο κυβερνητικό σχήμα
και είναι μάλλον οι πιο αδιάφο-
ροι, καθώς κατά κανόνα δεν πα-
ρεμβαίνουν ποτέ στον εσωκομ-
ματικό διάλογο.

• Με ενδιαφέρον αναμένεται η συνεδρίαση της Κ.Ο. της Νέας Δημοκρατίας
όπου θα γίνει αποτίμηση του αποτελέσματος των ευρωεκλογών

Προτεραιότητα 
η αντιμετώπιση
της ακρίβειας


Τι σηματοδοτεί
η επίσκεψη

Μητσοτάκη στο
γραφείο του
Θεοδωρικάκου 



Από το πρώτο του μήνυ-
μα, το βράδυ της Κυρια-
κής των ευρωεκλογών ο
Κυριάκος Μητσοτάκης έ-
κανε λόγο για το μήνυμα
της κάλπης και τα θέλω
των πολιτών, οι οποίοι
μέσα σε ένα χρόνο έριξαν
τη Νέα Δημοκρατία από
το 41% στο 28%, δείγμα
της δυσαρέσκειας για το
κυβερνητικό σχήμα.

Του Μιχάλη Κωτσάκου

O
ι περισσότεροι από
τα πρώτα λόγια του
πρωθυπουργού α-
νέμεναν σημαντι-
κές κινήσεις, ώστε

η κυβέρνηση με νέο πουσάρισμα
από τις αλλαγές να συνεχίσει την
πορεία της. Μάλιστα ειδικά εντός
της «γαλάζιας παράταξης» περί-
μεναν δομικές αλλαγές, που θα ε-
νεργοποιούσαν το σύνολο και
της Κοινοβουλευτικής Ομάδας,
αλλά και στελέχη από το κόμμα.

Και πλέον κι εντός της Νέας
Δημοκρατίας υπάρχει ένα ξάφ-
νιασμα-για κάποιους οδυνηρό-
για τον μικρότερης εμβέλειας α-
νασχηματισμό και πλέον το ερώ-
τημα που τίθεται στην κομματική
βάση είναι εάν το Μαξίμου έλα-
βε το μήνυμα της κάλπης, ή απλά
το προσπέρασε. Είναι χαρακτη-
ριστικό ότι αρκετοί εντός της «γα-
λάζιας Κ.Ο.» αναφέρουν πως «οι
τελικές επιλογές του Πρωθυπουργού
όφειλαν να είναι σαφείς και να έ-
χουν κατά κύριο λόγο πολιτικά χα-
ρακτηριστικά». Τουναντίον θεω-
ρούν ότι ο ανασχηματισμός έγι-
νε για να γίνει. Για παράδειγμα οι
αλλαγές στα υπουργεία Ανάπτυ-
ξης και Αγροτικής Ανάπτυξης θα
μπορούσαν να είχαν γίνει πολύ
νωρίτερα. Και ο κ. Σκρέκας δεν
κατάφερε να ανασχέσει το κύμα
ακρίβειας που δημιούργησε τε-
ράστιο κύμα δυσαρέσκειας κατά
της κυβέρνησης, αλλά και ο κ.
Αυγενάκης υπέπεσε σε ουκ ολί-
γες αστοχίες ως υπουργός Αγρο-
τικής Ανάπτυξης. Τουναντίον α-
πό το Μαξίμου υποστηρίζουν ότι
«αυτός ήταν ο πιο πολιτικός ανα-
σχηματισμός του Κυριάκου Μητσο-
τάκης στα πέντε χρόνια που είναι
πρωθυπουργός. Και κατέστησε στην
κοινωνία ότι το μήνυμα ελήφθη, αλ-
λά δεν διατάραξε τη συνέχεια της
κυβέρνησης στα κρίσιμα μεταρρυθ-
μιστικά πεδία με αλλαγές προσώ-
πων». Και όπως υποστηρίζουν «η
κυβέρνηση πλέον κρίνεται μόνο
στην πράξη και όχι με βάση συγκε-
χυμένες θεωρίες και εντυπώσεις». 

Αμφιταλαντεύτηκε
Συνομιλητές του Κυριάκου Μη-
τσοτάκη υποστηρίζουν ότι ο
πρωθυπουργός άλλαξε απόφα-

ση… καθ’ οδόν. Η πρώτη σκέψη
ήταν να καθυστερήσει κάποιες η-
μέρες και να προχωρήσει σε δο-
μικές αλλαγές του κυβερνητικού
σχήματος Όμως και ο ίδιος αιφ-
νιδιάστηκε από την κρίση που ξέ-
σπασε στο ΠΑΣΟΚ και στον ΣΥ-
ΡΙΖΑ. Ειδικά στο ΠΑΣΟΚ ήταν
κάτι που δεν ήταν αναμενόμενο.
Οπότε αποφάσισε να προχωρή-
σει σε ελεγχόμενες αλλαγές στην
κυβέρνηση.

Το σκεπτικό του πρωθυπουρ-
γού ήταν πως «ακόμη και εάν συνε-
χιστούν οι αστοχίες, θα μπορεί να
υπάρχει η αντιπαραβολή του «σκο-
τωμού» στην αντιπολίτευση». Έτσι
σε αυτή τη σύγκριση κερδισμένη
θα βγαίνει η κυβέρνηση, καθώς
οι πολίτες θα νιώθουν μία σιγου-
ριά. Και βέβαια όσο θα συνεχι-
στεί η εσωστρέφεια στην αντιπο-
λίτευση θα μπορεί ανά πάσα στιγ-
μή να προκαλέσει πρόωρες εκλο-
γές πιάνοντας στον ύπνο την α-
ντιπολίτευση. Μάλιστα ακόμη και
εάν τα δύο μεγαλύτερα κόμματα
της αντιπολίτευσης, ο ΣΥΡΙΖΑ
και το ΠΑΣΟΚ αποφασίσουν ά-
ρον-άρον να κατεβούν με κοινό

ψηφοδέλτιο δεν θα μπορούν να
λάβουν το μπόνους, καθώς ο ε-
κλογικός νόμος απαγορεύει κάτι
τέτοιο σε συνασπισμούς κομμά-
των. Ως αποτέλεσμα της κρίσης
που ξέσπασε σε Κουμουνδούρου
και Χαριλάου Τρικούπη (ειδικά
σε αυτή) ήταν οι αλλαγές να είναι
μικρότερης έκτασης και να χαρα-
κτηρίζονται ακόμη κι εντός της
Κοινοβουλευτικής Ομάδας της
Νέας Δημοκρατίας ως άτολμες.
Αν και από το Μαξίμου έχουν
διαφορετική άποψη θεωρώντας
πως «οι κινήσεις ήταν στοχευμένες
προς το παραδοσιακό εκλογικό α-
κροατήριο της Νέας Δημοκρατίας». 

Οι δυσαρεστημένοι
Η αλήθεια είναι ότι αρκετοί βου-
λευτές, που στην πενταετία δεν
κρύφτηκαν ποτέ και πάντα στήρι-
ζαν τις κυβερνητικές αποφάσεις
σε δύσκολα νομοσχέδια ανέμε-
ναν αξιοποίηση και υπουργοποί-
ηση. Ο Γιάννης Λοβέρδος
(βουλευτής Δυτικού Τομέα της Β’
Αθήνας) εκτιμούσε ότι αυτή τη
φορά ο πρωθυπουργός θα τον
συμπεριλάβει στο κυβερνητικό

σχήμα και για την πλάτη που έβα-
λε όταν στην επικαιρότητα ήταν
το νομοσχέδιο για την ισότητα
στο γάμο, αλλά και για την εν γέ-
νει στήριξη του στο όραμα του
πρωθυπουργού για τον πολυδιά-
στατο εκσυγχρονισμό. Γι’ αυτό
και η έκρηξη του σε συνέντευξή
του στο κανάλι της Βουλής, όπου
μίλησε για τενεκέδες και για αλα-
ζόνες εντός της κυβέρνησης και
της κοινοβουλευτικής ομάδας. Η
οργισμένη παρέμβαση του Μεγά-
ρου Μαξίμου τον οδήγησε να πά-
ρει πίσω την φράση και να ζητή-
σει συγγνώμη.

Την ίδια πικρία αλλά χωρίς
προς το παρόν δημόσια έκρηξη
αισθάνεται και ο Δημήτρης
Μαρκόπουλος (βουλευτής Β’

Πειραιά) πρόεδρος της εξεταστι-
κής επιτροπής για τα Τέμπη. Ο ί-
διος δεν κρύφτηκε ποτέ όταν
χρειάστηκε να δώσει τηλεοπτικές
μάχες σε δύσκολες στιγμές για
την παράταξη. Μάλιστα και στο
νομοσχέδιο για την ισότητα στο
γάμο αν και διατηρούσε πολλές
επιφυλάξεις τελικά αυτές κάμ-
φθηκαν και ψήφισε θετικά κυ-
ρίως διότι υπήρξε παράκληση (ί-
σως και υποσχέσεις) όπως λέγε-
ται από το Μέγαρο Μαξίμου. «Θα
τα πούμε από το Σεπτέμβριο» είναι
η σιβυλλική φράση που χρησιμο-
ποιεί σε όσους τον ρωτούν πως
αισθάνεται για την μη αξιοποίη-
ση του.

Αλλά και ο βουλευτής Καβά-
λας, Μακάριος Λαζαρίδης, εί-
ναι ένα ακόμα στέλεχος που αι-
σθάνεται αδικημένος από τις επι-
λογές του πρωθυπουργού. Ο άλ-
λοτε πανίσχυρος στενός συνερ-
γάτης του Κυριάκου Μητσοτά-
κη όταν ήταν υπουργός Διοικη-
τικής Μεταρρύθμισης στην κυ-
βέρνηση Σαμαρά- Βενιζέλου,
αλλά και κατά την πορεία προς
την ηγεσία της Νέας Δημοκρατίας
φαίνεται ότι έχει υποχωρήσει
στις επιλογές του πρωθυπουρ-
γού. Μάλιστα και ο Μακάριος
Λαζαρίδης, ενώ είχε ενστάσεις
στο νομοσχέδιο για την ισότητα
στο γάμο άλλαξε την απόφαση
του και συμμετείχε σε πολλά τη-
λεοπτικά πάνελ υποστηρίζοντας
την νομοθετική πρωτοβουλία του
πρωθυπουργού μετά από συνά-
ντηση που είχε μαζί του στο Μέ-
γαρο Μαξίμου. Ο ίδιος ήλπιζε ό-
τι αυτή η στάση θα εκτιμηθεί και
η καλή σχέση που είχε στο πα-
ρελθόν με τον πρωθυπουργό θα
γίνει εκ νέου πραγματικότητα με
μία θέση στο υπουργικό σχήμα.
Τελικά έμεινε εκ νέου εκτός κυ-
βερνητικού σχήματος. Αν και πιο
προσεκτικός στις δημόσιες αντι-
δράσεις του από άλλους εντού-
τοις δεν κρύβει την πικρία του
και την απογοήτευση του.

Θέμα για την μη υπουργοποί-
ηση του Ευριπίδη Στυλιανίδη
άνοιξε ο Νικήτας Κακλαμάνης,
ο οποίος μάλιστα έθεσε ζήτημα ε-
θνικού συμφέροντος: «Όταν στους
νομούς Ροδόπης και Ξάνθης είχαμε
αυτό το αποτέλεσμα στις ευρωεκλο-
γές, όπου το μειονοτικό κόμμα σάρω-
σε έπρεπε να είναι γίνει υπουργός ο
Ευριπίδης Στυλιανίδης, ο οποίος ε-
κλέγεται χρόνια βουλευτής Ροδόπης,
προέρχεται από την λαϊκή δεξιά και
θα στέλναμε ως χώρα ένα μήνυμα ό-
τι δεν ξεχνάμε την περιοχή».   

Το πως θα κινηθούν όλοι αυ-
τοί σε εσωκομματικό επίπεδο θα
φανεί και στην κοινοβουλευτική
ομάδα της Νέας Δημοκρατίας
που έχει ανακοινωθεί ότι θα γί-
νει στις 26 Ιουνίου αλλά φυσικά
και στα όσα θα συμβούν στο εσω-
τερικό του κυβερνώντος κόμμα-
τος από τον Σεπτέμβριο.
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• Ακόμη και στην «γαλάζια κοινωνία» οι αλλαγές του Κυριά-
κου Μητσοτάκη στο κυβερνητικό σχήμα κρίνονται ως άτολμες 

Αυξήθηκαν οι
δυσαρεστημένοι
βουλευτές


Δεν αποκλείουν
εκλογικό

αιφνιδιασμό όσο
διαρκεί η κρίση σε
ΣΥΡΙΖΑ και ΠΑΣΟΚ
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Κάτι περισσότερο από 60
ημέρες έχουν περάσει α-
πό όταν γράφαμε στην
«Α» για το υπερ-ρεκόρ ε-
πιδόσεων του Υπερταμεί-
ου που έκλεισε το 2023
με νέα ιστορικά υψηλά σε
επίπεδο εσόδων και κερ-
δών, βάζοντας πλώρη για
την επόμενη ημέρα της α-
ναπτυξιακής πορείας του.
Κι αυτή η ημέρα ήδη έχει
έρθει και περιγράφεται
στο τελευταίο νομοσχέ-
διο του υπουργείου Οικο-
νομικών.

Επιμέλεια: Νίκος Τσαγκατάκης

T
ο τελευταίο Υπουργι-
κό Συμβούλιο που
πραγματοποιήθηκε…
Σαββατιάτικα (σ.σ.
στις 15 Ιουνίου) και

εν μέσω καύσωνα είχε τις ιδιαι-
τερότητές του, καθώς ήταν το
πρώτο μετά από τη λαϊκή εκλογι-
κή ετυμηγορία της 9ης Ιουνίου
και συγκλήθηκε όχι με την σύν-
θεση που ήταν προγραμματισμέ-
νη αλλά με αυτήν που προέκυψε
έπειτα από τον ανασχηματισμό
στον οποίο είχε προχωρήσει 48
ώρες νωρίτερα ο Κυριάκος Μη-
τσοτάκης. Έστω κι έτσι, πάντως,
η συνεδρίαση δεν περιορίστηκε
στην αποτίμηση του εκλογικού α-
ποτελέσματος που έκανε σε α-
δρές γραμμές ο πρωθυπουργός,
καθώς αρκετοί υπουργοί παρου-
σίασαν σειρά νομοθετικών πρω-
τοβουλιών των χαρτοφυλακίων
τους. Ένας εξ αυτών και ο «τσά-
ρος» της ελληνικής οικονομίας
Κωστής Χατζηδάκης που εξέθε-
σε παρουσία του Κυρ. Μητσοτά-
κη στους συναδέλφους του τα βα-
σικά σημεία του νομοσχεδίου
που αφορούν την αναδιάρθρω-
ση του Υπερταμείου.

Ο πυρήνας 
των παρεμβάσεων 
και οι 8 «μικρές ΔΕΗ» 
Αυτό που κοινότυπα ονομάζουμε
«Υπερταμείο» και το οποίο οι Έλ-
ληνες πολίτες έχουν δικαίως σε
ένα βαθμό συνδυάσει στο μυαλό
τους με την τρίτη και… φαρμακε-
ρή περίοδο της μνημονιακής δη-
μοσιονομικής προσαρμογής, δεν
είναι παρά η Ελληνική Εταιρεία

Συμμετοχών και Περιουσίας (Ε-
ΕΣΥΠ) που καλείται πλέον σε
συνθήκες κανονικότητας να επι-
τελέσει τον σκοπό για τον οποίο
δημιουργήθηκε το 2016: την με-
γιστοποίηση της αξίας της δημό-
σιας περιουσίας, τον εκσυγχρο-
νισμός των δημοσίων επιχειρή-
σεων, καθώς και τη διασφάλιση
ότι οι πολίτες/καταναλωτές θα α-
πολαμβάνουν αναβαθμισμένες
κρατικές υπηρεσίες. 

Σε αυτές τις 25-30 λέξεις συ-
μπυκνώνεται η ουσία των σχε-
διασμών που έχουν γίνει στους
υψηλούς ορόφους της οδού Νί-
κης στο Σύνταγμα, με τον υπουρ-
γό Εθνικής Οικονομίας και Οικο-
νομικών, Κωστή Χατζηδάκη, να
περιγράφει ότι οι κυβερνητικές
παρεμβάσεις κινούνται στην κα-
τεύθυνση του εκσυγχρονισμού
λειτουργίας τόσο του ίδιου του Υ-
περταμείου όσο και των επιχει-
ρήσεων που λειτουργούν υπό τη
«σκέπη» του, δεδομένου ότι η κα-
λή ή κακή λειτουργία δημόσιων
επιχειρήσεων όπως είναι λ.χ. ο
ΟΑΣΑ, τα ΕΛΤΑ ή παρόμοιοι ορ-
γανισμοί κοινής ωφέλειας επη-
ρεάζει άμεσα την καθημερινότητα
εκατομμυρίων πολιτών. Δεν εί-
ναι τυχαίο, μάλιστα, ότι ο
ΥΠ.ΟΙΚ. και εκ των αντιπροέ-
δρων του κυβερνόντος κόμματος
χρησιμοποιεί στους συνομιλητές
του το παράδειγμα της εξυγίαν-
σης της ΔΕΗ για να επικοινωνή-

σει στον στόχο ότι και οι 8 θυγα-
τρικές του Υπερταμείου πρέπει να
μετεξελιχθούν σε «μικρές ΔΕΗ»
υιοθετώντας ένα πιο υγιές, σύγ-
χρονο και ευέλικτο μοντέλο λει-
τουργίας που όπως συνέβη στην
περίπτωση της δημόσιας επιχεί-
ρησης ηλεκτρισμού την οδήγησε
από τα πρόθυρα της κατάρρευσης
στην διάσωση και την ευημερία
του σήμερα. Το επιδιωκόμενο α-
λα ΔΕΗ lifting αφορά, συγκεκρι-
μένα, τον Οργανισμό Αστικών
Συγκοινωνιών Αθηνών συ-
μπεριλαμβανομένων των θυγα-
τρικών του ΟΣΥ και ΣΤΑΣΥ, την
ΓΑΙΑΟΣΕ, τα Ελληνικά Ταχυ-
δρομεία και τα ΕΛΤΑ Courier,
τη ΔΕΘ-Helexpo, τον Οργανι-
σμό Κεντρικών Αγορών και Α-
λιείας, την Κεντρική Αγορά
Θεσσαλονίκης, τις Ελληνικές
Αλυκές και την Ανώνυμη Εται-
ρεία Διώρυγας Κορίνθου.

Τα παραπάνω δεν είναι απο-
κομμένα από τη συνολική θεώ-
ρηση που έχει το ΥΠ.ΟΙΚ. για το
επερχόμενο μοντέλο διακυβέρ-
νησης της ΕΕΣΥΠ το οποίο χαρα-
κτηρίζεται πιο σύγχρονο και απο-
τελεσματικό υπό το πρίσμα ότι θα
αναπροσαρμοστούν πολλά ζητή-
ματα όπως αυτά της στελέχωσης
(βλ. απορρόφηση στελεχών από
τον ιδιωτικό τομέα με απλή δια-
δικασία, με βάση αποφάσεις του
διευθύνοντος συμβούλου της κά-
θε εταιρείας) και των αμοιβών

των διοικήσεων (σ.σ. θα είναι
σύμφωνα με το πρότυπο του ΕΦ-
ΚΑ), των προσλήψεων προσω-
πικού  (με έλεγχο νομιμότητας
των σχετικών προκηρύξεων από
το Α.Σ.Ε.Π. εντός 10 ημερών)
και των προμηθειών των δημό-
σιων επιχειρήσεων που αποτε-
λούν θυγατρικές επιχειρήσεις του
Υπερταμείου. 

Το πλάνο και τα οφέλη
από τη συγχώνευση
ΤΑΙΠΕΔ και ΤΧΣ 
Στο νέο νομοσχέδιο που «κατε-
βάζει» ο Κ. Χατζηδάκης για τον
εκσυγχρονισμό της Ελληνικής Ε-
ταιρείας Συμμετοχών και Περιου-
σίας κομβικές είναι, εξάλλου, οι
πρόνοιες που αφορούν αφενός
τη συγχώνευση του ΤΑΙΠΕΔ και
του Ταμείου Χρηματοπιστωτικής
Σταθερότητας, καθώς και τη δη-
μιουργία ενός καινούργιου Εθνι-
κού Επενδυτικού Ταμείου. Ξεκι-
νώντας από το τελευταίο, στο σκε-
πτικό των επιτελών του ΥΠ.ΟΙΚ.
έχει κατασταλάξει η ιδέα της μορ-
φοποίησης ενός επενδυτικού ερ-
γαλείου, αντίστοιχου με τα
Sovereign Funds (σ.σ. κρατικά ε-
πενδυτικά ταμεία) που λειτουρ-
γούν στις περισσότερες χώρες
της Ευρωπαϊκής Ένωσης, μέσω
του οποίου θα κινητροδοτούνται
αναπτυξιακές πρωτοβουλίες ιδι-
αίτερα σε τομείς που δεν καλύ-
πτονται επαρκώς αλλά έχουν

προστιθέμενη αξία για την οικο-
νομία. Πιο συγκεκριμένα αυτό το
εργαλείο που θα είναι εφεξής το
νέο Εθνικό Επενδυτικό Ταμείο το
οποίο θα δημιουργηθεί με κεφά-
λαιο €300.000.000 (σ.σ. πρό-
κειται για το 50% του ποσού που
θα εισπράξει το Υπερταμείο από
την επαναμεταβίβαση των μετο-
χών της ΕΥΔΑΠ και της ΕΥΑΘ
στο Δημόσιο) και στις καταστατι-
κές του αρχές θα περιλαμβάνει
μεταξύ άλλων: 

α) Την εντός των ελληνικών
συνόρων υλοποίηση επενδύσε-
ων σε δυναμικούς τομείς της
οικονομίας, όπου παρατηρείται ε-
πενδυτικό κενό, χωρίς όμως να α-
νταγωνίζεται υφιστάμενα funds.
Σημειώνεται το επενδυτικό του κε-
φάλαιο του ΕΕΤ που θα αποεπεν-
δύεται, θα επενδύεται εκ νέου με
βάση την επενδυτική πολιτική και
με τρόπο που δεν θα επηρεάζει
τους εθνικούς λογαριασμούς.

β) Τον καταρτισμό τριετούς ε-
πιχειρησιακού σχεδίου που θα
εγκρίνεται από τη γενική συνέ-
λευση του Υπερταμείου.

γ) Τη δυνατότητα συμμετο-
χής ως συνεπενδυτής με άλλα
ταμεία και φορείς κυρίως με μει-
οψηφικές συμμετοχές στις επεν-
δύσεις ή με υβριδικά εργαλεία.

Αξίζει να υπογραμμιστεί ότι
για την εταιρική δομή και την ορ-
γάνωση του πρώτου ελληνικού
sovereign fund, το Υπερταμείο έ-
χει προσλάβει την γνωστή αμερι-
κανική πολυεθνική εταιρεία ε-
πενδύσεων BlackRock, η οποία
θα εισηγηθεί σχετικά το μοντέλο
που θεωρεί κατάλληλο, με την τε-
λική έγκριση ή απόρριψη να ενα-
πόκειται στο ΥΠ.ΟΙΚ. 

Σε ό,τι αφορά, τέλος, την τύχη
του ΤΑΙΠΕΔ και του ΤΧΣ το Υ-
περταμείο υπό την νέα του μορ-
φή και φιλοσοφία θα καταστεί ο
καθολικός διάδοχος των δύο τα-
μείων, με την Μονάδα Συμβάσε-
ων Στρατηγικής Σημασίας του
ΤΑΙΠΕΔ να διατηρεί της αυτοτέ-
λειά της και να λειτουργεί με εντε-
ταλμένο σύμβουλο. Τα οφέλη α-
πό αυτή την επιλογή θα είναι
σύμφωνα με την ηγεσία του
ΥΠ.ΟΙΚ. ο περιορισμός του λει-
τουργικού κόστους, καθώς και
των διοικητικών συμβουλίων και
οργάνων, που με τη σειρά τους θα
μειώσουν τη γραφειοκρατία και
θα επιταχύνουν τους ρυθμούς
λήψης αποφάσεων.

Το σχέδιο Χατζηδάκη για την 
«αναγέννηση» του Υπερταμείου 



Οι καυτές εκκρεμότητες 
του υπουργείου Εργασίας
Καυτούς φακέλους άμεσης αντι-
μετώπισης παρέλαβε η Νίκη Κε-
ραμέως με την ανάληψη των κα-
θηκόντων της στο υπουργείο Ερ-
γασίας. Τα βασικά θέματα του υ-
πουργείου αφορούν στην ενί-
σχυση των μισθών – θέμα που α-
ποτελεί κεντρική δέσμευση της
κυβέρνησης – όπως και στην πε-
ραιτέρω αποκλιμάκωση της α-
νεργίας, η οποία φαίνεται να «α-
ντιστέκεται» σε ποσοστά πάνω α-
πό το 10%.

Της Ευαγγελίας Τζαβάρα

Ε
δώ και αρκετούς μήνες υπάρχει
η αίτηση των συνταξιούχων για
κατάργηση της εισφοράς αλλη-
λεγγύης, ενώ και ο ίδιος ο Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης είχε κά-

νει λόγο πριν από μήνες για νέα γενναία
μείωση της εισφοράς αλληλεγγύης. Προς
ώρας στο υπουργείο Εργασίας, ναι μεν α-
ναγνωρίζουν το δίκαιο των αιτημάτων των
συνταξιούχων, αλλά από την άλλη δεν φαί-
νεται λύση στον ορίζοντα. Κι όπως τονί-
ζουν από το Γενικό Λογιστήριο του Κρά-
τους «δεν υπάρχει αυτήν τη στιγμή κανένα σε-
νάριο», αναμένοντας δημοσιονομικές κα-
τευθύνσεις για την επόμενη τετραετία, από
την Κομισιόν.    

Αυτήν τη στιγμή η εισφορά αλληλεγ-
γύης επιβαρύνει περίπου 400.000 συντα-
ξιούχους. Το σενάριο των παρεμβάσεων
με ουδέτερο δημοσιονομικό αποτέλεσμα
δεν φαίνεται να μπορεί να περπατήσει, κα-
θώς αν επιχειρηθεί να περιοριστεί το βά-
ρος στις υψηλότερες συντάξεις, θα πρέπει
να αυξηθούν αναλογικά οι συντελεστές στα
χαμηλότερα κλιμάκια. Δημοσιονομικό κό-
στος έχει και το έτερο σενάριο, που προ-
βλέπει ότι η σημερινή κλίμακα θα παρα-
μείνει ως έχει ή έστω με οριακές αλλαγές
συντελεστών, αλλά θα εφαρμόζεται προο-
δευτικά, δηλαδή όπως η φορολογική κλί-
μακα. Με απλά λόγια, η προγραμματισμέ-
νη αύξηση των συντάξεων από την 1η Ια-
νουαρίου να συμπαρασύρει αναλόγως και
την εισφορά αλληλεγγύη.    

Συντάξεις χηρείας    
Όμως δεν είναι το μόνο πρόβλημα που έ-
χει να αντιμετωπίσει η νέα ηγεσία. Υπάρχει
και η «καυτή πατάτα» των συντάξεων χη-
ρείας στον ιδιωτικό τομέα, καθώς δεν έχει
εφαρμοστεί ακόμα η διάταξη που προβλέ-
πει μείωση από το 70% στο 35%, με τη συ-
μπλήρωση 3ετίας από τον νόμο του 2016,
για όσους παίρνουν σύνταξη εξ ιδίου δι-
καιώματος ή εργάζονται.    

Υπάρχει περίπτωση να μην εφαρμοστεί

η διάταξη; Από τη στιγμή που έχουν γίνει
οι σχετικές μειώσεις στις συντάξεις του Δη-
μοσίου και του πρώην ΟΓΑ, είναι μάλλον
αδύνατο. Συνεπώς προκύπτει κατ’ αρχάς
ζήτημα αναδρομικών, από το 2020 ως σή-
μερα. Αρμόδιες πηγές σημειώνουν ότι αυ-
τά θα μπορούσαν να καταβληθούν σε 120
δόσεις, δηλαδή σε ορίζοντα 10ετίας, συ-
μπληρώνοντας ότι το πρόβλημα είναι ακό-
μα πιο σύνθετο.    

Οι πληροφορίες αναφέρουν ότι εξετά-
ζεται η αποσύνδεση αυτών των περικοπών
από το αν κάποιος παίρνει σύνταξη ή ερ-
γάζεται (περίπου 40.000 αυτήν τη στιγμή),
ενώ τα σενάρια που θέλουν η μείωση της
σύνταξης χηρείας κατά 50% να υπολογίζε-
ται μόνο στην Εθνική Σύνταξη, βάζουν στο
τραπέζι και το άλλο μεγάλο αγκάθι. Και αυ-

τό είναι η καταβολή μιας και μόνο Εθνικής
Σύνταξης, ακόμα κι αν κάποιος δικαιούται
δύο ή τρεις συντάξεις.    

Μισθοί – συμβάσεις
Η διαμόρφωση των μέσων μισθών στα
1.500 ευρώ στο τέλος της τετραετίας
(2027) αποτελεί το μεγάλο στοίχημα της
κυβέρνησης. Ωστόσο πολλοί διατυπώνουν
την άποψη ότι αυτό χωρίς την επαναφορά
των συλλογικών συμβάσεων είναι σχεδόν
αδύνατο. Πάντως η κυβέρνηση και το υ-
πουργείο Εργασίας θα πρέπει μέχρι τον Ο-
κτώβριο να έχουν ενσωματώσει στην ελ-
ληνικής νομοθεσία τη σχετική ευρωπαϊκή
οδηγία για επαρκείς κατώτατους μισθούς.
Η συγκεκριμένη οδηγία επιτάσσει τα κρά-
τη-μέλη να καλύπτουν τουλάχιστον το 80%

των εργαζομένων τους με συλ-
λογικές συμβάσεις εργασίας οι
οποίες θα προσδιορίζουν του
ύψος των αμοιβών. Αξιοση-
μείωτο είναι το γεγονός ότι
στη χώρα μας το ποσοστό των
εργαζομένων που καλύπτεται
από συλλογικές συμβάσεις εί-
ναι χαμηλότερο του 30%.

Ήδη στο υπουργείο Εργα-
σίας έχει συσταθεί επιτροπή η
οποία μελετά τη διαδικασία υι-
οθέτησης της οδηγίας με στό-
χο: Την προώθηση των συλ-
λογικών διαπραγματεύσεων
για τον καθορισμό των μι-
σθών, την προώθηση επαρ-
κών επιπέδων νόμιμων κατώ-
τατων μισθών και τη βελτίω-

ση της πραγματικής πρόσβασης όλων των
εργαζομένων στην προστασία με τη μορφή
κατώτατου μισθού.

Ανεργία
Η ανεργία εξακολουθεί να παραμένει σε ε-
πίπεδα άνω του 10% (τον Απρίλιο ήταν
στο 10,8%), γεγονός που σημαίνει ότι ήδη
έχουμε φθάσει στον σκληρό πυρήνα του
προβλήματος και η αποκλιμάκωσή της θα
είναι σαφώς δυσκολότερη και πιο αργή.

Το στοίχημα του επόμενου διαστήματος
είναι η πτώση των ποσοστών του προβλή-
ματος κάτω από το 10%, με τη δημιουργία
σταθερών και ποιοτικών θέσεων απασχό-
λησης. Αυτό είναι απαραίτητο και για την
διατήρηση σε ισχύ των επιδομάτων των
τριετιών στις κατώτατες αμοιβές, γεγονός
που εξαρτάται από το ύψος της ανεργίας.

Επίδομα ανεργίας
Προ των πυλών βρίσκονται και οι αλλαγές
στο επίδομα ανεργίας με τον επανασχεδια-
σμό του τρόπου υπολογισμού του επιδό-
ματος, καθώς και την αύξηση της χρονικής
διάρκειάς του. Στο θέμα αυτό αναφέρθηκε
ο πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσοτάκης
στην πρώτη συνέντευξή του μετά τις ευρω-
εκλογές λέγοντας ότι «δεν θα πρέπει το επί-
δομα ανεργίας να είναι αντικίνητρο για την ερ-
γασία» και ότι «δεν θέλουμε τους ανθρώπους
να είναι εθισμένοι σε κάποια επιδόματα, μόνο
και μόνο για να μην δουλεύουν».

Σύμφωνα με αξιόπιστες πηγές το νέο ε-
πίδομα ανεργίας, θα συνδεθεί άμεσα με
τον μισθό, αλλά και με τον εργασιακό και
ασφαλιστικό βίο του άνεργου. Ενδέχεται
μάλιστα να φθάσει έως και το 70% του μέ-
σου όρου των μηνιαίων αποδοχών της τε-
λευταίας τριετίας. Αυτό θα ισχύει για ορι-
σμένο χρονικό διάστημα και σταδιακά θα
μειώνεται και μέχρι το τέλος του χρόνου
της επιδότησης.

Ενιαίος Κανονισμός Παροχών
και Ασφάλισης του ΕΦΚΑ
Στο μικροσκόπιο μπαίνουν παροχές όπως
ασθένειας, μητρότητας, εργατικό ατύχημα
αλλά και αναπηρίας. Στόχος η καθιέρωση
ενιαίων κανονισμών στις παροχές σε χρή-
μα για όλα τα ταμεία που εντάχθηκαν στον
ΕΦΚΑ, καθώς ως ενιαίος φορέας οφείλει
να έχει ενιαίους κανόνες για όλους τους α-
σφαλισμένους του.

Μείωση 
των εργοδοτικών εισφορών
Πρόκειται για μέτρο που ήδη έχει εξαγγεί-
λει η κυβέρνηση και αφορά στη μείωση
των εισφορών κατά μία ποσοστιαία μονά-
δα. Η μείωση θα γίνει σε δύο δόσεις, η
πρώτη το 2025 κατά 0,5 και η επόμενη κα-
τά το υπόλοιπο στην ολοκλήρωση της τε-
τραετίας το 2027.
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• Μισθοί, ανεργία,
νέο επίδομα ανεργίας,
εισφορά αλληλεγγύης,
συντάξεις χηρείας 
είναι ζητήματα 
που ζητούν λύσεις 
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Ημέρα με την ημέρα υλο-
ποιείται το σχέδιο του
Στέφανου Κασσελάκη για
να μετατρέψει τον ΣΥΡΙ-
ΖΑ σε ένα προσωπικό
κόμμα, μία επιχείρηση δι-
καιώνοντας όλους όσοι έ-
λεγαν πως τον βόλευε
καλύτερα να αποκτήσει έ-
να κόμμα, από το να ιδρύ-
σει κάποιο.

Του Μιχάλη Κωτσάκου

O
ι απολύσεις δύο
πρώην υπουργών
του Αλέξη Τσίπρα,
του Θανάση Θεο-
χαρόπουλου και

του Γιώργου Τσίπρα από επι-
στημονικοί συνεργάτες της Κοι-
νοβουλευτικής Ομάδας αναδει-
κνύει τα σχέδια του για αποτσι-
προποίηση του ΣΥΡΙΖΑ. Και φυ-
σικά δικαιώνει αυτούς που λένε
ότι ο Κασσελάκης δεν έχει κα-
μία σχέση με την αριστερά, ή την
Κεντροαριστερά, ανεξάρτητα εάν
δηλώνει ότι θα διεκδικήσει την
ηγεσία του νέου σχήματος, εάν
φυσικά γίνει ακόμη και απέναντι
στον Τσίπρα.

Έτσι κι αλλιώς από την πρώτη
στιγμή ακόμη και αυτοί -που έδει-
ξαν ανοχή και τον δέχθηκαν ως
πρόεδρο του κόμματος της αξιω-
ματικής αντιπολίτευσης και ως
διάδοχο του ιδρυτικού ηγέτη του
χώρου- κατάλαβαν ότι ο Στέφα-
νος Κασσελάκης είναι αποφασι-
σμένος να προχωρήσει με τους
ανθρώπους που εμπιστεύεται, τον
στηρίζουν κι εν πολλοίς μπορούν
να περιγραφούν ως «yes men». Σε
αυτούς που αναφερόμαστε δεν
εννοούμε όλους όσοι στην πορεία
εξελίχθησαν σε Kasselakistas, ό-
πως ο ναύαρχος Ευάγγελος Α-
ποστολάκης που παρακαλούσε
τον Τσίπρα να τον αφήσει να γί-
νει υπουργός του Μητσοτάκη, ό-
ταν του πρότεινε ο πρωθυπουρ-
γός να αναλάβει το κρίσιμο υ-
πουργείο Πολιτικής Προστασίας.
Ή ακόμη και την Θεοδώρα Τζά-
κρη, η οποία πλασάρεται παντού
ως το Νο2 του κόμματος. Οι εξ α-
πορρήτων του είναι άλλοι, δεν εί-
ναι κομματικοί και ήταν δίπλα του
από την αφετηρία της εμπλοκής
του με τον ΣΥΡΙΖΑ. Είναι αυτοί
που τον συμβούλευσαν να προ-
χωρήσει στην αποτσιπροποίηση
του ΣΥΡΙΖΑ, προκειμένου να ε-
λέγξει πλήρως το μαγαζί να και το
μετατρέψει σε ένα προσωποπαγές
κόμμα. 

Από το κακό 
στο χειρότερο
Ο ΣΥΡΙΖΑ στο οκτάμηνο της ηγε-
σίας του Στέφανου Κασσελάκη
πήγε από το κακό στο χειρότερο,
αλλά  ουδόλως τον πειράζει. Γι’
αυτό και στο Πολιτικό Συμβούλιο

δήλωσε ευχαριστημένος από το
αποτέλεσμα των ευρωεκλογών,
παρά το ότι είχε απώλειες και σε
ψήφους και σε ποσοστά. Αυτό
που ο ίδιος ήθελε ήταν να τερμα-
τίσει δεύτερος ο ΣΥΡΙΖΑ και από
τη στιγμή που ο στόχος επετεύ-
χθη έφυγε για τις ΗΠΑ, προκει-
μένου να κάνει διακοπές. Διότι τα
παραμύθια περί επαφών για το
Ινστιτούτο Κασσελάκη είναι για
τους… σανοφάγους. 

Εξάλλου πολλοί στον ΣΥΡΙΖΑ
με την απόφαση του ταξιδιού στις
ΗΠΑ θυμήθηκαν μία ιστορία α-
πό παλιά. Τότε, τον Ιούνιο του
1999 η Νέα Δημοκρατία κέρδισε
τις ευρωεκλογές από το ΠΑΣΟΚ,
κι εν συνεχεία έφυγαν όλοι για
διακοπές. Συνέπεια αυτών των α-
ποφάσεων (πρόωρες διακοπές
και ξένοιαστο καλοκαίρι) ήταν λί-
γους μήνες αργότερα, τον Μάρτιο
του 2000 να διεξαχθούν πρόω-
ρες εθνικές εκλογές και το ΠΑ-
ΣΟΚ υπό την ηγεσία του Κώστα
Σημίτη επικράτησε της Νέας Δη-
μοκρατίας που είχε πρόεδρο τον
Κώστα Καραμανλή. Ως μία αι-
τία της ήττας θεωρήθηκε από την
«γαλάζια κοινωνία» η καλοκαιρι-
νή σιέστα και η χαλάρωση που ε-
πέδειξε ο κομματικός μηχανισμός
μετά τη νίκη στις ευρωεκλογές. 

Τι συνδέει τη Νέα Δημοκρατία
της περιόδου Ιουνίου 1999-

Μάιος 2000 με τον ΣΥΡΙΖΑ του
Ιουνίου του 2024; Ο Άρης Σπη-
λιωτόπουλος. Τότε είχε μιλήσει
για ανατροπή και απολάμβανε τα
διθυραμβικά σχόλια για την επι-
κοινωνιακή του δεινότητα, αγνο-
ώντας τους κωδικούς επικοινω-
νίας της κεντροαριστεράς. Τώρα
που ο ΣΥΡΙΖΑ βαίνει με μαθημα-
τική ακρίβεια προς την συρρί-
κνωση δήλωσε ότι «ο Κασσελάκης
είναι ο νικητής και ο αδιαμφισβή-
τητος ηγέτης της Κεντροαριστεράς».
Με αυτή την δήλωση ο Άρης
Σπηλιωτόπουλος (σύμβουλος
επικοινωνίας του προέδρου του
ΣΥΡΙΖΑ) δείχνει ότι έχει μαύρα
μεσάνυχτα από τις διεργασίες
(φανερές και κρυφές) στον ευρύ-
τερο χώρο της Κεντροαριστεράς. 

Το ίδιο φυσικά ισχύει και για
τον Στέφανο Κασσελάκη και τους
ανθρώπους του. Δείγμα και η δή-
λωση του πως θα είναι υποψή-
φιος για το νέο φορέα της κεντρο-
αριστεράς (αν ποτέ υπάρξει) α-
κόμη και απέναντι στον Αλέξη
Τσίπρα. Όμως για να γίνει αυτό,
δηλαδή να είναι υποψήφιος θα
πρέπει κάποιος να καλέσει τον
ΣΥΡΙΖΑ και τον Στέφανο Κασσε-
λάκη. Και σύμφωνα με καλά η-
λεγμένες πληροφορίες το σχέδιο
είναι να κληθούν τα στελέχη του
ΣΥΡΙΖΑ που ασφυκτιούν και του
Κασσελάκη δεν θα του πουν τί-

ποτα. Ή πιο σωστά θα του πουν
«το κουβαδάκι σου και σε άλλη πα-
ραλία». Τόσες ημέρες στις τηλεο-
πτικές εκπομπές ο Οδυσσέας
Κωνσταντινόπουλος στέλνει το
μήνυμα πως «με τα περισσότερα
στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ και μπορούμε
να μιλήσουμε και να συνεννοηθού-
με, ποτέ όμως με τον Κασσελάκη».  

Οι απολύσεις και 
ο Τσίπρας
Η απόλυση του Γιώργου Τσίπρα
είναι το κερασάκι στην τούρτα
των αστοχιών του Κασσελάκη,
έναντι του Αλέξη Τσίπρα. Είχαν
προηγηθεί η απόλυση του Στέρ-
γιου Καλπάκη από το γραφείο
Τύπου του κόμματος. Μάλιστα ο
Καλπάκης, ο οποίος προερχό-
ταν από την ΔΗΜ.ΑΡ. επέλεξε να
ευχαριστήσει αποκλειστικά τον
Αλέξη Τσίπρα. Ακολούθησε ο
Διονύσης Τεμπονέρας, επειδή
αποδέχθηκε την πρόσκληση της
Εφημερίδας των Συντακτών να
μετάσχει σε κοινή εκδήλωση με
την Έφη Αχτσιόγλου και τον
Μανώλη Χριστοδουλάκη. Ο
Διονύσης Τεμπονέρας τελευ-
ταία απέστειλε μήνυμα μέσω του
Τύπου προς τον Κασσελάκη λέ-
γοντας του πως «εγώ ήμουν και θα
μείνω στον ΣΥΡΙΖΑ για σένα δεν ξέ-
ρω». Βέβαια ο κ. Τεμπονέρας δεν
ξεκαθάρισε εάν εννοούσε το νέο

ΣΥΡΙΖΑ, ή το τωρινό μόρφωμα
του Κασσελάκη.

Αμέσως μετά το επεισοδιακό
Συνέδριο του Φεβρουαρίου, ο
Στέφανος Κασσελάκης προχώ-
ρησε στην αποπομπή του Θύμι-
ου Γεωργόπουλου, άνθρωπου
εμπιστοσύνης του Αλέξη Τσί-
πρα. Στον Γεωργόπουλο χρέω-
σαν τη διαρροή της πληροφορίας
για το δάνειο του Κασσελάκη.

Ο πρώην αναπληρωτής γραμ-
ματέας του ΣΥΡΙΖΑ, Γιώργος
Βασιλειάδης (άλλη μία προσω-
πική επιλογή του Αλέξη Τσίπρα)
εξωθήθηκε σε παραίτηση μη α-
ντέχοντας την κατάσταση στον
ΣΥΡΙΖΑ.

Ο Θανάσης Θεοχαρόπου-
λος είχε ήδη λάβει την πρώτη
«κρυάδα» όταν το φθινόπωρο του
2023, κατά τις πρώτες ημέρες της
προεδρίας Κασσελάκη, αποπέμ-
φθηκε από τη θέση του διευθυ-
ντή της κοινοβουλευτικής ομάδας
του ΣΥΡΙΖΑ. Πλέον απολύθηκε
κι επίσημα από επιστημονικός
συνεργάτης της Κ.Ο. του ΣΥΡΙΖΑ.
Προφανώς επειδή μαζί με τον
Ραγκούση ζήτησαν να γίνει εσω-
τερικό δημοψήφισμα στον ΣΥΡΙ-
ΖΑ για να αποφασίσει η βάση την
συμπόρευση με το ΠΑΣΟΚ. 

Η απόλυση του Γιώργου Τσί-
πρα ήταν μάλλον απρόσμενη. Η
αλήθεια είναι βέβαια πως ο
Γιώργος Τσίπρας είχε ήδη απο-
μακρυνθεί από το «κονκλάβιο»
των νεοπροεδρικών προτιμώ-
ντας να χαράξει και ν’ ακολουθή-
σει έναν πιο αυτόνομο δρόμο, ό-
πως είχε διαφανεί τόσο στο Συ-
νέδριο όσο και στη διάρκεια της
προεκλογικής περιόδου προς την
ευρωκάλπη.

Το ερώτημα πλέον που τίθεται
είναι πότε θα αντιδράσει ο Αλέ-
ξης Τσίπρας σε όλες αυτές τις
προκλήσεις του Κασσελάκη.
«Προς ώρας σχεδιάζει», λένε οι συ-
νομιλητές του. «Όταν αποφασίσει
να κινηθεί ο Αλέξης Τσίπρας, ο
Κασσελάκης θα μείνει με την σφρα-
γίδα και κάτι υποστηρικτές τους»,
λένε οι άνθρωποι που γνωρίζουν
το πώς σκέφτεται και το πώς δρα
ο πρώην πρωθυπουργός.  

• Ο Κασσελάκης θεωρεί πως εάν απομακρύνει όλους όσοι είχαν αξιοποιηθεί 
από τον Αλέξη Τσίπρα για να μετατρέψει τον ΣΥΡΙΖΑ σε προσωποπαγές κόμμα

Ο Στέφανος απολύει, 
ο Αλέξης παραμονεύει



Η επόμενη Κυριακή 30 Ι-
ουνίου είναι η κρισιμότε-
ρη για την πιο πρόσφατη
ιστορία του ΠΑΣΟΚ. Και
αυτό διότι στη συνεδρία-
ση της Κεντρικής Πολιτι-
κής Επιτροπής θα αποφα-
σιστούν τα επόμενα βή-
ματα του ΠΑΣΟΚ. Είτε θα
πάνε σε εκλογή για την α-
νάδειξη νέου προέδρου,
είτε θα συνεχιστεί η εσω-
στρέφεια.

Του Μιχάλη Κωτσάκου

H
αλήθεια είναι ότι η
καυτή πατάτα βρί-
σκεται στα χέρια του
Νίκου Ανδρουλά-
κη, ο οποίος θα

πρέπει με την εισήγηση του στην
Κεντρική Επιτροπή να ικανοποι-
ήσει υποστηρικτές και αντιπά-
λους. Βέβαια θα πρέπει να ανα-
φερθεί ότι οι αντίπαλοι του Νί-
κου Ανδρουλάκη κάνουν μεγα-
λύτερη φασαρία στα ΜΜΕ από ό-
τι οι υποστηρικτές του.

Επίσης θα πρέπει να τονιστεί
ότι για πρώτη φορά ένας πρόε-
δρος του ΠΑΣΟΚ βρίσκεται στη
δίνη του κυκλώνα παρά την πο-
σοστιαία άνοδο του Κινήματος σε
όλες τις εκλογικές αναμετρήσεις
από την ημέρα που ανέλαβε την
προεδρία, τον Δεκέμβριο του
2021. Και στο παρελθόν αρκετές
φορές οι πρόεδροι του ΠΑΣΟΚ
είχαν αμφισβητηθεί. 

Ακόμη και ο Ανδρέας Πα-
πανδρέου είχε περάσει μία τε-
ράστια κρίση με την ιστορία του
Πεντελικού. Τότε που υπέδειξε
για γραμματέα της Κεντρικής Επι-
τροπής τον Άκη Τσοχατζόπου-
λο, ενώ η εσωκομματική αντιπο-
λίτευση πρότεινε τον Παρα-
σκευά Αυγερινό. Οι πιθανότη-
τες ήταν υπέρ του Αυγερινού,
κάτι που είχε καταλάβει ο Ανδρέ-
ας κι έστειλε ένα απολύτως ξεκά-
θαρο μήνυμα: «Αν δεν βγει ο Άκης,
διαλύω το ΠΑΣΟΚ και πάω για νέο
κόμμα». Τελικά, όπως προκύπτει
από διάφορες διηγήσεις, αυτός
που αποσόβησε τα χειρότερα ή-
ταν ο Γιώργος Γεννηματάς. Την
τελευταία στιγμή προτίμησε να
κάνει το χατίρι στον Ανδρέα Πα-
πανδρέου ψηφίζοντας τον Άκη
Τσοχατζόπουλο αντί του Παρα-
σκευά Αυγερινού. Και δεν ήταν
μόνος, καθώς τον ακολούθησε
και όλη η ομάδα (Μιλτιάδης
Παπαϊωάννου, Κώστας Γείτο-
νας, Θανάσης Τσούρας κ.α.).

Ιστορικά ο Ανδρέας Παπαν-
δρέου κατάφερνε ουκ ολίγες φο-
ρές να γυρίσει το παιχνίδι υπέρ
του με τελεσίγραφα. Τώρα όμως
οι εποχές άλλαξαν και ανάλογα
τελεσίγραφα δεν φέρνουν το επι-
θυμητό αποτέλεσμα. Γι’ αυτό, λοι-

πόν, όλοι πλέον αναμένουν την
εισήγηση Ανδρουλάκη, αν και
οι περισσότεροι εκτιμούν ότι ο
πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ πλέον εί-
ναι τόσο στριμωγμένος στα σχοι-
νιά που λογικά θα αποδεχθεί την
πρόταση των αντιφρονούντων
και θα εισηγηθεί εκλογές προέ-
δρου από την βάση, πιθανότατα
εντός του 2024. 

Πολλοί επικριτές
Προς ώρας ο Νίκος Ανδρουλά-
κης δεν έχει δημοσιοποιήσει τις
προθέσεις του, ενώ και οι στενοί
του συνεργάτες αποφεύγουν να
πουν το οτιδήποτε. Όμως ο κ.
Ανδρουλάκης κατανόησε από
την κοινή συνεδρίαση Πολιτικού
Συμβουλίου και Κοινοβουλευτι-
κής Ομάδας, ότι πέραν όσων
βγήκαν και τον αμφισβήτησαν
ευθέως έχασε και την υποστήρι-
ξη των ιστορικών στελεχών. Ο
Κώστας Σκανδαλίδης, την άπο-
ψη του οποίου ακούν οι περισ-
σότεροι, του είπε «με απογοήτευ-
σες με τη συνέντευξη που παραχώ-
ρησες και μίλησες για διαγραφές. Ο

μόνος δρόμος που υπάρχει είναι ε-
κλογή προέδρου από τη βάση». 

Αλλά και η παρέμβαση του
Πέτρου Ευθυμίου (και οι δύο
προέρχονται από την ίδια ομάδα
σκέψης, τους σημιτικούς) ήταν
πολύ σκληρή για τον πρόεδρο
του ΠΑΣΟΚ: «Προσωπικά δεν
δέχομαι τίποτα από όσα άκουσα.
Είμαστε, με αυτά που ακούω, σαν
γραφειοκράτες και περιπτωσιο-
λόγοι». Ο κ. Ευθυμίου τόνισε
πως το κόμμα χρειάζεται «αναβά-
πτιση».

Αλλά και ο Κώστας Λαλιώτης
(δεν μετείχε της συνεδρίασης) με
όσους επικοινώνησε έλεγε την ί-
δια λέξη «ψυχραιμία». Ναι μεν οι
προεδρικοί στο ΠΑΣΟΚ θεωρού-
σαν την φράση ως αβανταδόρι-
κη, όμως οι πιο ψαγμένοι εκτι-
μούσαν πως «το θείο βρέφος» και
στα 73 του είναι μετρ στο να κινεί
τα νήματα από μακριά. 

Βέβαια στη συνεδρίαση ακού-
στηκαν και κάποιες γραφικές α-
τάκες. Και δυστυχώς σε αυτή τη
ρότα κινήθηκε κι ένας πολύ σο-
βαρός άνθρωπος, ο Φίλιππος

Σαχινίδης, ο οποίος μεταξύ άλ-
λων είπε: «Αν δείτε τον Κιμ Γιον-
γκ Ουν να χτυπάει και να κρυφο-
κοιτάζει εδώ μέσα μην παραξε-
νευτείτε. Θα είναι γιατί θέλει να
πάρει μαθήματα από το πώς λει-
τουργεί το κόμμα. Επειδή ακούω
για διαγραφές, ο Μπέρια του
κόμματος ποιος είναι να του στέλ-
νω τα άρθρα μου πριν τα βγά-
λω;».  

Σημαντική θεωρήθηκε και η
θέση του Στέφανου Παραστατί-
δη, ο οποίος στην τοποθέτηση
του τόνισε πως «δεν εμπνέουμε,
σύντροφοι. Λείπουν οι φρέσκιες
ιδέες, η κοινωνική όσμωση, η κι-
νηματική δράση, η συλλογική α-
ντίληψη, η μεγάλη ματιά. Απου-
σιάζουν οι ορίζουσες και οι συ-
ντεταγμένες που οριοθετούν το ι-

δεολογικό και πολιτικό περιεχό-
μενο, τις κοινωνικές μας αναφο-
ρές, τις διαιρέσεις και τις συ-
γκρούσεις μας. Ακολουθούμε,
δεν ηγούμαστε». 

Θεωρητικά ο Νίκος Ανδρου-
λάκης ελέγχει τα όργανα του
κόμματος. Όμως στην επί εννέα
ώρες συνεδρίαση του Πολιτικού
Συμβουλίου και της Κοινοβου-
λευτικής Ομάδας ελάχιστοι τον
στήριξαν. Οι περισσότεροι άσκη-
σαν κριτική και όπως λέει και ο
λαός μας σε αυτή τη συνεδρίαση
«έφαγε πολύ ξύλο ο Ανδρουλάκης». 

Οι τάσεις και 
τα σενάρια
Το σίγουρο είναι ότι από την συ-
νεδρίαση Πολιτικού Συμβουλίου
και Κ.Ο. φάνηκε καθαρά η τάση
υποστήριξης της πρότασης του
Οδυσσέα Κωνσταντινόπουλου
για εκλογή ηγεσίας μέχρι το τέλος
του χρόνου. Κώστας Σκανδαλί-
δης, Πέτρος Ευθυμίου, Νά-
ντια Γιαννακοπούλου, Φίλιπ-
πος Σαχινίδης, Θόδωρος
Μαργαρίτης, Τόνια Αντωνίου,
Έφη Χαλάτση, Χαρά Κεφαλί-
δου, Μιλένα Αποστολάκη,
Μανώλης Χριστοδουλάκης,
Χάρης Καστανίδης και άλλοι
συντονίστηκαν με τις ομιλίες τους
απέναντι στους «προεδρικούς»
που επέμειναν στη γραμμή της ε-
πίκλησης του καταστατικού.
«Προεδρικοί», όπως ο Νίκος
Μήλης, ο Δημήτρης Μάντζος,
η Όλγα Μαρκογιαννάκη έκα-
ναν λόγο για την ανάγκη συγκρό-
τησης πρότασης διακυβέρνησης
χωρίς επίσπευση απαραίτητα
των διαδικασιών- μόνο ένας βου-
λευτής, ο Μανώλης Χνάρης α-
πό το ορεινό Ρέθυμνο θέλοντας
να στηρίξει τη γραμμή Ανδρου-
λάκη ήταν πιο επιθετικός: «Στην
Κρήτη κερδίσαμε και τον Μητσοτά-
κη και τον Κασσελάκη. Κάνε πρόε-
δρε εκλογές τον Ιούλιο να μετρήσουν
το μπόι τους ντάλα μεσημέρι».
«Δεν θα πετύχουμε τον στόχο κατη-
γορώντας ο ένας τον άλλον, για το
αν πάλεψε ή όχι στις Ευρωεκλογές»,
είχε εξηγήσει νωρίτερα ο Παύ-
λος Γερουλάνος δίνοντας έμφα-
ση στην ανάγκη διατήρησης της
ενότητας και της αποφυγής διχα-
στικών λόγων και πράξεων. «Ό-
λοι, εδώ μέσα, έδωσαν ό,τι μπορού-
σαν. Όπως και εκατοντάδες ακόμα
στελέχη, σε όλη την Ελλάδα. Κανέ-
νας δεν έκανε λευκή απεργία, κανέ-
νας δεν έτρεξε περισσότερο από άλ-
λον. Κι όποιος σκέφτεται με τέτοιους
όρους, δεν ενώνει. Διχάζει. Επίσης,
δεν θα πετύχουμε το στόχο, ελπίζο-
ντας ότι μια μέρα θα αποσχιστεί η
Αττική από την Ελλάδα», είπε ο κ.
Γερουλάνος αφήνοντας εκ νέου
αιχμές για την αναφορά Αν-
δρουλάκη το βράδυ της Κυρια-
κής στο «κακό» αποτέλεσμα της
Αττικής και στο «καλό» στην πε-
ριφέρεια.
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• Οι περισσότεροι εντός του ΠΑΣΟΚ εκτιμούν πως το φθινόπω-
ρο το κόμμα θα οδηγηθεί σε εκλογή νέου προέδρου από την βάση

Στριμωγμένος
στα σχοινιά 
ο Ανδρουλάκης


Θα είναι εκ νέου
υποψήφιος

ελπίζοντας σε
επανεκλογή
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Μετά το τέλος της συνεδρία-
σης, πάντως η αίσθηση που υ-
πήρχε στους περισσότερους ήταν
ότι τελικά ο κ. Ανδρουλάκης θα
αποδεχθεί την πρόκληση και
στην εισήγηση του θα προτείνει
διαδικασία εκλογής προέδρου α-
πό την βάση εντός του φθινοπώ-
ρου. Ο ίδιος κράτησε κλειστά τα
χαρτιά του, αλλά όπως αναφέ-
ρουν καλά πληροφορημένες πη-
γές, συνεργάτες του κ. Ανδρου-
λάκη του επεσήμαναν, ότι εάν τε-
λικά επιμείνει οι εκλογές να διε-
ξαχθούν το 2025 σύμφωνα με το
καταστατικό, θα επιτείνει την ε-
σωστρέφεια. 

Συν τοις άλλοις δεν πρέπει να
θεωρείται χαμένος από χέρι ο κ.
Ανδρουλάκης. Με βάση τα τω-
ρινά δεδομένα ελέγχει την Κε-
ντρική Πολιτική Επιτροπή, ενώ
δικοί του άνθρωποι είναι εκλεγ-
μένοι σε τοπικές και νομαρχιακές
επιτροπές. Οπότε μπορεί να κα-
ταφέρει να επικρατήσει στις εσω-
κομματικές εκλογές και τότε ου-
δείς θα μπορεί να τον αμφισβη-
τήσει. Εξάλλου στις πρώτες με-
τρήσεις που έχουν γίνει ο κ. Αν-
δρουλάκης φαίνεται ότι θα κό-
ψει το νήμα την πρώτη Κυριακή.

Όμως δεν επιβεβαιώνεται η ε-
πανεκλογή του την δεύτερη Κυ-
ριακή, διότι ουδείς γνωρίζει τις
συμφωνίες που θα υπάρξουν,
αλλά και το ποιοι θα είναι υπο-
ψήφιοι, όπως επίσης και πόσοι
ψηφοφόροι θα προσέλθουν στις
κάλπες. Η αλήθεια είναι ότι στις
εσωκομματικές διαδικασίες του
ΠΑΣΟΚ υπάρχει αθρόα προσέ-
λευση. Έτσι το 2017 προσήλθαν
άνω των 180.000, ενώ το 2021
ανέβηκαν στις 272.000 ψηφο-
φόρους. Τώρα οι εκτιμήσεις ανα-
φέρουν ότι το ΠΑΣΟΚ και οι υ-
ποψήφιοι θα μπορέσουν να κι-
νητοποιήσουν περισσότερους α-
πό 350.000 ψηφοφόρους του
χώρου. 

Ο Νίκος Ανδρουλάκης-ό-
πως φάνηκε και στην δευτερολο-
γία του- έδειξε ενοχλημένος από
την κριτική λέγοντας πως «κατά
κάποιους, η άνοδος κατά 5% από τις
προηγούμενες ευρωεκλογές είναι ήτ-
τα. Η άνοδος κατά 4% από τις εθνι-

κές εκλογές του 2019 είναι ήττα».
Και η αλήθεια είναι ότι ο κ. Αν-
δρουλάκης παρέλαβε ένα κόμμα
του 8,12% και το έφτασε στο
12,80% Επίσης για πρώτη φορά
μετά από δώδεκα χρόνια υπάρχει
πράσινο στον εκλογικό χάρτη.

Οι υποψήφιοι
Αναμένοντας πλέον την εισήγηση
του Νίκου Ανδρουλάκη στην
Κεντρική Επιτροπή της 30ης Ιου-
νίου ήδη ψήνονται οι πιθανές υ-
ποψηφιότητες. Κατ΄ αρχάς σίγου-
ρη θα πρέπει να θεωρείται η υπο-
ψηφιότητα του δημάρχου Αθη-
ναίων, του Χάρη Δούκα για τον
οποίο μερίδα των στελεχών του
ΠΑΣΟΚ θεωρεί πως είναι η κα-
λύτερη λύση για να επαναφέρει το
ΠΑΣΟΚ σε τροχιά εξουσίας. 

Δεδομένη θα πρέπει να θεω-
ρείται και η υποψηφιότητα του
Μανώλη Χριστοδουλάκη, πρώ-
ην γραμματέα της Κεντρικής Επι-
τροπής επί ημερών Φώφης Γεν-
νηματά. Ο κ. Χριστοδουλάκης
εξελέγη βουλευτής Αττικής και η
βάση του είναι οι πρώην «παπαν-
δρεϊκοί», οι οποίοι μετά την ήττα
του ΓΑΠ βρήκαν στο πρόσωπο
του νεαρού βουλευτή το νέο ηγέ-
τη. 

Ο Παύλος Γερουλάνος ακό-
μη δεν έχει ξεκαθαρίσει τι θα κά-
νει. Αρκετοί συνομιλητές του ε-
κτιμούν ότι τελικά θα θέσει υπο-
ψηφιότητα διεκδικώντας για 2η

φορά την προεδρία του κόμμα-
τος. Η αλήθεια είναι ότι ο κ. Γε-
ρουλάνος από την ημέρα που ε-
ξελέγη βουλευτής έχει αναπτύξει
μία τεράστια κινητικότητα και δί-
νει το παρών σε όλες τις κινητο-
ποιήσεις κοινωνικών ομάδων. 

Από εκεί και πέρα ακούγεται
ότι θα είναι υποψήφιες και η Νά-
ντια Γιαννακοπούλου και η
Μιλένα Αποστολάκη, αλλά η α-
πήχηση τους στο εκλογικό σώμα
δεν θεωρείται τέτοια που θα παί-
ξουν πρωταγωνιστικό ρόλο στην
εκλογική διαδικασία.

Οπότε με βάση τα σημερινά
δεδομένα πέραν του Νίκου Αν-
δρουλάκη αναμένονται οι υπο-
ψηφιότητες του Χάρη Δούκα και
του Μανώλη Χριστοδουλάκη.     

Ο Δούκας φιλοτεχνεί ηγετικό προφίλ
και ο Πρωτόπαπας μαζεύει στελέχη 

Ως προαναγγελία υποψηφιότητας θεωρείται από τους περισσότερους τα όσα είπε ο
Χάρης Δούκας στην εκδήλωση του βιβλίου του Γιώργου Σιακαντάρη από την Ανανε-
ωτική Αριστερά, την Τετάρτη το απόγευμα. Και μάλιστα αυτά ο κ. Δούκας τα είπε την ί-

δια ώρα που οι σύντροφοι του «σκοτώνονταν» στην αίθουσα Τύπου της Χαριλάου Τρικούπη.
«Και αν το βιβλίο μιλάει για την κατεύθυνση των κομμάτων το 2050, εγώ θέλω ο χώρος

στον οποίο πάντα ανήκω, θέλω το ΠΑΣΟΚ και η ευρύτερη δημοκρατική παράταξη να μπορέσει
να κερδίσει το στοίχημα, τώρα. Και θα κάνω ό,τι μπορώ γι’ αυτό», είπε ο Δήμαρχος Αθηναίων
σημειώνοντας επίσης πως «οι συγκλίσεις για την Κεντροαριστερά γίνονται στις γειτονιές». Με
αυτή την αναφορά σύνδεσε τη μάχη στο Δήμο με την πολιτική και περιέγραψε το στόχο συ-
στράτευσης δυνάμεων γύρω από το ΠΑΣΟΚ: «Όπως είναι γνωστό η δημοτική παράταξη που
κέρδισε τις εκλογές στην Αθήνα έχει ως κορμό το ΠΑΣΟΚ αλλά και συγκεντρώνει τη μεγαλύτε-
ρη δυνατή συνύπαρξη δυνάμεων. Δεν επικράτησε απλώς εκλογικά, ευκαιριακά, αλλά είναι μια
στρατηγική συνεργασία που συνεχίζεται και μετά, στην οποία ενώνονται οι κύριες κατευθύνσεις
πολιτικής εφαρμογής στον δήμο, διατηρώντας ταυτόχρονα την αυτονομία τους». Για τον κ.
Δούκα αυτή «η προσπάθεια δεν είναι χωρίς κόστος». Όπως τόνισε δε με νόημα: « Έγινα και πα-
ραμένω στόχος επιθέσεων. Όμως δεν με πτοούν. Δεν πρόκειται να κάνω πίσω. Δεν υποχωρώ.»

Με έμμεσα αλλά σαφή μηνύματα προς το Νίκο Ανδρουλάκη για την ανάγκη άμεσης προ-
σφυγής στις κάλπες, ο κ. Δούκας υπογράμμισε ότι αν δεν γίνουν τώρα άλματα θα οδηγηθεί η
παράταξη σε σήψη. Όπως είπε χαρακτηριστικά: «Ο χρόνος των εξελίξεων δεν είναι ευθύ-
γραμμος, στατικός χώρος, απεριόριστος. Μου λένε ορισμένοι. Ας αφήσουμε τα πράγματα να ω-
ριμάζουν σιγά-σιγά, ας υπομένουμε αυτή τη διαδικασία στασιμότητας. Άφησε τη σήψη να εξε-
λίσσεται. Κάθισε στο γραφείο σου αναπαυτικά και μην ασχολείσαι. Μου επιτέθηκαν μάλιστα ε-
πειδή τολμάω ακόμα και να αγωνιώ. Απέναντι σε αυτές τις απόψεις, υποστηρίζω μια διαφορετική
κλίμακα χρόνου. Η ιστορία γράφεται με ασυνέχειες και τομές που αλλάζουν τον ρου των εξελί-
ξεων. Χρειάζεται ένα άλμα γρηγορότερο από τη φθορά, που λέει και ο Ελύτης».
Ο Πρωτόπαπας
Ο Χάρης Δούκας πέραν του ότι όλοι του αναγνωρίζουν την μεγάλη νίκη του στις δημοτικές ε-
κλογές υστερεί στην κομματική γεωγραφία. Ο ίδιος τελευταία μιλά με πολλούς, ενώ έχει ήδη
στήσει δίκτυο με δημοσιογράφους και υποστηρικτές. Στο παρασκήνιο την υποψηφιότητα
του Δούκα τρέχει ο Χρήστος Πρωτόπαπας, με τον οποίο μπορείς να διαφωνείς για χίλια
πράγματα, αλλά το ότι είναι από τους πιο επιτυχημένους στις παρασκηνιακές κινήσεις. Βέβαια
υπάρχουν και πολλοί που έχουν την αντίθετη άποψη θεωρώντας ότι στο τέλος θα κάψει τον
δήμαρχο. 

Το σίγουρο είναι ότι εκτός του Πρωτόπαπα πλέον ανοιχτά έχει ταχθεί και ο Οδυσσέας
Κωνσταντινόπουλος, όπως και κάποιοι βουλευτές που επηρεάζονται από τον εκ των αντι-
προέδρων της Βουλής. Ακόμη και η απορία του Κωνσταντινόπουλου «ο Ανδρουλάκης δεν
μπόρεσε να νικήσει τον Κασσελάκη πως θα μπορέσει να νικήσει τον Μητσοτάκη;», είναι το προ-
οίμιο του μηνύματος που θα στείλει προεκλογικά η ομάδα του κ. Δούκα: «Νίκησε τον πρίγκι-
πα (Μπακογιάννη) θα γκρεμίσει και τον βασιλιά(Μητσοτάκη)».

Ήδη η επικοινωνιακή ομάδα που στηρίζει τον κ. Δούκα έχει δώσει απαντήσεις για το πώς
θα μπορεί να είναι ταυτόχρονα και δήμαρχος και πρόεδρος κόμματος, παρά το γεγονός ότι η
σύγκριση μοιάζει με ιεροσυλία. Έτσι θυμήθηκαν ότι ο ιστορικό ηγέτης της γερμανικής σο-
σιαλδημοκρατίας ο Βίλι Μπραντ οδήγησε το κόμμα του προς τη νίκη του 1969 (και τον ίδιο
στην Καγκελαρία), ως εκλεγμένος δήμαρχος Δυτικού Βερολίνου. Ο Φρανσουά Μιτεράν, ε-
πίσης, ήταν δήμαρχος της Σατό-Σινόν, Γενικός Σύμβουλος της Μοντσός, Πρόεδρος της Έ-
νωσης των Δημάρχων και του Γενικού Συμβουλίου της Νιέβρ, ενώ παράλληλα ήταν και βου-
λευτής του Σοσιαλιστικού Κόμματος.



Το καρφί του
ΓΑΠ σε Αλέξη 
για Ολαντρέου
Την δική του απάντηση για κάτι
που είχε πει ο Αλέξης Τσίπρας το
2012 έδωσε έστω και με καθυστέ-
ρηση δώδεκα ετών ο Γιώργος Πα-
πανδρέου. Τότε ο κ. Τσίπρας επι-
σκεπτόμενος τον Γάλλο πρόεδρο
Φρανσουά Ολάντ τον προέτρεψε

να μην μετα-
τραπεί σαν τον
Παπανδρέου
αποκαλώντας
τον ως «Ολα-
ντρέου». Την
προηγούμε-
νη Δευτέρα
στην διά-

σκεψη που συνδιοργάνωσαν τα ιν-
στιτούτα Τσίπρα και Ζάεφ βρέθηκαν
σε κοινό πάνελ οι δύο πρώην πρω-
θυπουργοί. Ο Αλέξης Τσίπρας και ο
Γιώργος Παπανδρέου. Και ο ΓΑΠ το
έριξε το καρφί του: «Αν ήταν εδώ ο Ο-
λάντ θα κάναμε ένα πάνελ Ολαντρέου,
Αλέξη», είπε γελώντας ο Γ. Παπανδρέ-
ου. Αμήχανος ο κ. Τσίπρας χαμογέλα-
σε και σηκώνοντας τον αντίχειρα του
επιδοκίμασε την ατάκα του ΓΑΠ. Κι ό-
πως έλεγαν διάφοροι  στην εκδήλωση
«μεγάλη μπουκιά φάε, μεγάλη κουβέντα
μην πεις».

Λευτέρη, σε ευχαριστώ για την
υποδοχή. Θα βαδίσω στα χνάρια
σου. Δεν θα αφήσω πίνακα για
πίνακα στον τοίχο! 

ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος 
ο κοριός

Άραγε τι περίμεναν 
από τον Αρναουτάκη;
Το άσχημο αποτέλεσμα της Νέ-
ας Δημοκρατίας στην Κρήτη, ό-

που έχασε δύο νομούς (Ηρά-
κλειο και Λασίθι), στο Ρέθυμνο
κέρδισε με ντέρμπι
έχει να κάνει, ό-

πως λένε στο Μα-
ξίμου και στο ότι ο
περιφερειάρχης
Κρήτης, Σταύρος
Αρναουτάκης δεν
κράτησε τα προ-
σχήματα και σχε-
δόν μετείχε στον προεκλογικό
αγώνα του ΠΑΣΟΚ. Άραγε τι
περίμεναν; Ο κ. Αρναουτάκης
είναι ΠΑΣΟΚ μία ζωή. Είχε ε-

κλεγεί δήμαρχος με το ΠΑΣΟΚ,
ευρωβουλευτής και βουλευτής
με το ΠΑΣΟΚ, είχε θητεύσει υ-

πουργός στην κυβέρνηση
Γιώργου Παπανδρέου, εκλέ-
χθηκε περιφερειάρχης την

πρώτη φορά με το ΠΑΣΟΚ, ενώ
συνδέεται και με προσωπική

φιλία με το Νίκο Ανδρουλάκη.

Δεν μπορεί χωρίς τα
φώτα πάνω του…

Μαθαίνω ότι ο κ. Κασσελάκης
δεν είναι και πολύ καλά τελευ-
ταία. Εκτός του αρνητικού α-
ποτελέσματος στις εκλογές

βλέπει ότι τα φώτα της δημο-
σιότητας τις τελευταίες ημέρες

έχουν στραφεί είτε στο ΠΑ-
ΣΟΚ, είτε στον Αλέξη Τσίπρα.

Ακόμη και η δήλωση του ότι θα
κατέβει και κόντρα στον Τσί-
πρα πέρασε ντούκου. Οπότε

δεν πρέπει να μας κάνει εντύ-
πωση εάν στο επόμενο διάστη-
μα προχωρήσει σε ηχηρές δια-
γραφές στον ΣΥΡΙΖΑ. Η αρχή έ-
γινε με το να απολύσει τον Θα-

νάση Θεοχαρόπουλο από ε-
παγγελματικό στέλεχος του

ΣΥΡΙΖΑ. Σειρά παίρνουν σύμ-
φωνα με τους Kasselakistas,

οι Όλγα Γεροβασίλη, Διονύσης
Τεμπονέρας. Για να επιστρέ-

ψουν τω φώτα της δημοσιότη-
τας πάνω του.

Η Ιθάκη του Οδυσσέα και 
το come back του Χρήστου
Αυτό που συμβαίνει με τον Οδυσσέα Κωνσταντινόπουλο είναι πραγματικά
φοβερό. Από το 2015, όταν ήταν υποψήφιος για την ηγεσία του ΠΑΣΟΚ, όταν
παραιτήθηκε ο Ευάγγελος Βενιζέλος, και απέτυχε το μόνο που τον ενδιαφέ-
ρει είναι να είναι το Νο2 του κόμματος. Έτσι σε κάθε εκλογική μονομαχία για
την ανάδειξη αρχηγού από τότε αλλάζει τις προτιμήσεις του. Κάτι που το πα-
ραδέχθηκε και ο ίδιος, το 2017 και ψήφισε και στήριξε την αείμνηστη Γεν-
νηματά, το 2021 μεταγράφηκε στο στρατόπεδο του Ανδρουλάκη. Και τώρα

έχει δείξει την προτί-
μηση του στον Χάρη
Δούκα. Για ποιον
λόγο ο κ. Κωνστα-
ντινόπουλος αλλά-
ζει στρατόπεδα; Α-
πλά γιατί αναζητεί
αυτόν που θα τον κά-
νει Νο 2. Και μέχρι
σήμερα δεν τα έχει
καταφέρει να γίνετ ο
αντ’ αυτού. Οπότε και
ο κ. Δούκας (εάν τε-

λικά αποφασίσει να είναι υποψήφιος στις εσωκομματικές εκλογές του ΠΑ-
ΣΟΚ και εάν αυτές γίνουν) θα πρέπει να είναι έτοιμος, πως κάποια στιγμή ο
Οδυσσέας θα αναζητήσει αλλού την Ιθάκη του. Σε ό,τι αφορά τώρα τον δή-
μαρχο Αθηναίων, ο κ. Δούκας ναι μεν δεν έχει ισχυρή ομάδα εντός της Κε-
ντρικής Επιτροπής του ΠΑΣΟΚ, αλλά ας μην λησμονούμε ότι δίπλα του έχει
τον Χρήστο Πρωτόπαπα, ο οποίος ήταν πάντα δίπλα στον εκάστοτε πρόεδρο
του ΠΑΣΟΚ. Πάντα κατάφερνε ο κ. Πρωτόπαπας και ήταν στην ομάδα του
προέδρου. Πιο χαλαρά με τον Ανδρέα Παπανδρέου, πιο σκληρά με τον
Κώστα Σημίτη, τον Γιώργο Παπανδρέου, τον Ευάγγελο Βενιζέλο και την
Φώφη Γεννηματά. Έχασε το προνόμιο με το Νίκο Ανδρουλάκη και τώρα ε-
τοιμάζει το come back με τον κ. Δούκα.

Ηχηρή παρέμβαση 
από τον Δ. Αβραμόπουλο 
Το γεγονός ότι για μία ακόμη φορά ένας ανασχηματισμός
του Κυριάκου Μητσοτάκη προκάλεσε γκρίνιες στο ε-
σωτερικό της Κοινοβουλευτικής Ομάδας της Νέας Δημο-
κρατίας δεν μπορεί να αμφισβητηθεί. Κάποιοι μάλιστα
δεν πρόλαβαν να ακυρώσουν και τις παραγγελίες για τα
υπουργικά κοστούμια. Όμως περισσότερο από αυτές τις
γκρίνιες είναι οι αντιδράσεις από τις παλιές καραβάνες
του κόμματος. Ήδη ο Νικήτας Κακλαμάνης μέσα σε 15
ημέρες έχει προλάβει να γράψει ένα άρθρο ασκώντας
καυτή κριτική στον Κυριάκο Μητσοτάκη, ενώ σε όλες

τις τηλεοπτικές του
παρουσίες επιδει-
κνύει την ιδρυτική
διακήρυξη της Νέας
Δημοκρατίας. Πιο
σοβαρή, όμως για
τους αναλυτές ήταν η
παρέμβαση του Δη-
μήτρη Αβραμόπου-
λου, ο οποίος ζήτησε

αλλαγή πολιτικής σε ό,τι αφορά στην διαχείριση της στε-
γαστικής κρίσης. Ο κ. Αβραμόπουλος άφησε αιχμές για
την διατήρηση της golden βίζα, προτρέποντας την κυβέρ-
νηση να μην εκθέτει τη χώρα στον κίνδυνο να γίνεται
πλυντήριο μαύρου χρήματος και επισημαίνει ότι όσο η
κυβερνητική πολιτική ενισχύει την ζήτηση ακινήτων, α-
ντί για την προσφορά, τόσο θα διευρύνεται η φούσκα και
θα γίνεται αβίωτη η κατάσταση με την στεγαστική κρίση.
Και οι δύο πάντως δικαιώνουν την εκτίμηση του Κώστα
Λαλιώτη ότι «υπάρχουν στοιχεία παγίωσης στο εκλογικό
ρήγμα της Νέας Δημοκρατίας του Κυριάκου Μητσοτάκη με έ-
να κρίσιμο τμήμα της κοινωνικής βάσης της Κεντροδεξιάς».



Του Νίκου Συνοδινού

Το είπε, το ξαναείπε, αλλά
δεν ήταν εύκολο να το πι-
στέψεις. Μπέος χωρίς ποδό-
σφαιρο, γίνεται; Ήταν όμως

τόσο έντονη η τοποθέτηση στις 4 του
περασμένου Δεκεμβρίου, που άρχισε να

προκαλεί προβληματισμό. Μπας και…. Ε-
ξάλλου υπήρχε σε εξέλιξη το μεγάλο προ-
σωπικό του στοίχημα. Ο Δήμος Βόλου, τον
οποίο κέρδισε με ποσοστό μεγαλύτερο του
55% από τον πρώτο γύρο.

Ήταν απόλυτος ο Αχιλλέας: «Ο Μπέος σας κού-
ρασε τόσα χρόνια. Εγώ κουράστηκα και έχω λόγους
που το λέω. Δεν θέλω άλλο. Με όλα όσα βλέπω και
ακούω. Για εμένα υπάρχει ένας μεγάλος έρωτας. Ο
Δήμος του Βόλου. Δεν το πιστεύετε ότι θα φύγω από
το ποδόσφαιρο, αλλά αυτό θα γίνει. Άντε να καθίσω
ένα ή δύο μήνες για να βοηθήσω. Από το καλοκαίρι
θα είμαι εκτός του ποδοσφαίρου, μία για πάντα...»

Η θέση του εμβληματικού ηγέτη του Ν.Π.Σ. Βό-
λος, ενισχύθηκε από την τοποθέτησή του στις 21
Φεβρουαρίου, με σαφές μήνυμα αποχώρησης μέ-
σω της σελίδας του στο facebook: «Το 2017 με
την φιλοδοξία να ενώσω ποδοσφαιρικά τον Βόλο
και τη Μαγνησία και να τον βγάλω από την ποδο-
σφαιρική ανυπαρξία των μικρών κατηγοριών δημι-
ούργησα εκ του μηδενός την ομάδα του Βόλου, τη
σημερινή ΠΑΕ Βόλος.

Μοναδικός μου στόχος μια ομάδα ισχυρή, που
θα σέβονται φίλοι και αντίπαλοι, με ευρωπαϊκά ό-
νειρα και προοπτικές. Η προσπάθειά μου, σε μέγι-
στο βαθμό, στέφθηκε από επιτυχία στο αγωνιστικό
κομμάτι και η αδιάλειπτη και αξιοσημείωτη παρου-
σία της ομάδας στη Super League 1 αποτελεί αδιά-
ψευστο μάρτυρα γι αυτό. Ωστόσο η ομάδα δεν α-
γκαλιάστηκε, δεν στηρίχτηκε όσο έπρεπε και όσο
της αξίζει, από τον φίλαθλο κόσμο του Βόλου. Με
τη λήξη της αγωνιστικής περιόδου, όμως, και ανε-
ξαρτήτως της έκβασης της προσπάθειας αυτής, α-
ποφάσισα να αποχωρήσω από την ομάδα. Οι προ-
σπάθειες που κατέβαλα τα τελευταία 2,5 χρόνια να
την παραδώσω στα χέρια ισχυρών και υγιών επι-
χειρηματιών ατυχώς δεν τελεσφόρησαν.

Έτσι η απόφασή μου είναι να την παραχωρήσω
πεντακάθαρη οικονομικά σε όποιον εκδηλώσει εν-
διαφέρον να ηγηθεί. Σε αντίθετη περίπτωση, δυ-
στυχώς, η ομάδα θα διαλυθεί και μια ιστορική ευ-

καιρία για την πόλη να αποκτήσει ένα ισχυρό ποδο-
σφαιρικό σύλλογο, πραγματικό πρεσβευτή της, θα
χαθεί δια παντός».

Ο Βόλος με τις οδηγίες του Αχιλλέα Μπέου,
σώθηκε, και το σχέδιο αποχώρησης από το ποδό-
σφαιρο, όχι μόνο δεν έλαβε σάρκα και οστά, αλλά
ο δήμαρχος Βόλου, θεωρεί πως είναι μιας πρώ-
της τάξης ευκαιρία να βγει δυνατά μπροστά και
στο ποδόσφαιρο.

Οι τοποθετήσεις του εξάλλου υπέρ του Μάκη
Γκαγκάτση, δεν ήταν τυχαίες. Τον εκθείαζε πριν
καν θέσει υποψηφιότητα για την προεδρία της Ε-
ΠΟ. Και όταν πιστοποιήθηκε πως ήταν ο μόνος υ-
ποψήφιος για την προεδρία, αισθάνθηκε δικαιω-
μένος. Τόσο, που μπαίνει μπροστά για τη θέση του
προέδρου της Super League 1, προκειμένου να
παίξει το ρόλο… συμβούλου με την εμπειρία που
διαθέτει. Αυτή που κανείς δεν μπορεί ν’ αμφισβη-
τήσει. Ο Αχιλλέας Μπέος θέλει να γίνει ο άνθρω-
πος της διπλανής πόρτας του Μάκη Γκαγκάτση.

«Για την προεδρία της Λίγκας δεν ξέρω εάν θα υ-
πάρξει άλλος υποψήφιος, εκτός από εμένα. Την α-
πόφαση αυτή την πήρα εκτιμώντας ορισμένες εξελί-
ξεις. Η μία, έχει να κάνει με την αλλαγή σκυτάλης της
ΕΠΟ. Ήμουν ο πρώτος που είχα προαναγγείλει την υ-
ποψηφιότητα και την στήριξη στον Γκαγκάτση. Εγώ
τα λέω τα πράγματα με το όνομά τους. Πίστευα ότι εί-
ναι ένας γνώστης του ποδοσφαίρου με άλλες ιδέες
που ταυτίζονται με εμένα. Και επειδή είναι και νέος,
θα χρειαστεί κάποιον άνθρωπο δυναμικό δίπλα του».

«Η μεγάλη ευκαιρία»
Ο Αχιλλέας Μπέος θεωρεί πως με τη δική του πα-
ρουσία στη Λίγκα και αυτή του Μάκη Γκαγκάτση
στην ΕΠΟ, δίνεται μια μεγάλη ευκαιρία στο ελλη-
νικό ποδόσφαιρο ν’ αλλάξει σελίδα μακριά από

τοξικότητες.
«Ο Γκαγκάτσης θα είναι πρόεδρος της ΕΠΟ. Θέ-

λω να στηρίξω αποφάσεις, με γνώμονα τον εκσυγ-
χρονισμό και την εξέλιξη του ποδοσφαίρου. Είναι
μεγάλη ευκαιρία που τέσσερις ομάδες διεκδικούν ε-
πί ίσοις όροις το Πρωτάθλημα, όπως συνέβη και αυ-
τή τη σεζόν. Και πρέπει να προσπαθήσουμε επιτέ-
λους να φέρουμε τις οικογένειες στα γήπεδα. Στην
ΕΠΟ πρέπει να αλλάξουμε αρκετά πράγματα. Πρέπει
να σταματήσει αυτό που γινόταν τα τελευταία χρόνια
με τους νταλαβερτζήδες. Πρέπει να αγκαλιάσουμε
και την δεύτερη εθνική κατηγορία. Για να γίνει πιο
υγιές το Πρωτάθλημα. Τώρα, για την υποψηφιότητά
μου θέλω να πω τα εξής. Θα ήταν άδικο αρχικά να
διαλύσω μια ομάδα όπως ο ΝΠΣ Βόλος, αφού δεν
υπήρξε κάποιος άλλος ενδιαφερόμενος, τότε υπο-
χρεωτικά συνεχίζω. Και θα χορέψω προς όφελος
του ποδοσφαίρου. Συν τοις άλλοις, πέρασα μία με-
γάλη περιπέτεια. Στάθηκα στα πόδια μου, σε δύσκο-
λες καταστάσεις. Δεν θέλω να γυρίσω σε αυτές τις
εποχές. Είχα οδηγηθεί στην φυλακή από μία άδικη
απόφαση. Όμως αποδείχθηκε πως ήμουν καθαρός
και αθωώθηκα. Όταν πας φυλακή είναι πολύ άσχη-
μο. Ειδικά διότι κατηγορήθηκα ότι δωροδόκησα χω-
ρίς να το έχω κάνει ποτέ.  Υπήρξε μία σκευωρία σε
βάρος μου. Εγώ θέλω να τιμήσω το ίδιο το ποδό-
σφαιρο. Μετά από 10 χρόνια ως δήμαρχος Βόλου,
μπορώ να διεκδικήσω πολλά περισσότερα και να
χτυπήσω την πόρτα του κάθε υπουργού, για οποιο-
δήποτε θέμα. Και ως πρόεδρος στην Λίγκα, εφόσον
εκλεγώ. Θέτω τον εαυτό μου, στην κρίση των συ-
ναδέλφων. Για να γεμίσουν τα γήπεδα. Να μην υ-
πάρχουν επεισόδια. Να συμμετέχουμε σε ένα ποδό-
σφαιρο, που θα είναι γιορτή. Δεν ξέρω εάν θα υπάρ-
ξει άλλος υποψήφιος. Δεν καίγομαι κιόλας. Δεν θα
είμαι έμμισθος».

Η πρόταση
του Μπέου
για το νέο
πρωτάθλημα
Ο Αχιλλέας Μπέος
έκανε πρόταση αλλαγής
του τρόπου διεξαγωγής
των play off,
προκειμένου να γίνει
πιο ανταγωνιστικό το
πρωτάθλημα και να μην
υπάρχουν αδιάφορες
ομάδες.
«Έκανα και μία πρόταση
για την αλλαγή της
δομής των Play Off που
θα δημιουργήσει ένα
αξιόπιστο πρωτάθλημα
σε όλες τις βαθμίδες.
Από την πρώτη έως την
τέταρτη θέση οι ομάδες
θα διεκδικούν το
Πρωτάθλημα. 
Από τις θέσεις 5 έως 8,
οι ομάδες θα
διεκδικήσουν την πέμπτη
θέση στις ευρωπαϊκές
διοργανώσεις. 
Ίσως να υπάρξει και
μπόνους για τις ομάδες.
Για να υπάρξει
μεγαλύτερη
ανταγωνιστικότητα. 
Και ακόμη θα
προτείνουμε ένα δυνατό
πρωτάθλημα και για τις
ομάδες που βρίσκονται
στις τελευταίες θέσεις.
Είμαστε σε καλό δρόμο»,
είπε χαρακτηριστικά.

Το είπε, το ξαναείπε πως φεύγει από το ποδόσφαιρο,
αλλά… είναι εδώ και μετά τον Βόλο πάει ν’ αλλάξει 

και το πρωτάθλημα, βάζοντας υποψηφιότητα 
για την προεδρία της Super League

ΑχιλλεΑς Μπεος
ο άνθρωπος 

της διπλανής πόρτας
του Μάκη (Γκαγκάτση)
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Του Χαρίλαου Τουμπιώτη

Να πούμε σοβαρά
πράγματα για το
μπάσκετ και το
προολυμπιακό της

εθνικής, που θα γίνει στο ΣΕΦ,
3-7 Ιουλίου. Γιατί μόνο εμείς
μπορούμε να τα πούμε αυτά. Οι
άλλοι, όταν πλακωνότανε ο
Παπανικολάου με τον Σλούκα
και ο πρωταθλητής Ευρώπης
αρνήθηκε να δώσει το χέρι του
στον Γουόκαπ, όλοι αυτοί οι
μπασκετικοί σφυρίζανε αδιά-
φορα. 

Ότι και καλά δεν τρέχει τίποτα.
Και τα μεγάλα κεφάλια του της δη-
μοσιογραφίας, αυτοί που παλιά
τους λέγανε μασόνους, είναι για να
λένε καμιά σαχλαμάρα στην τηλεό-
ραση. Από δημοσιογραφία, τίποτα.

Γι αυτό κι εμείς εδώ, που δεν χα-
μπαριάζουμε από δημόσιες σχέσεις
και άλλα τέτοια, τα γράφουμε έξω
από τα δόντια και χωρίς μαλλιά
στην γλώσσα, μάστορα. Για τον
Σλούκα και τα τσογλανίστικα θα
σου πω. Που ευτυχώς για την εθνι-
κή, αποκλείστηκε λόγω τραυματι-
σμού. Δεν έχει σημασία αν είναι
μούσι η όχι. Το θέμα είναι ότι δεν
θα είναι στην αποστολή κι αυτό εί-
ναι καλό. Τώρα έφτιαξε το κλίμα.

Να το πάρουμε από το τέλος, όχι
από την αρχή. Ο Παναθηναϊκός
κερδίζει στον  5ο αγώνα τον Πανα-
θηναϊκό στο ΟΑΚΑ και έρχεται η ώ-
ρα να κάνει δηλώσεις ο Κωστάκης.
Μάλιστα. Και περιμένεις να σου πει
τι έγινε και ο Παναθηναϊκός έκανε
την φοβερή ανατροπή και το πήρε
το κατσαρόλι. 

Κι αρχίζει ο Σλούκας να τα χώ-
νει στους Αγγελόπουλους και τον
Μπαρτζώκα. Είχε μπροστά του την
κούπα και μνημόνευσε τον Ολυ-
μπιακό, που τον έδιωξε. Που πάει
να πει δηλαδή, ότι στο υποσυνείδη-
τό του υπήρχε πρώτα ο Ολυμπια-
κός και μετά ο Παναθηναϊκός και η
κούπα. 

Κανονικά, αν ο Δημητράκης δεν
είναι αυτός που είναι, έπρεπε να τα
χώσει στον Σλούκα. Άκου Κωστά-
κη, εμείς είμαστε Παναθηναϊκός με
τα επτά αστέρια και πρωταθλητές
κι εσύ ασχολείσαι με τον Ολυμπια-
κό; Πάει να πει ότι αυτό έχει κάθε
μέρα στο μυαλό σου. Μ’ αυτό ξυ-
πνούσες, μ’ αυτό κοιμόσουνα. Πέ-
ρασες τον Παναθηναϊκό σε δεύτε-
ρη μοίρα.

Αυτό έπρεπε να πει ο Γιαννακό-
πουλος στον Κωστάκη. Αλλά πρώ-
τα κι αυτός αντι-Ολυμπιακός είναι

και μετά Παναθηναϊκός, όπως φαί-
νεται. Αντί να βλέπει τον Ολυμπιακό
από το άλογο καβάλα, κάθεται και
λέει κάθε μέρα ό,τι του καρφωθεί
στο μυαλό. Ότι θα ξαναστείλει τον
Ολυμπιακό να παίζει με την Τριγλία
και άλλες τέτοια παπαριές. Κι ενώ
ο Παναθηναϊκός είναι πρωταθλη-
τής Ευρώπης.

Πάμε παρακάτω. Έγραψαν η «Α»
και η iapopsi.gr ότι ούτε ψύλλος
στον κόρφο του Σπανούλη, όταν
πλακώθηκαν ο Σλούκας με τον Πα-
πανικολάου. Μόνος εμείς και κανέ-
νας άλλος. Μαζεύτηκε η εθνική.
Μάλιστα. Είδε κανένας καμία αγκα-

πολιτικά ήταν αραχτός στην καρέ-
κλα και πήγε αυτό το εξαιρετικό
παιδί και του έδωσε το χέρι. Καμία
αγκαλιά. Ο Σλούκας δεν σηκώθη-
κε καν από την θέση του. Μιλάμε
για αλαζονεία στο φουλ από τον
Κωστάκη. Βαρύς κι ασήκωτος ο
Κωστάκης. Κάτι σαν πρίγκιπας του
Μονακό ο Κωστάκης. Ο Σλούκας
είναι πρόβλημα για την εθνική μ αυ-
τά που έκανε. Ούτε η αγκαλιά με
τον Σπανούλη το σώζει το πράγμα,
ούτε οι εθνικοπατριωτικές δηλώ-
σεις.

Ένα κι ένα κάνουν δυο. Ο Σπα-
νούλης δεν θα μπορούσε να τα βά-

λιά του Παπανικολάου με τον
Σλούκα; Καμία απολύτως. Ούτε κα-
λημέρα. Και βγαίνει ο άλλος στο
ράδιο και του λέει ότι το κλίμα στην
εθνική είναι τέλειο στο εκατό τα ε-
κατό. Εκατό βιντεάκια παίζουν στο
διαδίκτυο με την προπόνηση της ε-
θνικής. Κανένα με Παπανικολάου
και Σλούκα. 

Στο μεταξύ, όλοι αυτοί οι μασό-
νοι της προηγούμενης γενιάς έχουν
μεγαλώσει τους νέους όπως ακρι-
βώς μεγάλωσαν κι αυτοί. Τα βρή-
καν, σου λέει ο Σλούκας με τον Γου-
όκαπ. Σοβαρά; Τι ώρα; Βραδάκι με
την πανσέληνο; Ο Σλούκας με τα

Αποκάλυψη:
Ο Σλούκας
έφυγε από
τον
Ολυμπιακό,
γιατί δεν θα
γινόταν ποτέ
Σπανούλης
και Πρίντεζης
Να στο πω εγώ τo
μυστικό του Σλούκα με
τον Ολυμπιακό.
Αντιπροσωπεία της
Θύρας 7 τον ρωτάει αν
θα πάει στον
Παναθηναϊκό. Κι
εκείνος απαντάει:
«Ούτε με 3εκατ. ευρώ».
Τόσα πήρε και πήγε.
Και καλά έκανε. ‘Άλλα
είχε στο νου του ο
Κωστάκης, ωστόσο,
όταν γύριζε στον
Ολυμπιακό. Να γίνει
μέρος των θρύλων του
Ολυμπιακού. Αυτό
ήθελε. Ο Σπανούλης
είχε σταματήσει το
μπάσκετ, το ίδιο και ο
Πρίντεζης και τι
απέμεινε; Ο
Παπανικολάου, που
μπορεί να είναι καλός
παίκτης, αλλά δεν τα
χώνει στο καλάθι. Άρα,
ο Κωστάκης θεωρούσε
τον εαυτό του ως τον
διάδοχο του Βασιλάκη
και του Γιωργάκη και ο
Μπαρτζώκας του το
ξέκοψε. Δεν τον
ξεκινούσε ποτέ βασικό.
Αναπληρωματικός του
Γουόκαπ ήταν ο
Σλούκας, έπαιζε
βασικός στην δεύτερη
περίοδο. Γι αυτό και
στράβωσε με τον
Λαρεντζάκη στα
αποδυτήρια, όταν τον
αποκάλεσε ηγέτη.
Ποιος ηγέτης, σου λέει.
Με 18 λεπτά ηγέτης;
Δεν γίνεται.

Ο παίκτης του Παναθηναϊκού αποκλείστηκε και ανακουφίστηκαν
όλοι, για όσα ξεστόμισε ο διεθνής παίκτης για τους

Αγγελόπουλους και τον Μπαρτζώκα στα τους τελικούς 
του πρωταθλήματος. Ούτε «καλημέρα» με τον Παπανικολάου,

σνόμπαρε τον Γουόκαπ και ευτυχώς για τον Σπανούλη, 
ο Κωστάκης επικαλέστηκε τραυματισμό

Τέλος ο Σλούκας,
έφτιαξε το κλίμα

στην εθνική
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λυμπιακό, δήλωσε: «Εί-
μαι πάρα πολύ χαρούμε-
νος και ευχαριστώ πολύ του
προέδρους για την ιδιαίτερη
τιμή που μου έκαναν να ξανα-
γυρίσω σ’ αυτή την οικογένεια».
Και για το mexri telous: «Το να
φεύγει ένα τόσο μεγάλο κλαμπ από
το γήπεδο, είναι κάτι στενάχωρο,
αλλά η τότε απόφαση αποδεικνύε-
ται σωστή ακόμη και σήμερα, η α-
πόφαση του προέδρων τους δικαι-
ώνει και καλώς πράξανε». Αυτός
που το παίζει Πανάθα και τα μυαλά
στα κάγκελα, χειρότερος από τον
Δημητράκη.

Το προχωράω: Καλοκαίρι 2024
μετά από ραντεβού τεσσάρων ω-
ρών με τους Αγγελόπουλους, που
τον απαξίωναν συνέχεια, ο Σλού-
κας δήλωσε: «Έγινε μία πολύ εποι-
κοδομητική συζήτηση με τους προ-
έδρους. Θα υπάρχει και συνέχεια,
θα ενημερωθείτε. Δεν έχει παρθεί
κάποια απόφαση. Ευχαριστώ πάρα
πολύ, θα ενημερωθείτε». Θυμίζει
την φάση με τον «φονιά» Χρήστο
Δημόπουλο, που αφού είχε υπο-
γράψει στον Παναθηναϊκό από τον
ΠΑΟΚ, μόλις έβαλε την υπογραφή
του, ο Γιώργος Βαρδινογιάννης τον
έστειλε να μιλήσει με τον Σταύρο
Νταϊφά, με τον οποίο ήταν στα μα-
χαίρια. 

Την τον πείραξε τον Σλούκα; Ότι
ενώ μιλούσε για τετράωρο με το
Αγγελόπουλους, ο Μπαρτζώκας
δεν πήρε ούτε ένα τηλέφωνο για
να μάθει τι έγινε. Να μιλήσει με τον
ίδιο και τους αδερφούς. Κι είναι
γνωστό γιατί δεν πήρε, το αποκά-
λυψε η «Α» και η iapopsi.gr. ότι δεν
ήθελε να βάλει τον Σλούκα πάνω
από τον Ολυμπιακό. Κακώς. Για ένα
καπρίτσιο του ή μήπως είχε μάθει
ότι ο Κωστάκης είχε συμφωνήσει
με τον Γιαννακόπουλο και όλοι μαζί
παίζανε θέατρο σκιών;

σαλονίκη και ήταν στην Αθήνα και
είχε άλλες συναντήσεις. Αυτά είναι
τα πράγματα, τι να πούμε άλλο για
τον Σλούκα».

Όταν ο Σλούκας γύρισε στον Ο-

ρόλο που τον αγαπάμε και πρόσφε-
ρε στον Ολυμπιακό και είναι και πο-
λύ καλός παίκτης και θα γίνει ακό-
μη καλύτερος, ότι ήθελε να πάει με
τη μητέρα του να μιλήσει στη Θεσ-

λει σε μια τάξη τα πράγματα. Μέχρι
πριν από δυο χρόνια ήταν μαζί συ-
μπαίκτες στα αποδυτήρια. Δεν θα
μπορούσε να επιβληθεί. Για να ξέ-
ρουμε τι λέμε δηλαδή. Καλά είναι
αυτά τα πατριωτικά που λέει για
την αγάπη προς την εθνική, αλλά ο
Σλούκας το ήξερε αυτό όταν σνό-
μπαρε τον Γουόκαπ στον πέμπτο
τελικό και χλεύαζε τον Μπαρτζώ-
κα και τους Αγγελόπουλους που
πληρώνουν τους παίκτες του Ολυ-
μπιακού. Διότι ο Παπανικολάου, ο
Λαρετζάκης, ο Γουόκαπ είναι κι αυ-
τοί Ολυμπιακός. Δεν είναι μονάχα
ο Μπαρτζώκας με τους αδερφούς.

Γράψαμε εμείς εδώ ότι ο Γιάν-
νης Αντετοκούνμπο θα μπορούσε
να παίξει έναν ρόλο και να τους φέ-
ρει πιο κοντά τους Ολυμπιακούς με
τον Κωστάκη. Ναι, αλλά δεν έχει
καμία υποχρέωση να το κάνει. Ο
Γιάννης ήρθε για να παίξει μπάσκετ
με την εθνική, έχει σχεδόν τρεις μή-
νες ν’ ακουμπήσει μπάλα. Και μετά
να πάει να παντρευτεί κάπου στο
Πόρτο Χέλι. Δεν ήρθε εδώ για να
κάνει τον ψυχομπάτσο στον Σλού-
κα και τον Παπανικολάου και τον
Γουόκαπ. Τελικά, ο Κωστάκης βγή-
κε off κι επήλθε ηρεμία.

Πάμε παρακάτω, γι αυτά που εί-
πε ο Σλούκας ο παραπονεμένος με-
τά την κατάκτηση του τίτλου. Ότι οι
Αγγελόπουλοι τον απαξίωσαν, του
συμπεριφέρθηκαν αλαζονικά και
άλλες τέτοιες παπαριές. Λοιπόν, έ-
χουμε και λέμε: όταν ο Ίβκοβιτς τον
έστειλε στον Άρη, οι Αγγελόπουλοι
οι αλαζονικοί δεν τον πούλησαν,
αλλά τον κράτησαν. Ο ίδιος ο Σλού-
κας το είχε δηλώσει, φεύγοντας για
την Τουρκία και την Φενέρμπαχτσε,
ότι οι πρόεδροι τον είχαν βοηθήσει
πολύ στην καριέρα του. «Πήγα να
τους ανακοινώσω την απόφασή
μου να φύγω, γιατί άξιζαν μια ειλι-
κρινή συζήτηση». Του έδιναν τρελά
χρήματα για να μείνει, είπε. Εκείνο
που δεν είπε, είναι ότι όταν τα έλεγε
αυτά, μετά πήγαινε κρυφά με τον
Ομπράντοβιτς στο Χίλτον. Κι έλεγε
στους αδερφούς ότι βρίσκεται στην
Θεσσαλονίκη. Ο Γιώργος Αγγελό-
πουλος δήλωσε: «Τον Σλούκα τον
θέλαμε, κάναμε τα πάντα για να
μείνει, δεν δέχτηκε να συναντηθεί
μαζί μας, είπε ψέματα το παιδί, πα-

Οι αριθμοί για
Σλούκα:
Ηγέτης ούτε
στον
Παναθηναϊκό,
ούτε στον
Ολυμπιακό,
ούτε στην
Φενέρ
Για να τελειώνουμε με
τον Σλούκα. Έψαξα τα
μπασκετικά sites για να
δω τα στατιστικά του
στον Ολυμπιακό και
τον Παναθηναϊκό. Να
δω, που ήταν ο ηγέτης,
που ήθελε να είναι και
που δεν ήτανε. Στο
πρωτάθλημα με τον
Παναθηναϊκό: 25 αγώ-
νες, 18:24 λεπτά ανά
ματς, 27/57 δίποντα,
32/76 τρίποντα, 50/53
βολές. Με τον Ολυμπια-
κό στο πρωτάθλημα: 27
αγώνες, 20:34 λεπτά α-
νά ματς, 35/67 δίποντα,
34/82 τρίποντα, 44/50
βολές. Στην Ευρωλίγκα
με τον Παναθηναϊκό:
34 ματς, 26:23 λεπτά α-
νά ματς, 78/132 δίπο-
ντα, 59/142 τρίποντα,
99/116 βολές στην περ-
σινή με τον Ολυμπιακό:
36 ματς 22:48 λεπτά α-
νά ματς, 79/149 τρίπο-
ντα, 38/117 τρίποντα,
125/138 βολές.
Τι προκύπτει από τη σύ-
γκριση αυτών των α-
ριθμών, δηλαδή λε-
πτών συμμετοχής ανά
αγώνα και προσπαθει-
ών; Είναι προφανές.
Ούτε ο Κώστας πέρυσι
ήταν «αναπληρωματι-
κός του Γουόκαπ», ένας
παγκίτης που σκούπιζε
τον πάγκο, ούτε και φέ-
τος ήταν ο αδιαφιλονί-
κητος ηγέτης, ο παίκτης
που χωρίς αυτόν τίποτα
δεν μπορούσε να λει-
τουργήσει στον πρωτα-
θλητή Ελλάδας και Ευ-
ρώπης. Αλλά και στην
Φενέρ, ο Ομπράντοβιτς
επίσης δεν του είχε δώ-
σει τα κλειδιά. Όμως το
να βάλει 28 πόντους
στον πέμπτο τελικό
σχεδόν τους μισούς από
το σύνολο είναι κάτι
που τον κάνει ίνδαλμα.
Η αλήθεια να λέγεται…
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Ηείδηση ότι ο Παναθηναϊ-
κός ανανέωσε μεσοβδόμα-
δα το συμβόλαιο του
35χρονου Ζέκα ακούστηκε

περίεργα στ΄αυτιά του κόσμου του τρι-
φυλλιού. Ο Ελληνο-πορτογάλος μέσος

ήρθε για να κλείσει την καριέρα του στους
πράσινους, αλλά απ΄ότι φαίνεται ακόμη
δεν το έχει πάρει απόφαση. Γι αυτό και η
διοίκηση των πρασίνων αποφάσισε να τον
ανανεώσει για ένα χρόνο ακόμη παρότι
δεν έχει να περιμένει και πολλά πράγματα
στο αγωνιστικό σκέλος απ΄αυτόν. Μετά
την ανανέωση του Ζέκα ήρθε και η πρό-
σληψη του Τζαβέλλα (η οποία ενόχλησε
μέχρι και τον ήρεμο Μπασινά) στο ποδο-
σφαιρικό τμήμα και έδεσε το γλυκό!

Μια χαρά είναι για τα αποδυτήρια του Πανα-
θηναϊκού ο Ζέκα. Θα μπορούσαν να τον κάνουν
γενικό αρχηγό και να αποκτήσει έναν ρόλο στην
ομάδα από το να πιάνει μια θέση στο ρόστερ του
τριφυλλιού όταν εδώ και χρόνια η ομάδα δεν έχει
βγάλει έναν παίκτη από τα σπλάχνα της. Από τις
μεγάλε ακαδημίες της Παιανίας που μετακόμισαν
στο Κορωπί είναι αμφίβολο αν έχει βγει κάποιος
μετά τον Καραγκούνη. Η πιο μεγάλη μεταγραφή
που θα κάνει ο Παναθηναϊκός στην ιστορία του
(αν γίνει τελικά) είναι ο Φώτης Ιωαννίδης.  Με τον
Κομπότη να έχει ποσοστά για τον παίκτη λόγω της
μετακίνησής του από τον Λεβαδειακό. 

Σημειολογικά, η κίνηση ανανέωσης του Ζέκα
δεν άρεσε και γι άλλους λόγους. Πρώτον, διότι α-
ποκλείεται ο νέος προπονητής (ο Αλόνσο) να τον
ήξερε και να ζήτησε την παραμονή του. Δεύτερον,
γιατί η ομάδα έπρεπε ήδη να έχει κάνει κινήσεις
για την ενίσχυσή της διότι αποχώρησαν παίκτες
σε σχέση με πέρσι και δεν αντικαταστάθηκαν με
πρώτο και καλύτερον τον Μπερνάρ. Προφανώς,
γι αυτό ο Αλαφούζος δεν δίνει το πράσινο φως
για να πάρει μεταγραφή ο Ιωαννίδης στην Ίπσουιτς
ή την Σπόρτινγκ που προσφέρουν το μεγάλο ποσό
των 20 εκατ. ευρώ. 

Διότι αν τώρα στην πράσινη ΠΑΕ έπαιρναν και
την απόφαση να παραχωρήσουν τον Ιωαννίδη χω-
ρίς να έχουν κάνει ούτε μισή μεταγραφή θα ξεκι-
νούσαν τα …συλλαλητήρια!

Ήδη οι επιλογές που έγιναν τα προηγούμενα
χρόνια από τον (τεχνικό διευθυντή) Γιάννη Παπα-

δημητρίου είναι στο στόχαστρο. Από τις μεταγρα-
φές του Βιλένα, του Τζούριστιτς, του Πάλμερ, του
Ζέκα, Λημνιού  και Μλαντένοβιτς (που τις φόρτω-
σαν στον Γιοβάνοβιτς χωρίς να έχει ιδέα) μέχρι τις
εισηγήσεις του Τερίμ για Ακαϊντίν και Ούγκο. Ήδη
εκτός από τον Μπερνάρ (που έτρεχαν να τον αγο-
ράσουν όταν είχε…κλείσει στην Ατλέτικο Μινέιρο)
δεν ανανεώθηκε ο Παλάσιος και έχει γίνει σήριαλ
το αν θα μείνει ή όχι ο τερματοφύλακας Ντρα-
γκόφσκι. Η ελπίδα του είναι να βγει ο Μαξίμοβιτς
(τον οποίο από τον περασμένο Ιανουάριο έχει κλεί-
σει ο Παναθηναϊκός) και ο Μπάλντοκ για να ται-
ριάξουν κάπως με τον Μπακασέτα και τον Αράο
που είναι ποιοτικοί παίκτες. 

Το πρόβλημα είναι ότι με… Ζέκα τα διαρκείας
δεν θα πάρουν τα πάνω τους και αν τελικά επιβε-
βαιωθεί η απόφαση να πάει ο Παναθηναϊκός στο
ΟΑΚΑ η ομάδα θα  κινδυνεύσει να παίζει μεταξύ
συγγενών και φίλων των ποδοσφαιριστών ειδικά
αν στραβώσει και η υπόθεση της Ευρώπης όπου οι
πράσινοι δεν είναι και σίγουρο ότι στα προκριματι-
κά του Europa League μπορούν να αποκλείσουν
την βουλγαρική Μπότεβ ή την Μάριμπορ από την
Σλοβενία μετά την κλήρωση που έγινε μεσοβδό-
μαδα. Και τότε θα αρχίσουν τα όργανα πριν αρχίσει
το πρωτάθλημα! Μια διοίκηση που γνωρίζει από
μπάλα πρώτα θα έκλεινε τις μεγάλες εκκρεμότη-
τες, δηλαδή θα έπαιρνε αριστερό μπακ (ακόμη συ-
ζητάνε για τον Γιαννούλη), εξτρέμ (δυο), σίγουρα
έναν μέσο, έναν στόπερ και τερματοφύλακα και
μετά θα ανανέωνε και ο Ζέκα αν αυτό ήταν το
πρόβλημα…. Καλός παίκτης, αλλά…πρώην παίκτης
πλέον. Την περσινή σεζόν όποτε χρησιμοποιήθηκε
δεν μπόρεσε να ανταποκριθεί. 

Ένα πράγμα καλό είχε, το ότι έτρεχε ασταμά-
τητα, αλλά πλέον τον πήραν τα χρόνια και δεν έχει
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ούτε αυτό. Δεν κόβει αντίπαλο, πάσα άνω των 2.5
μέτρων δεν μπορεί, μαρκάρει με τη σκέψη και δεν
μπορεί να τελειώσει φάσεις….

Φυσικά, δεν φταίει ο Ζέκα που είναι ένας συ-
μπαθέστατος άνθρωπος και καλό παιδί. Τώρα ό-
μως δεν υπάρχει και Γιοβάνοβιτς για να του ρίξουν
την ευθύνη, αλλά ούτε και ο Τερίμ που δεν κατα-
λάβαινε και δεν τον ένοιαζε τι έγραφαν οι ελληνι-
κές εφημερίδες και τα σάιτ.  Φταίει η λογική του
παραλόγου που επικρατεί στον Παναθηναϊκό ό-
ταν αντί να φροντίσει να αξιοποιήσει τις ακαδη-
μίες του και να κρατήσει κάποιους παίκτε με όνειρα
και φιλοδοξίες κινδυνεύει να τους χάσει κι αυτούς!

Την ίδια ώρα ο Παναθηναϊκός αδυνατεί να α-
ξιοποιήσει και ορισμένα διαμάντια της ακαδημίας
του. Ο  Μπιλάλ και ο Ρομάνο θα φύγουν ελεύθεροι
ενώ ενδιαφέρονται κάμποσες μεγάλες ομάδες να
τους υπογράψουν και ο κόσμος δεν τους είδε ποτέ
στην πρώτη ομάδα για να παίζουν παίκτες της σει-
ράς, όπως ο Σπόραρ και ο Βιλένα. Ο ΠΑΟΚ με τον
Λουτσέσκου και τον Γκαρσία βγάλανε μια φουν-
ριά παικτών. Ο Ολυμπιακός επένδυσε την ακαδη-
μία του και έχει χρυσό μέλλον.  Σε άλλες ομάδες
παίκτες σαν τον Μπιλάλ θα είχαν ανέβει ήδη να
δουλευτούν και πλέον θα ήταν καθιερωμένοι και η
αξία τους θα ήταν πολλαπλάσια.

Μόνον ο Παναθηναϊκός κινδυνεύει να τους χά-
σει κιόλας αφού εκ των πραγμάτων δεν μπορεί να
τους αξιοποιήσει. 

Το να πάρεις πέντε ή έξι μικρούς στην προετοι-
μασία της ομάδας στο εξωτερικό δεν λέει κάτι ό-
ταν στον Παναθηναϊκό ο Μουνιόθ (το 2007) είχε
πάρει ένα βράδυ τον Νίνη (16 χρονών και 9 μη-
νών) από τους μικρούς και τον έβαλε να παίξει βα-
σικό σε ένα ματς με το Αιγάλεω δείχνοντας ποιος
πρέπει να είναι ο δρόμος στις ομάδες…

αντίπαλος
με τον
ατζούν 
Η πρώτη κλήρωση του
Παναθηναϊκού για το
Europa League τον
έφερε αντιμέτωπο με το
νικητή του ζευγαριού
Μπότεφ Πλόβντιβ –
Μάριμπορ στον 2ο
προκριματικό γύρο τoυ
Europa League. Εκτός
απρόοπτου ο
Παναθηναϊκός του
Γιάννη Αλαφούζου
ενδεχομένως θα
αντιμετωπίσει την
Μάριμπορ που φαίνεται
να είναι το φαβορί του
ζευγαριού.
Η ομάδα της Μάριμπορ
άλλαξε χέρια και
πέρασε στον Ατζούν
Ιλιτζαλί.
Ο Mr Survivor o οποίος
έχει στενές σχέσεις με
τον ιδιοκτήτη της ΠΑΕ
Παναθηναϊκός απέκτησε
το πακέτο των μετοχών
της σλοβένικης ομάδας.
Όμως πρώτα καλείται
να ξεπεράσει το εμπόδιο
της Μπότεφ Πλόβντιβ
προκειμένου να είναι
αυτή που θα
αντιμετωπίσει τον
Παναθηναϊκό στην
Αθήνα στις 25 Ιουλίου.

Οι κινήσεις στο τριφύλλι δεν δείχνουν ότι ο κόσμος
μπορεί να αισιοδοξεί για ένα καλύτερο αύριο…

ΠαναθηναϊκΟς:
Το μόνο σχέδιο
είναι… ότι δεν
υπάρχει σχέδιο
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OΙβάν Γιοβάνοβιτς μετά το πέρα-
σμά του από τον Παναθηναϊκό α-
πέκτησε περισσότερους υποστη-
ρικτές απ΄όσους είχε πριν. Ο λό-

γος είναι ότι με τη δουλειά του κέρδισε φί-
λους και εχθρούς. Δεν είναι εύκολο στο
ποδόσφαιρο όπου ο ένας κοιτάζει να βγά-
λει το μάτι του άλλου. Κι όχι μόνο αυτό. Ο
Σέρβος προπονητής δεν πήρε πρωτάθλη-
μα με τους πράσινους, όμως παρ΄ολ αυτά
πιστώθηκε την αναγέννηση των πρασίνων.
Οπότε δικαίως πολλοί είχαν σκεφθεί όταν
ο Αλαφούζος του έδειξε την έξοδο πως ή-
ταν ο ιδανικός για την Εθνική ομάδα.

Υπ΄αυτή την έννοια η πρόσληψή του δεν ξάφ-
νιασε κανέναν και δεν έφερε αντιδράσεις. Ο Ιβάν
Γιοβάνοβιτς μοιάζει ως μια ιδανική επιλογή για να
συνεχίσει την πορεία εξέλιξης, να βάλει την προ-
σωπική του σφραγίδα και να πετύχει τον μεγάλο
στόχο της επιστροφής σε μια μεγάλη διοργάνω-
ση, όπως το Μουντιάλ, που είναι ο επόμενος στό-
χος του αντιπροσωπευτικού συγκροτήματος. Η
Ελλάδα δεν είναι η Αγγλία, η Γερμανία ή η Ισπανία.
Για να μην ξεχνιόμαστε. Ο Πογέτ έμεινε έξω από το
EURO επειδή δεν μπόρεσε να κερδίσει την Γεωρ-
γία. Με τον Γιοβάνοβιτς όμως είναι διαφορετικά
τα πράγματα. Σ΄αυτή την προσπάθεια δεν μπορεί
κανείς να μένει απ΄έξω. Ο Σέρβος προπονητής το
ξέρει. Όπως το ξέρουν και στην ΕΠΟ. Η Εθνική Ελ-
λάδος δεν μπορεί να έχει την πολυτέλεια να μην υ-
πολογίζει παίκτες όπως ο Κώστας Φορτούνης.
Δεν χωράει αμφιβολία ότι με αυτόν στην ομάδα
θα ήταν διαφορετική η τύχη της Εθνικής στα προ-
κριματικά του EURO.

Όμως ο παίκτης του Ολυμπιακού σκάλωσε και
με τον Πογέτ και με την στάση της ΕΠΟ απέναντί

του και δήλωσε ότι σταματάει από την Εθνική σε
ηλικία μόλις 30 ετών.Ο Φορτούνης αγαπάει την
Εθνική και είναι βέβαιο πως αν στην ΕΠΟ έψαχναν
έναν τρόπο ενδεχομένως να τον είχαν μεταπείσει
για να φορέσει ξανά τη φανέλα με το εθνόσημο.
Δεν το έκαναν όμως.

Οι χειρισμοί του Πογέτ ήταν εντελώς λανθα-
σμένοι με τον Φορτούνη. Δεν μπορείς να φέρεσαι
σε έναν παίκτη λες και είναι ο οποιοσδήποτε.«Ε-
γώ τον κάλεσα τον Μάρτιο αλλά μετά τον Ιούνιο
δεν τον κάλεσα γιατί δεν ταίριαζε στα χαρακτηρι-
στικά μου αλλά πάντα σε κάθε περίπτωση του τη-
λεφώνησα να του πω το γιατί όπως κάνω με κάθε
παίκτη» είχε πει τότε ο Ουρουγουανός προπονητής
για να δικαιολογηθεί στον κόσμο.

Κι όταν ο Φορτούνης πήρε την απόφαση έρεψε

να μαζέψει τα ασυμμά-
ζευτα. Σε μια συνέντευξη –
που μάλλον ο ίδιος είχε ζητήσει-
είπε ότι και ο μεγάλος μπασκε-
τμπολίστας ο Τζόρνταν είχε αποχω-
ρήσει, αλλά επέστρεψε και έσπευσε να
υπογραμμίσει την εξαιρετική σχέση που
είχε με τον παίκτη του Ολυμπιακού.

"Ναι η αγκαλιά μου είναι πάντα ανοιχτή.
Δεν έχω κανένα πρόβλημα. Και αύριο αν τον
δω θα μιλήσουμε. Έχουμε μία εξαιρετική σχέση.
Με πήρε τηλέφωνο πριν ανακοινώσει την από-
φασή του. Και αυτό δείχνει πως πρόκειται για έ-
ναν εξαιρετικό άνθρωπο" είχε πει ο Πογέτ, αλλά ο
Φορτούνης δεν πείστηκε και δεν γύρισε.

Ο χαρισματικότερος Έλληνας ποδοσφαιριστής
της γενιάς του θεωρεί πως το πρόβλημα της Εθνι-
κής Ομάδας δεν είναι μόνο ο Γκουστάβο Πογέτ.
Μάλιστα πιστεύει πως για την κατάσταση και τη μη
κλήση του ΔΕΝ έφταιγε στο 100% ο Πογέτ. Πρό-
βλημα ήταν για τον  Κώστα Φορτούνη πως υπάρχει
γενικότερα στο οικοδόμημα της ΕΠΟ, η οποία δεν
στήριξε τον παίκτη στα δύσκολα ενώ βιάστηκε και
χειρίστηκε ερασιτεχνικά την απόφασή του να απο-
χωρήσει. Ο Φορτούνης αισθάνθηκε ότι δεν τον ή-
θελαν και  έχει χάσει την εκτίμησή του προς αυτή
την ΕΠΟ, δεν θέλει να τους… βλέπει με λίγα λόγια.
«Έχει ραγίσει το γυαλί» και σου λέει που να μπλέκω
τώρα με τους ίδιους και τους ίδιους….

Με τον Γιοβάνοβιτς όμως είναι διαφορετικά τα
πράγματα. Σ΄αυτή την προσπάθεια δεν μπορεί κα-
νείς να μένει απ΄έξω. Ο Σέρβος προπονητής το
ξέρει. Όπως το ξέρουν και στην ΕΠΟ. Η Εθνική Ελ-
λάδος δεν μπορεί να έχει την πολυτέλεια να μην υ-
πολογίζει παίκτες όπως ο Κώστας Φορτούνης. Δεν
χωράει αμφιβολία ότι με αυτόν στην ομάδα θα ή-
ταν διαφορετική η τύχη της Εθνικής στα προκρι-
ματικά του EURO.

Φυσικά, μιλάμε για ΕΠΟ στην οποία δεν μπορεί
κανείς να έχει εμπιστοσύνη. Τα πρόσωπα μπορεί
να αλλάζουν, όμως η νοοτροπία είναι ίδια. Είναι
χαρακτηριστικό ότι το αντιπροσωπευτικό συγκρό-
τημα  κάνει προπόνηση όπου βρει, όπου να ‘ναι, ό-
που “κάτσει”. Η ΕΠΟ δεν έχει φτιάξει γραφείο στον
προπονητή της, με συνέπεια αυτός να κάνει τα ρα-
ντεβού του σε καφετέριες και να δουλεύει με τους
συνεργάτες ακόμη και σε μπιτς μπαρ, όπως γλα-
φυρά μας είχε πει στους δημοσιογράφους ένας εκ
των τελευταίων ομοσπονδιακών μας, ο Τζον
Φαν’τ Σχιπ.  

Μ αυτές τις συνθήκες ούτε ο Γιοβάνοβιτς θα
πετύχει όσο καλές και να είναι οι προθέσεις του. 

Το deal 
του Ιβάν 
με την ΕΠΟ
Σύμφωνα με όσα έχουν
γίνει γνωστά στον Ιβάν
Γιοβάνοβιτς προτάθηκε
από την ΕΠΟ ένα
συμβόλαιο τετραετούς
διάρκειας, αλλά ο ίδιος
το απέρριψε γιατί
θεωρεί ότι δεν μπορεί
να δεσμεύσει  την
Ομοσπονδία για τόσο
μεγάλο διάστημα.
Η αλήθεια είναι πως ο
Γιοβάνοβιτς θα έχει
μεγαλύτερο συμβόλαιο
από τις 550.000 ευρώ
που έπαιρνε ο Πογέτ.
Όπως, επίσης, είναι
δεδομένο πως το ποσό
δεν θα πλησιάζει το 1.1.
εκατ. ευρώ που έπαιρνε
στον Παναθηναϊκό Οι
πληροφορίες
αναφέρουν πως το deal
έχει κλείσει περίπου
στις 800-850.000 ευρώ.
Αξίζει να σημειωθεί πως
ο 61χρονος τεχνικός
είχε καλύτερες
οικονομικά προτάσεις
τόσο από συλλόγους
όσο και από εθνικές
ομάδες, αλλά τα
χρήματα δεν αποτελούν
την προτεραιότητά του,
πλέον…

Η επιστροφή του στο αντιπροσωπευτικό συγκρότημα
πρώτη προτεραιότητα για τον Σέρβο τεχνικό

Ο Φορτούνης
στο μυαλό 

του Γιοβάνοβιτς
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Ήθελαν την
Εθνική για 
τα ταξιδάκια
τους
Οι ποδοσφαιρόφιλοι της
Ευρώπης και όχι μόνο, είναι
καθηλωμένοι αυτές τις ημέ-
ρες στους τηλεοπτικούς
τους δέκτες. Παρακολου-
θούν 24 Εθνικές ομάδες της
«Γηραιάς Ηπείρου» στα γή-
πεδα της Γερμανίας να συμ-
μετέχουν στο Ευρωπαϊκό
Πρωτάθλημα. Η διοργάνω-
ση πλέον δεν είναι… πριβέ.
Δεν συμμετέχουν 8 ομάδες,
όπως το 1980 που με τον
Αλκέτα Παναγούλια στο α-
ντιπροσωπευτικό μας συ-
γκρότημα, έδινε το παρών
με ακόμη επτά στα τελικά
της Ιταλίας. Σχεδόν όλη η
Ευρώπη παίζει στο Euro. Και
πολλά κράτη από χώρες που
«έσπασαν». Μόνο από την
Γιουγκοσλαβία είναι η Σλο-
βενία, η Σερβία και η Κροα-
τία… Και λόγω πολέμου έ-
χουν αποκλείσει τη Ρωσία.
Κι όμως απ’ αυτή τη γιορτή
απουσιάζει η Ελληνική ομά-
δα. Που αποκλείστηκε από
την Γεωργία. Τη χώρα που
για πρώτη φορά στην ιστο-
ρία της μετέχει σε Euro.
Είναι πραγματικά επίτευγμα
ν’ αποκλειστείς από μια τέ-
τοια διοργάνωση. Οι ευθύ-
νες της ΕΠΟ σε αυτή την κα-
τρακύλα είναι τεράστιες. Η
Εθνική ομάδα δεν είναι τα-
ξιδάκια αναψυχής. Να πά-
ρουμε την οικογένειά μας
στο τζάμπα να περάσει καλά
και να στέλνουμε τους χο-
ρηγούς με άλλα αεροπλάνα
γιατί δεν χωράνε στο τσάρ-
τερ που γέμισε από παρα-
τρεχάμενους. Η ομογένεια
περίμενε στην Εθνική μας
πώς και πώς στη Γερμανία.
Αλλά όταν έχεις τον προπο-
νητή στη… γωνία και του
δημιουργείς προβλήματα, τι
να περιμένει κανείς; Τ’ απο-
τελέσματα δεν έρχονται έ-
τσι. Όλοι θυμούνται τον Ό-
το. Που τους πέταξε όλους
από το αεροπλάνο και είπε
εδώ είναι εθνική ομάδα και
όχι γραφείο ταξιδίων. Το έ-
πιασαν αυτό οι παίκτες και
σου λένε το πράγμα είναι
σοβαρό. Σοβάρεψαν και αυ-
τοί από τις πλάκες που γίνο-
νταν μέχρι και για το νούμε-
ρο της φανέλας. Κι έγρα-
ψαν έπος. Περασμένα μεγα-
λεία διηγώντας τα να
κλαις…

ΘΕΜΑ
top

Ο Ηλιόπουλος δεν είναι Μελισσανίδης που ήξερε… καντάρια μπάλα
H αλλαγή στην διοικητική ηγεσία της ΑΕΚ, δημιουργεί νέα δεδομένα, κα-
θώς διακόπτεται η συνέχεια που είχε ο σύλλογος τα τελευταία χρόνια. Ο
Μάριος Ηλιόπουλος δεν είναι Δημήτρης Μελισσανίδης. Ο άνθρωπος που
του έλεγες ένα για την μπάλα και καταλάβαινε εκατό. Που είχε φάει τα γή-
πεδα με το κουτάλι και ήξερε πως θα πρέπει να κινηθεί για να πάρει παί-
κτες να κατακτήσει τίτλους, να δημιουργήσει ισορροπίες, να κάνει κινήσεις
στο παρασκήνιο προκειμένου να προστατέψει την ομάδα του. Στο ποδό-
σφαιρο δεν είναι όλα χρήμα. Με το που άλλαξε ο μεγαλομέτοχος, έφυγε ο
πρώτος σκόρερ της περασμένης σεζόν. Ο Πόνσε αποτελούσε μια σπου-
δαία μονάδα. Αλλαγές αναμένονται πολύ περισσότερες σε έναν δρόμο δύσκολο, καθώς θα ξεκινήσει το ευρωπαϊκό της ταξίδι από τον δεύτερο
προκριματικό γύρο του Conference League. Αυτή τη φορά γνωρίζει ότι έχει μόνο μία επιλογή σε αντίθεση με την περσινή της χρονιά. Τότε απέ-
κλεισε τη Ντινάμο Ζάγκρεμπ και έφτασε μέχρι τα playoffs του Champions League, πριν καταλήξει εν τέλει στους ομίλους του Europa League,
μετά τον αποκλεισμό από την Αντβέρπ. H AEK μπαίνει στην Ευρώπη με την πλάτη στον τοίχο, καθώς όχι μόνο μπορεί να πέσει πάνω σε κάποια ο-
μάδα από πρωτάθλημα πρώτης ταχύτητας στα play-off, αλλά και γιατί τα προκριματικά κρύβουν ιδιαιτερότητες που μπορούν να «καμουφλά-
ρουν» τη διαφορά ποιότητας ακόμα και με υποδεέστερους αντιπάλους. Τα ματς του δεύτερου προκριματικού θα διεξαχθούν στις 25 Ιουλίου, και
1η Αυγούστου αντίστοιχα. Αν η ΑΕΚ προκριθεί, θα κληθεί να δώσει τα δύο παιχνίδια του τρίτου προκριματικού γύρου, στις 8 και 15 Αυγούστου,
ενώ τα playoffs είναι προγραμματισμένα για τις 22 και 29 του ίδιου μήνα. Συνεπώς μπροστά στην ΑΕΚ υπάρχει ένα… καλοκαιριάτικο βουνό. Ο Αλ-
μέιδα είναι καλός προπονητής, αλλά σε έναν μήνα δίνει επίσημο αγώνα και η συμπλήρωση του ρόστερ έχει πολύ δρόμο μπροστά. Ο Ηλιόπουλος
πρέπει και να τρέξει, αλλά και να κάνει τις κατάλληλες κινήσεις, χωρίς την κατάλληλη εμπειρία. Θα στοιχήσει αυτό στην ΑΕΚ;

Επιστρέφει στο Καραϊσκάκη η Εθνική;
Ο Ιβάν Γιοβάνοβιτς αναλαμβάνει την τεχνική ηγεσία της Εθνικής μας ομάδας. Ένα από τα
βασικά ζητήματα που θα απασχολήσει τον εκλέκτορα του αντιπροσωπευτικού μας συ-
γκροτήματος, είναι η έδρα που θα χρησιμοποιεί η γαλανόλευκη στις εντός έδρας αναμε-
τρήσεις της. Η “Opap Arena”, αποτέλεσε την επιλογή της προηγούμενης διοίκησης της
ΕΠΟ στην οποία το πάνω χέρι είναι ο Δημήτρης Μελισσανίδης. Πλέον η κατάσταση αλλά-
ζει. Και είναι πολύ πιθανό να δούμε την Εθνική ανδρών ξανά στο Καραϊσκάκη. Το γήπεδο
που είναι ποδοσφαιρικό και αποτελούσε την έδρα της γαλανόλευκης. Λύση αποτελεί και το
ΟΑΚΑ, όμως είναι αχανές και δεν αποτελεί ουσιαστικά έδρα. Όλες οι περιπτώσεις εξετά-
ζονται, και η απόφαση του προπονητή θα είναι… νόμος για τη διοίκηση της ΕΠΟ.

Γιατί μήπως 
ξοδεύτηκες; 

Ακόμη και τον 
καφέ σου τον χρέωνες 

στην ΕΠΟ

Ο Ρεχάγκελ 
τους πέταγε όλους 
έξω από το τσάρτερ 

αλλά αυτά με μένα δεν 
θα περνούσαν…
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VAR: Θα
γίνει η ΝΔ…
ΣΥΡΙΖΑ;
Το VAR μπήκε στην πο-
δοσφαιρική μας ζωή,
τον Μάιο του 2019 όταν
ο τότε υπουργός Ψηφια-
κής Πολιτικής, Τηλεπι-
κοινωνιών και Ενημέ-
ρωσης, Νίκος Παππάς,
υπέγραψε τη σύμβαση
με το ανάδοχο σχήμα
για το έργο «Ψηφιακός
Μετασχηματισμός του
Ελληνικού Ποδοσφαί-
ρου»! «Η χρήση του
Video Assistant Referee
στο ελληνικό ποδόσφαι-
ρο θα βοηθήσει τον φί-
λαθλο να ασχολείται λι-
γότερο με τις αποφάσεις
του διαιτητή και περισ-
σότερο με το θέαμα»,
δήλωνε τότε  ο υπουρ-
γός Ψηφιακής Πολιτι-
κής ! Αλλά και…: «Είναι
ένα πρώτο βήμα για το
συνολικό ψηφιακό με-
τασχηματισμό του ελλη-
νικού ποδοσφαίρου, ώ-
στε μέσα από την αξιο-
ποίηση των νέων τεχνο-
λογιών να αυξήσει την
αξιοπιστία του». Aντί να
το πλήρωναν οι ΠΑΕ (η
Super League ή η ΕΠΟ,
όπως γίνεται στο εξωτε-
ρικό), τα λεφτά βγήκαν
από το Πρόγραμμα Δη-
μοσίων Επενδύσεων. Η
ιστορία (μαζί με τον
ΦΠΑ) έφτασε τα 13 ε-
κατ. ευρώ, όταν στη Γερ-
μανία και στην Ιταλία τα
αντίστοιχα VAR (και με…
οφσάιντ) κόστιζαν 5-7
εκατ. ευρώ. Όσοι τολ-
μούσαν να ρωτήσουν
για ποιο λόγο η κυβέρ-
νηση ανέλαβε τη δου-
λειά, απαντούσαν ότι…
«το ποδόσφαιρο στην
Ελλάδα “έχει βασανι-
στεί” και η κυβέρνηση
του ΣΥΡΙΖΑ ήθελε δια-
φάνεια και αξιοπιστία».
Δικαιολογίες υπάρχουν
πάντα. Και τώρα που έ-
ληξε η σύμβαση πάμε
για νέο… VAR. Πόσο θα
πάει το μαλλί και ποιος
θα το πληρώσει; Θα γί-
νει και η ΝΔ… ΣΥΡΙΖΑ;

ΑΝΑΘΕΜΑ
secret

Το μυστικό του Ρεχάγκελ
Πριν από 20 χρόνια η Εθνική μας ομάδα κατακτούσε την κορυφή της
Ευρώπης. Η διαδρομή, το 2004  στα γήπεδα της Πορτογαλίας, είχε
φουλ τακτική. Προσαρμοσμένη πάνω σε κάθε παίκτη. Το μυστικό του

Ότο ήταν να μην μένουν κενά από
το κέντρο και προς την μεγάλη
περιοχή της Εθνικής. Ζητούμενο
οι αλληλοκαλύψεις σε διάφορα
τετράγωνα του αγωνιστικού χώ-
ρου. Ο Ρεχάγκελ είχε χωρίσει σε
ζώνες το μισό του γηπέδου, όπου
έκανε άμυνα η Εθνική. Και πάνω
εκεί χώριζε τομέα ευθύνης σε κά-
θε παίκτη. Με την αλληλοκάλυψη

να ήταν το ζητούμενο. Ανάλογα με τις ικανότητες που είχε ο κάθε
παίκτης, ήταν και οι οδηγίες που έπαιρνε. Δεν τον ενδιέφερε ποιος
ήταν ο αντίπαλος. Αλλά μόνο η δική του ομάδα. Και πως δεν θα εί-
χε… τρύπες στην άμυνα. Όσο για την επίθεση, το πράγμα φαινόταν
μόνο του. Ψηλό παιχνίδι με στημένες φάσεις. Τις είχε δουλέψει σε
πολύ μεγάλο βαθμό. Πολλά τα συστήματα, αφού γνώριζε πως αυτό
ήταν το μεγάλο επιθετικό ατού. Τα υπόλοιπα τα έγραψε η ιστορία. O
63χρονος τότε Γερμανός προπονητής λατρεύτηκε στην Ελλάδα. Έ-
μεινε στον πάγκο της εθνικής για εννέα χρόνια: 106 παιχνίδια με το
50% των νικών (53) με 23 ισοπαλίες και 30 ήττες. «Μπορείς να δια-
φωνήσεις με το στιβαρό και αμυντικό του στιλ, αλλά όχι με το μεγα-
λείο του θριάμβου του», υποκλινόταν η El Pais!

Ράμπο: «Ήθελα να τους αγκάλιαζα όλους»
Στις 29 Αυγούστου 1992 η ΕΠΟ διοργάνωσε το «Σούπερ Καπ» με-
ταξύ της πρωταθλήτριας ΑΕΚ και του κυπελλούχου Ολυμπιακού.
Λίγους μήνες μετά την αποχώρηση του από τους «ερυθρόλευ-
κους», ο Τάσος Μητρόπουλος είχε την ευκαιρία, στην πρώτη του

συμμετοχή με τα «κιτρινόμαυρα»
της ΑΕΚ, να αντιμετωπίσει την
ομάδα που λάτρεψε και λατρεύ-
τηκε. Τον Ολυμπιακό! Αυτή που
ευτύχησε να προηγηθεί ήταν η
ΑΕΚ η οποία είδε τον Αλέκο Α-
λεξανδρή να εξαπολύει έναν
«κεραυνό» στο 31ο λεπτό με τον
οποίο νίκησε τον Μύρτσο. Οι «ε-

ρυθρόλευκοι» ισοφάρισαν σε 1-1 με τον… Ντανιέλ Μπατίστα. Η
φυγή από την ΑΕΚ δεν άρεσε στους φίλους της «Ένωσης» οι οποί-
οι αποδοκίμασαν τον πρώην παίκτη τους. Ο Ολυμπιακός έκανε 1-
3, με γκολ του Γιώτη Τσαλουχίδη στο 58ο και του Βασίλη Καρα-
πιάλη στο 60ο λεπτό. Ο Ντούσαν Μπάγεβιτς πέρασε στον αγώνα
τον Τάσο Μητρόπουλο. Ήταν το 64ο λεπτό όταν οι φίλοι του Ολυ-
μπιακού, σε αντίθεση με αυτούς της ΑΕΚ που «σφύριξαν» τον
Μπατίστα, καταχειροκρότησαν τον πρώην ποδοσφαιριστή τους.
«Αν ήταν εφικτό θα πήγαινα εκείνη τη στιγμή στην εξέδρα. Ήθελα
να χειροκροτούσα τους οπαδούς του Ολυμπιακού και της ΑΕΚ.
Να τους αγκάλιαζα όλους. Τους ευχαριστώ για τη συμπεριφορά
τους» δήλωσε ο Μητρόπουλος μετά το παιχνίδι.

RetroRetro Stories

O ΠΑΟΚ τράβηξε το λαχείο του Μαντί Καμαρά. Ήταν
ένας παίκτης που ήθελε πολύ ο Ραζβάν Λουτσέσκου
προκειμένου να ενισχύσει την μεσαία του γραμμή,
αλλά έρχεται από μια περίοδο παροπλισμού. Κι εκεί
είναι το ερωτηματικό. Πότε θα ενσωματωθεί ο παί-
κτης από τη Γουινέα, και θα ξεδιπλώσει το ταλέντο
του; Στον Ολυμπιακό γιατί δεν μπορούσε ν’ αποδώ-
σει; Κατάντησε να είναι προκλητικά αδιάφορος και
οδηγήθηκε εκτός πρώτης ομάδας. Ο ΠΑΟΚ ωστό-
σο θα του καταβάλει το ποσό των 1.2 εκατομμυρίων
ευρώ ετησίως για κάθε έναν από τα τρία έτη του
συμβολαίου , ενώ ο 27χρονος μέσος θα λάβει επι-
πλέον 1.2 εκατομμύρια ως μπόνους υπογραφής.
Ήρθε στην Ελλάδα για λογαριασμό του Ολυμπιακού
το 2018 έναντι 700.000 ευρώ από την Αζαξιό, ακο-
λουθώντας τον δρόμο που είχε ανοίξει 1,5 χρόνο
νωρίτερα ο Σισέ. Την καθοριστική εισήγηση είχε κάνει ο Φρανσουά
Μοντεστό, επικεφαλής του scouting των «ερυθρολεύκων» και υ-
πεύθυνος για μία άτυπη συνεργασία που είχε η γαλλική ομάδα με
τον σύλλογο του Πειραιά. Αρχικά, η αξία του στο transfermarkt ή-
ταν 300.000 ευρώ, κατάφερε να την εκτοξεύσει στα 15.000.000
ευρώ το 2021 (όταν άρχισαν και οι πρώτες κρούσεις και ο Ολυ-
μπιακός τον κοστολογούσε 20 εκατομμύρια) και πλέον βρίσκεται
στα 6 εκατομμύρια.
Παρότι πρόσφατα, στο αποχαιρετιστήριο μήνυμά του, ο Μαντί ευ-
χαρίστησε τους «ερυθρόλευκους» για την ώθηση που έδωσαν στην
καριέρα του, το γυαλί στις σχέσεις τους είχε ραγίσει νωρίτερα. Οι
Πειραιώτες του είχαν κάνει πρόταση ανανέωσης τον Ιανουάριο
την οποία απέρριψε, παρότι είχε κρούσματα απειθαρχίας (αργο-

πορία έλευσης στην προπόνηση). Ο ίδιος θεώρησε τους «ερυθρό-
λευκους» και υπεύθυνους γιατί δεν διευκόλυναν την Ρόμα να τον
αγοράσει.
Η Ρόμα είχε δώσει 1,2 εκατομμύρια ευρώ για τον δανεισμό του το

2022 κατόπιν εισήγησης του Μουρίνιο, δεν έδωσε, όμως, τα σχε-
δόν 12.000.000 ευρώ της ρήτρας αγοράς στο φινάλε του δανει-
σμού. Εξάλλου στην Ιταλία δεν έπεισε πως μπορούσε να σταθεί.
Έχει τρομακτική αδυναμία στην μητέρα του, την οποία έχει και ως
ίνδαλμά του. «Πάλεψε πολύ στην ζωή της και έχει βοηθήσει πολύ
κόσμο. Αν σταματούσα το ποδόσφαιρο για έναν λόγο, θα ήταν για
να την βοηθήσω», έχει δηλώσει ο ίδιος. Φορά καλαμίδες στις ο-
ποίες έχει το πρόσωπό της, όπως και εκείνο της μικρής αδερφής
της, της θείας του.

Λαχείο ο Καμαρά στον ΠΑΟΚ που μπορεί να μην… βγει
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ΓΙΑ ΨΑΓΜΕΝΟΥΣ...

secret
top

ΑποΑΕΚο-
ποίηση στην
Ελπίδων: 
Έξω 
ο πεθερός 
(κι ο Ρότα;),
μέσα ο 
Ταουσιάνης
Τον φουκαρά τον Νίκο
Παπαδόπουλο.
Παραλίγο να τον
γράψει η ιστορία αν η
εθνική έπαιρνε
ισοπαλία από την
Γερμανία
(προηγήθηκε, αλλά
έχασε 2-1) αλλά μόλις
γύρισε στην Αθήνα ο
προπονητής της
Ελπίδων, του είπανε
να μαζεύει τα
μπογαλάκια του και να
την κάνει. Ο Μάκης
Γκαγκάτσης πήρε στην
θέση του τον
Θεσσαλονικιό
Ταουσιάνη. Γίνεται
αποΑΕΚοποίηση στις
εθνικές. Ο Νίκος
Παπαδόπουλος είναι
πεθερός του Λάζαρου
Ρότα. Κι αυτόν δεν τον
βλέπω καλά με
Γιοβάνοβιτς. Έχει και
Κώτσιρα και
Βαγιαννίδη και
Μπάλντοκ και
Σάλιακα μπροστά. 

Πολιτική Μάκη: Τον Γιοβάνοβιτς γιατί τον θέλει ο κόσμος 
Δυο πραγματάκια μόνο για τον Ιβάν Γιοβάνοβιτς. Μακάρι να την πάει στο Μου-
ντιάλ της εθνική, αυτό δεν συζητείται. Άλλο θέλω να σου πω εγώ. Ο Μάκης τον
πήρε γιατί είναι αγαπητός σε όλους. Μάλιστα. Τι θα πει αγαπητός; Για αγαπητό
τον πήρε ο Μάκης ή για προπονητή; Να στο κάνω λιανά. Ποιος τον ξέρει τον Γιο-
βάνοβιτς στην Ευρώπη εκτός από την Σερβία; Έχει κανένα σοβαρό εκτόπισμα; Τί-
ποτα απολύτως.  Βγαίνει κι ο Γάτας και σου λέει ότι τον ήθελαν στην εθνική
Σερβίας. Επειδή ήταν κολλητός του στον Παναθηναϊκό, για να έχει πόρτα να
μαθαίνει και να κάνει παιχνίδι. Την ώρα που τον ήθελαν δεν μας είπε. Μεσημέρι
ή βράδυ τον θέλανε; Απλά είναι τα πράγματα, αλλά ο Μάκης το’ παιξε πολιτική.
Ούτε μια αντίδραση σου λέει, για τον Ιβάν, τον θέλει ο κόσμος. Μόνο γι αυτό τον
πήρε. Όλοι οι Έλληνες διεθνείς έχουν προπονητής από το πάνω ράφι κι η εθνική
από το κάτω. Είναι Αλμέιδα ο Σέρβος; Είναι Μεντιλίμπαρ; Είναι Λουτσέσκου; Οι
διεθνείς του εξωτερικού έχουν παίξει με προπονηταράδες και στην εθνική είναι
αναγκασμένοι να ακούσουνε το καλό παιδί τον Ιβάν.

Μεγάλες αλήθειες από τον
Μπασινά για Παναθηναϊκό

Για να ενοχληθεί ο Μπασινάς που ο Αλαφούζος προσέλαβε τον
Τζαβέλλα ως διευθυντή του ποδοσφαιρικού τμήματος σημαίνει
ότι όλοι οι παλαίμαχοι του Παναθηναϊκού είναι στα κάγκελα με
την απόφαση. Ο Μπασινάς είναι γνωστό ότι είναι ένα ήρεμο παιδί
χαμηλών τόνων που σπανίως εξωτερικεύει τα συναισθήματά του.
Δεν το έκανε ούτε όταν έπαιζε μπάλα. Ούτε όταν αποχώρησε όμως
έδειχνε την ενόχλησή του για την μια ή την άλλη απόφαση.
Την έδειξε τώρα με την πρόσληψη Τζαβέλλα και προφανώς εκ-
φράζει όλους τους παλαίμαχους του Παναθηναϊκού. Όταν έχεις
Μπασινά, Σεϊταρίδη, Κυργιάκο, Φύσσα και Σισέ δεν μπορείς να
καταλήγει στην επιλογή του Τζαβέλλα…

Με Μάκη πρόεδρο, η εθνική
για φιλικά στην Τούμπα με
άδεια από την Θύρα 4
Τώρα που ο Μάκης Γκαγκάτσης θα αναλάβει πρόεδρος στην
ΕΠΟ, λύνεται κι ένα μεγάλο πρόβλημα με την εθνική ομάδα.
Αν παρουσιαστεί ανάγκη μπορεί να πάει να παίξει και στην
Τούμπα. Μέχρι τώρα, είχε απαγορευτικό από την Θύρα 4 κι ο
Μάκης, βέβαια, δεν τολμούσε να τα βάλει μαζί τους. Τώρα,
όμως, ο Μάκης είναι θεσμικός. Η κορυφή του ποδοσφαίρου.
‘Αρα, δεν υπάρχει κανένα κατεστημένο που να πολεμάει τον
ΠΑΟΚ. Τώρα, μπορεί να δώσουν άδεια αυτοί της Θύρας 4 να
παίξει και κανένα φιλικό εκεί η εθνικής. Ειδικά αν έχει πέντε
– έξι παίκτες του ΠΑΟΚ μέσα. 

Σιγά μην ασχοληθεί με 
τον Βοτανικό ο Δούκας, 
πάει για πρόεδρος στο ΠΑΣΟΚ

Καλά, στο ΠΑ-
ΣΟΚ πρέπει να
κόψουν εισιτήρια
για να βλέπει ο
κόσμος τα ντέρ-
μπι με Γιαννακο-
πούλου, Δούκα
και πω τον λένε
τον άλλον τον
δελφίνο που τον
ξεχνάω. Και να
πουλήσουν τα

τηλεοπτικά δικαιώματα σ’ ‘ένα μονάχα κανάλι και να κονομήσουνε. Αυτοί
με τα κατινιάσματα ξεπέρασαν και τον ΣΥΡΙΖΑ, ρε, φοβερά πράγματα. Ο δε
δημαρχάρας ο Δούκας, πάει για πρόεδρος στο ΠΑΣΟΚ, σου λέει. Ποιος δή-
μος Αθηναίων και παπαριές. Εκεί είναι η δόξα. Γι αυτό και οι δικοί του ακόμα
ψάχνουνε να δυο τι έχει κάνει τόσους μήνες στο δήμο και δεν βρίσκουν. Ό-
σο για το γήπεδο στο Βοτανικό, μπορεί να πάει και κανέναν χρόνο πιο πίσω,
μέχρι που ν’ αποφασίσει η βάση του ΠΑΣΟΚ ποιος θα είναι ο καινούργιο αρ-
χηγός. Κι αν είναι ο Χάρης, αντίο γήπεδο. Ο Μαλακατές τι λέει;
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Παιδικές αναλύσεις από τους legends. 
Μόνο έπαιζαν, δεν καταλάβαιναν πως έπαιζαν
Σοβαρά, τώρα: Αυτοί οι
legends Χαριστέας, Ντέ-
μης, Φύσσας και Γιούρκας
δεν φαντάζομαι να παίρ-
νουν μονέδες από την
ΕΡΤ για να λένε αυτά που
λένε στο Euro 2024 και
να σπάνε τα αυτά του κό-
σμου. Λογικά, αυτοί πρέ-
πει να πλερώνουν κι όχι
να παίρνουν. Τρώει γκολ
μία ομάδα, «τώρα η άλλη
θα πρέπει να αντιδράσει»,
σου λέει ο άλλος. Σοβα-
ρά; Η ομάδα που τρώει
γκολ πρέπει να αντιδράσει; Μιλάμε για βαθειά φιλοσοφία. Αναλύσεις για μικρά παιδιά. Ο δε Γιούρκας αυ-
τό με τα συστήματα δεν φαίνεται να το’ χει. Άρες, μάρες κουκουνάρες. Άπαξ και τον ακούς να λέει σε φά-
ση άμυνας παίζει 4-2-3-1, άστο, άλλαξε κανάλι. Το σύστημα είναι ΜΟΝΟ για άμυνα. Ο Χαριστέας δεν ή-
ξερε πόσο είχε έρθει το Δανία – Σλοβενία, ματς που ήταν στον ίδιο όμιλο με το Αγγλία – Σερβία που… σχο-
λίαζε. Ούτε μία ατάκα για κάτι που δεν βλέπει ο τηλεθεατής. Τι συμπέρασμα βγαίνει; Ότι μόνο έπαιζαν και
δεν καταλάβαιναν πως έπαιζαν.

Ο Βόγλης με τα
μισά αγγλικά και
ο Τραπεζανίδης
τίποτα για το
γκολ του Έρικσεν
Αυτουνού του Βόγλη στην ΕΡΤ,
του είπε κανένας ότι το κανάλι εί-
ναι δικό του και μπορεί να λέει ό-
τι του κατέβει στην γκλάβα; Μι-
σές λέξει αγγλικές, μισές ελληνι-
κές. Είπε και το ωραίο «να εντρυ-
φήσουμε στις φάσεις». Σκέτος
Μπαμπινιώτης ο Βόγλης. Το ρή-
μα αυτό χρησιμοποιείται για
πνευματικές απασχολήσεις ή ε-
νασχολήσεις. Εντρυφώ στην αρ-
χαιοελληνική γραμματεία. Εντρυ-
φώ την Κομφουκιανή φιλοσοφία.
Όχι εντρυφώ στις φάσεις Αγγλία
– Σερβία. Ύστερα, βάζει γκολ ο Έ-
ρικσεν ο Δανός. Αυτός ο Τραπε-
ζανίδης τριάντα χρόνια φούρνα-
ρης στην ΕΡΤ, δεν βρήκε κάτι να
πει; Ο Έρικσεν πήγε στον θάνατο
και γύρισε στο προηγούμενο Eu-
ro. Πες κάτι εκείνη την στιγμή, ρε
μάστορα. Για να πεις κάτι, θα πρέ-
πει να ξέρεις, να έχει περιεχόμε-
νο, εκτός μπάλας. 

Ο Σταυρίδης
για αρχι-
διαιτητής;
Καμία
πιθανότητα
Ψυχομάνης
και
Μπριάκος
Πάρτον πάλι στην
εκπομπή του Θωμαΐδη
ο Γιάννης Σταυρίδης.
Πρώην διαιτητής, που
σηκώθηκε κι έφυγε για
την Αμερική. Έκανε
προσπάθεια να
ξανάρθει, αλλά ο
μακαρίτης ο Σάββας
του γύρισε την πλάτη.
Ο Σταυρίδης τακτικός
θαμώνας στου
Κυριάκου την εκπομπή,
μαθαίνω ότι δεν θα
χάλαγε τον Μάκη για
αναπληρωτής
αρχιδιαιτητής, βοηθός
του ξένου αρχιδαιτητή
που θα μας στείλει ο
Ροτσέτι. Τώρα, αυτά
περί Ψυχομάνη και
Μπριάκου, άλλα λόγια
ν’ αγαπιόμαστε. 

Για τα 25 μιλιόνια του νέου VAR, ημιαυτόματο οφ σάιντ 
και goal line technology 
από μισά κράτος και ΠΑΕ;
Αυτό το ανέκδοτο με το ποιος πλερώνει τον VARκάρη, πρέπει να σταμα-
τήσει. Στην εκπομπή του Θωμαΐδη βγήκε ο Παπαστεργίου της Ψηφιακής
Πολιτικής και το ξέκοψε ότι η πολιτεία δεν πληρώνει. Αλλά η πολιτεία θα
είναι αρωγός, να βοηθήσει. Πώς να βοηθήσει, δηλαδή; Με ποιον τρόπο
εκτός από το χρήμα; Υπάρχει κανένας άλλος και δεν τω ξέρουμε; Όλο γύ-
ρω – γύρω το κλώθανε και το ποσό δεν είπανε στην εκπομπή, ότι το και-
νούργιο VAR με το ημιαυτόματο οφ σάιντ και το goal line technology κο-
στίζουν 25 μιλιόνια. Ποιος πλερώνει; Οι ΠΑΕ δεν διαθέτουν τόσα. Το
κράτος διαθέτει, αλλά έχει κι άλλες προτεραιότητες, όχι την μπάλα. Πά-
ει από μισά – μισά η φάση; Πάλι πολλά είναι για το κράτος.

Απαγόρευε στον Πογιέτ να μιλάει για Ολυμπιακό
ο Μπαλτάκος κι όχι από μόνος του

Ο Πογιέτ μόλις την ανθίστηκε την δουλειά ότι
Μάκης δεν τον θέλει, βγήκε στους BETA-
RADES και τα κοπάνησε όλα. Ότι ο Ολυμπια-
κός έδινε το Καραϊσκάκη, αλλά ο Μπαλτάκος
του έδειξε κίτρινη κάρτα, αν ξανάλεγε αυτό το
όνομα και την επόμενη φορά κόκκινη. Ότι είχε
και τηλεφωνήματα ποιους παίκτες να πάρει
και ποιους ν’ αφήσει. Σιγά, το νέο. Σάμπως
πρώτη φορά γίνεται; Κανονικά, ο Πογιέτ έπρε-
πε να την κοπανήσει εκεί την εποχή. Να ρίξει
μια μούντζα και να φύγει με τις απαγορεύσεις

του Μπαλτάκου. Φυσικά, ο Τάκαρος δεν πρόκειται να απαντήσει στον Πογιέτ. Τι να έλεγε, δηλαδή; Ότι κι
αυτουνού του είχανε βάλει το μαχαίρι στο λαιμό σε ό,τι έχει σχέση με τον Ολυμπιακό; 
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Άλλη μια
αρπαχτή για
τον Τερίμ
Ο Φατίχ Τερίμ έχει
στα χέρια του μεγάλη
πρόταση για να
αναλάβει την τεχνική
ηγεσία ομάδας από το
πρωτάθλημα της
Σαουδικής Αραβίας.
Σύμφωνα με ΜΜΕ της
γειτονικής χώρας ο
Τούρκος κόουτς, ο
οποίος αποχώρησε
πριν από ένα μήνα
από τον πάγκο του
Παναθηναϊκού,
βρίσκεται κοντά στην
ανάληψη της τεχνικής
ηγεσίας της Αλ-
Τααβούν, με τους
Σαουδάραβες να του
προσφέρουν διετές
«κλειστό» συμβόλαιο,
που προβλέπει
τέσσερα εκατ. ευρώ
τον χρόνο.
Ο 70χρονος Τούρκος
τεχνικός εργάστηκε
έξι μήνες στους
«πράσινους», τους
οποίους και
καθοδήγησε
καθοδήγησε σε 26
αγώνες, με
απολογισμό 14 νίκες,
έξι ισοπαλίες, έξι
ήττες, οδηγώντας
παράλληλα το
«τριφύλλι» μέχρι τον
τελικό του Κυπέλλου
Ελλάδας.

Θα τραβάνε τα μαλλιά τους
στον Παναθηναϊκό

Έχουν πέσει μεγάλες προτάσεις στον Παναθηναϊκό για τον
Φώτη Ιωαννίδη.
Στα μέσα της περασμένης εβδομάδας, όταν ο Παναθηναϊκός
είχε ακόμη ανοικτό το θέμα του προπονητή, υπήρξε επίσημη
κρούση από την Ίπσουιτς, νεοφώτιστη  στην Premier League
μετά από 23 χρόνια, η οποία προσέφερ, όπως λέγεται, 22,5 ε-
κατ. ευρώ προς το "τριφύλλι". Η απάντηση του Παναθηναϊκού
ήταν αρνητική, όπως και με την πρόταση της Σπόρτινγκ που έ-
φτασε τα 18 εκατ. ευρώ.
Ο Έλληνας φορ είναι στο κορυφαίο σημείο της καριέρας του
και τέτοιες προτάσεις δεν γίνονται κάθε μέρα…

Τα ίδια έκανε και στον ΠΑΟΚ 
ο Φερέιρα
Αβέβαιο είναι το μέλλον του Φερέιρα στην Βραζιλία. Αυτό που ξεχείλισε
το ποτήρι της οργής της Παλμέιρας, ήταν η συμπεριφορά του Πορτο-
γάλου προπονητή στην «σημαία» του συλλόγου, Ντούντου, που θα συ-
νεχίσει την καριέρα του στην Κρουζέιρο μετά την κόντρα του με τον
Πορτογάλο προπονητή. Οι
οπαδοί της Παλμέιρας κα-
ταλογίζουν στον Φερέιρα
άσχημη συμπεριφορά προς
τους αστέρες της ομάδας,
όπως και ότι έλεγε ψέμα-
τα για τους λόγους που
δεν αγωνίζονταν ο Ντού-
ντου το τελευταίο διάστη-
μα. Μάλιστα, δεν είναι λί-
γοι εκείνοι που ζητούν την
απομάκρυνσή του από την
Παλμέιρας. Οι Βραζιλιάνοι
τονίζουν πως τα ίδια έκα-
νε σε παίκτες-βεντέτες κα-
τά τη διάρκεια της θητείας
του στον ΠΑΟΚ!

Πήρε τα πρώτα μηνύματα 
ο Ηλιόπουλος
Άλλο η ΑΕΚ με Μελισσανίδη και άλλο με Ηλιόπουλο. Τι θέλουμε
να πούμε; Ότι διαφορετική κριτική γινόταν στον Τίγρη (όταν και ό-

ποτε γινόταν) και διαφορε-
τική στον Ηλιόπουλο. Λο-
γικό. Ο ένας ήταν 30 χρό-
νια στην ΑΕΚ. Με πρωτα-
θλήματα, με συμμετοχές
σε Champions League, με
γήπεδο. Ανόμοια μεγέθη.
Ο Ηλιόπουλος (που είναι
έξυπνος άνθρωπος και ε-
πιτυχημένος επιχειρημα-
τίας) θα το ξέρει καλύτερα
από τον καθένα.
Ήδη τα πρώτα…μηνύματα
φύγανε από κάποιους ρε-

πόρτερ της ΑΕΚ που του γράφουνε ότι στην ομάδα πρέπει να γίνουν
μεταγραφές πριν ξεκινήσει η προετοιμασία για να παραμείνει η ο-
μάδα απόλυτα ενεργή στις διεκδικήσεις των εγχώριων στόχων και
να κάνει σημαντικές πορείες στην Ευρώπη…
Αυτά επί Μελισσανίδη δεν γράφονταν…

EURO 2024: Oι legends πήρανε κάνα φράγκο από την ΕΡΤ 
ή μόνο για το ταξίδι; 
Δεν έχει γίνει γνωστό αν οι legends του 2004 πήγανε να κάνουμε τους
σχολιαστές στο EURO αμμισθί ή αν πληρώνονται γι αυτό. Την οικο-
νομική παράμετρο αυτού του πράγματος δεν την γνωρίζουμε. Δηλαδή
αν οι legends παίρνουν χρήματα (και πόσα) για να κάνουν αυτή τη
δουλειά, πέρα από τα πληρωμένα ταξίδια και ξενοδοχεία για όσους
βρίσκονται στη Γερμανία. Καλό θα ήταν να διευκρινιστεί, για να μά-
θουν και οι Έλληνες φορολογούμενοι πόσο θα πληρώσουν ένα EURO
στο οποίο δεν μετέχει η ελληνική ομάδα, αλλά η ΕΡΤ κάνει πολυδάπα-
νες αποστολές με αμφίβολα έσοδα από την τηλεθέαση…. Αλήθεια, μή-
πως ξέρει κάτι για τα ευρώπουλα, δηλαδή που πέσανε και από ποιους
ο προϊστάμενος κος Δημήτρη Χατζηγεωργίου ή μόνο με τα τηλεοπτικά
δικαιώματα της ΕΡΤ ασχολείται;
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Γιοβάνοβιτς - Κόντης: Στερνή μου γνώση
Δεν ξέρουμε τις
προθέσεις του
Γιοβάνοβιτς για
τους συνεργάτες
του στην Εθνική.
Να πάρει πάλι κο-
ντά του τον Χρή-
στο Κόντη δεν το
πιστεύουμε. 
Ο Σέρβος προπο-
νητής έχει το ε-
λεύθερο να κάνει
τις επιλογές του.
Όμως παρότι εί-
ναι καλός άνθρω-
πος και θεοσε-
βούμενος (όπως όλοι οι Σέρβοι) δεν θα πρέπει να αισθάνθηκε καλά όταν ο Κόντης πήρε την απόφα-
ση να γυρίσει στον Παναθηναϊκό όταν εκδιώχθηκε ο Τερίμ στο τέλος της σεζόν.
Διότι ο Αλαφούζος μαζί τους είχε καθαρίσει τον Γιοβάνοβιτς με τον Κόντη όταν άκουγε τον Αντζούν.
Άλλο, αν μετά είχε ανάγκη κάποιον να καθίσει στον πάγκο και «έψησε» τον Χρηστάκη…

Τρελά
λεφτά 
ο Άρης 
για Μορόν
Οι μεγάλες ομάδες της
Super League δεν
μπορούν να μένουν
αμέτοχες στο
ενδεχόμενο
απόκτησης του Μορόν
από τον Άρη. Διότι
σχεδόν όλες, πλήν του
Παναθηναϊκού όσο
παραμένει ο
Ιωαννίδης, ψάχνουν
για φορ. Ακόμη και ο
Ολυμπιακός αν δεν
μείνει ο Ελ Κααμπί.
Σίγουρα η ΑΕΚ, που
έδωσε τον Πόνσε και
σκέφτεται –απ΄ότι
μαθαίνουμε- να κάνει
το ίδιο και με τον
Λιβάι Γκαρσία, αλλά
και ο ΠΑΟΚ που το
…παλεύει εδώ και
χρόνια να βρει έναν
φορ περιοχής. Από
την εποχή του
Πρίγιοβιτς.
Ο Καρυπίδης όμως
ζητάει 8 εκατ. ευρώ
για να παραχωρήσει
τον Ισπανό που είναι
απαγορευτικά για τις
ελληνικές ομάδες και
για έναν παίκτη 30
ετών….

Δεν σήκωνε το τηλέφωνο ο Μπαρτζώκας  
Ο αστικός μύθος λέει ότι στην
συνάντηση που έγινε πέρσι με-
ταξύ του Σλούκα και των Αγ-
γελοπούλων για να συζητηθεί
η ανανέωση του παίκτη με τον
Ολυμπιακό συνέβη το εξής.
Κάποια στιγμή οι Αγγελόπου-
λοι είπαν στον Σλούκα να μι-
λήσουν με τον Μπαρτζώκα για
τα θέματα που είχε θέσει στη
συζήτηση ο Έλληνας διεθνής.
Η συνάντηση Σλούκα-Αγγελό-
πουλων κράτησε τέσσερις ώ-
ρες. Μέσα σ αυτό το διάστημα

έγιναν διάφορες απόπειρες να επιτευχθεί επικοινωνία με τον Μπαρτζώκα, αλλά ο Έλληνες τεχνικός
δεν σήκωνε το τηλέφωνο!
Ο Σλούκας κατάλαβε και μετά έγινε ό,τι έγινε…

Καλοκαίρι είναι, αλλά ποτέ δεν
ξέρεις με τις μεταγραφές 
Πριν «πεθάνουν» οι αθλητικές εφημερίδες το καλοκαίρι ήταν η περίοδος
με τις χρυσές αγελάδες. Πάντοτε, οι μεταγραφές προσέλκυαν το αγο-
ραστικό κοινό και ανέβαζαν τις κυκλοφορίες. Πριν την εποχή που το
διαδίκτυο ισοπέδωσε τα πάντα στον Τύπου. Δεν άλλαξε κάτι σε ό,τι α-
φορά τις μεταγραφές και το ενδιαφέρον του κόσμου. Απλά τώρα, αντί
για φύλλα μετράνε τα …«κλικ». Το κοινό το ίδιο ενδιαφέρεται να μάθει.
Απλά, δεν πάει στο περίπτερο. Ανοίγει το κινητό του και διαβάζει τα σάιτ.
Το καλοκαίρι μπορεί να γραφτεί το μεγαλύτερο ψέμα και να φανεί τελι-
κά ότι ήταν μια μεγάλη φούσκα. Μπορεί όμως να βγει και αληθινό ένα
σενάριο που σήμερα φαίνεται επιστημονικής φαντασίας. Όπως το να
πάρει ο Γιαννακόπουλος τον Βεζένκοφ στον Παναθηναϊκό.

Ο Μπαρτζώκας
στους τελικούς
ήταν και
διοίκηση στον
Ολυμπιακό
Μόνος του πέρασε την καταιγίδα των
τελικών στο πρωτάθλημα του μπά-
σκετ, ο Γιώργος Μπαρτζώκας. Εκτός
από προπονητής ήταν και διοίκηση
στους ερυθρόλευκους!
Δεν είχε να αντιμετωπίσει δηλαδή μό-
νο τα τεχνικά θέματα της ομάδας.
Πως θα παίξει με τον Αταμάν, πως θα
φτιάξει την ψυχολογία των παικτών,
τα συστήματα και όλη τη στρατηγική
σκέψη ενός προπονητή.
Έπρεπε να αντιμετωπίσει και τις επι-
θέσεις του επίσημου Παναθηναϊκού
από τη στιγμή που οι Αγγελόπουλοι
δεν…πέφτουν σ αυτό το επίπεδο, ό-
πως λένε, ενώ και οι άλλοι παράγο-
ντες του Ολυμπιακού δεν έχουν στο
αίμα τους να δίνουν μάχες με τους
πράσινους, όπως έδιναν ο Γιάννης Ιω-
αννίδης, με τον Γιάννη Γιαννάκη την
εποχή του Σωκράτη Κόκκαλη….



Το τέταρτο Πρω-
τάθλημα Ελλά-
δος της ιστο-
ρίας της πανη-

γύρισε η ομάδα Handball
Ανδρών ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ/Ο-

ΜΙΛΟΣ ΞΥΝΗ, με Χορηγό Εκ-
παίδευσης το ΙΕΚ ΑΛΦΑ, ενώ
πριν τη συνένωση με τον ΟΛΥ-
ΜΠΙΑΚΟ η ομάδα Handball
των ΙΕΚ ΞΥΝΗ –ΙΕΚ ΞΥΝΗ
Ν.Ι.- είχε επίσης στεφθεί Πρω-
ταθλήτρια Ελλάδος (2016-
2017)!
Ο ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ/ΟΜΙΛΟΣ ΞΥΝΗ
αναδείχθηκε Πρωταθλητής Ελλά-
δας αφού στον πέμπτο και τελευ-
ταίο τελικό της Handball Premier
στο κλειστό της Ηλιούπολης -με «ό-
πλο» τον κόσμο του και κατάθεση
ψυχής- νίκησε με 33-29 την ΑΕΚ
και έκανε το 3-2 στη σειρά, «κλείνο-
ντας» με τον καλύτερο τρόπο τη σε-
ζόν 2023-24! Οι Κυπελλούχοι Ελ-
λάδος 2022-2023 κατέκτησαν πα-
νάξια τον πολυπόθητο τίτλο του
Πρωταθλήματος, ενώ έχουν ήδη
στην «τροπαιοθήκη» τους άλλα 3
Πρωταθλήματα Ελλάδος (2018,
2019, 2022) και 3 Κύπελλα Ελλά-
δος (2018, 2019, 2023).

39 χρόνια
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΣ
ΟΜΙΛΟΣ ΞΥΝΗ 
στο Handball
Ο Καθηγητής Σοφοκλής Ξυνής έχο-
ντας μια έμφυτη αγάπη για τον Α-
θλητισμό, «αγκάλιασε» το άθλημα
του handball από τα πρώτα χρόνια
της «γέννησής» του στη χώρα μας,
5 μόλις έτη μετά την ίδρυση της Ο-
ΧΕ (Ομοσπονδία Χειροσφαίρισης
Ελλάδος) το 1979. Δημιούργησε
την ομάδα χάντμπολ «ΣΧΟΛΕΣ ΞΥ-
ΝΗ», η οποία το 1984 ξεκίνησε να
κάνει τις προπονήσεις της στο ανοι-
χτό προαύλιο της Ν. Χαλκηδόνας,
αποτελούμενη μόνο από μαθητές/
σπουδαστές των Σχολών, ενώ στις
5 Σεπτεμβρίου 1985 συστάθηκε α-
πό επαγγελματίες αθλητές.
Αποκορύφωμα των επιτυχιών της
ήταν η κατάκτηση του Κυπέλλου
Ελλάδος το 1995, επικρατώντας
του Φίλιππου Βέροιας.
Μετά από χρόνια δυναμικής πα-
ρουσίας στο άθλημα του χάντμπολ,
η ομάδα μετονομάστηκε το 2014
σε Ι.ΙΕΚ ΞΥΝΗ Δικέας και λίγο μετά
σε ΙΕΚ ΞΥΝΗ Ν.Ι. (Νέας Ιωνίας)!
Ως ΙΕΚ ΞΥΝΗ N.I. συνέχισε να πρω-
ταγωνιστεί με τις επιτυχίες της τόσο
στο Κύπελλο Ελλάδος, όσο και στο
Πρωτάθλημα της Α1, με αποκορύ-
φωμα την κατάκτηση του τίτλου
του Πρωταθλητή Ελλάδος 2016-
2017. Τον Ιούλιο του 2017 ο Πρω-

ταθλητής Ελλάδος ΙΕΚ ΞΥΝΗ Ν.Ι.
συνενώθηκε με τον ΟΛΥΜΠΙΑΚΟ
Σ.Φ.Π. και έκτοτε συνεχίζει δυναμι-
κά με σερί επιτυχιών στη Handball
Premier League ως ΟΛΥΜΠΙΑ-
ΚΟΣ/ΟΜΙΛΟΣ ΞΥΝΗ, με Χορηγό
Εκπαίδευσης το ΙΕΚ ΑΛΦΑ!
Αξίζει να αναφερθεί ότι η ένθερμη
υποστήριξη και ανάδειξη του αθλή-
ματος του handball από τον ΕΚΠΑΙ-
ΔΕΥΤΙΚΟ ΟΜΙΛΟ ΞΥΝΗ εντάσσε-
ται στο πλαίσιο της μεγάλης και α-
ποκλειστικής 67ετούς πρωτοβου-
λίας του ομίλου, «Αθλητισμός &
Εκπαίδευση», που στοχεύει διαχρο-
νικά στην προβολή της άρρηκτης
σύνδεσης μεταξύ του αθλητισμού
και της εκπαίδευσης, ενσαρκώνο-
ντας το όραμα του ιδρυτή και προέ-
δρου του Εκπαιδευτικού ΟΜΙΛΟΥ
ΞΥΝΗ, Καθηγητή Σοφοκλή Ξυνή.

ΣΟΦΟΚΛΗΣ ΞΥΝΗΣ:
«Πολλά συγχαρητήρια
στην ομάδα-κόσμημα για
το ελληνικό handball»!
Αναφερόμενος στην κατάκτηση του
4ου Πρωταθλήματος Ελλάδος από
τον ΟΛΥΜΠΙΑΚΟ/ΟΜΙΛΟ ΞΥΝΗ, ο
Καθηγητής Σοφοκλής Ξυνής, Πρό-
εδρος του Εκπαιδευτικού ΟΜΙΛΟΥ

ΞΥΝΗ, δήλωσε σχετικά:
«Πολλά συγχαρητήρια στην ομάδα-
κόσμημα για το ελληνικό handball:
τον ΟΛΥΜΠΙΑΚΟ/ΟΜΙΛΟ ΞΥΝΗ!
Δημιουργούμε χιλιάδες νέους φιλά-
θλους του πραγματικά συναρπαστι-
κού αυτού αθλήματος και είμαι υπε-
ρήφανος γι’ αυτό! Είμαι σίγουρος ότι
χιλιάδες νέοι αγκαλιάζουν σήμερα το
handball, καθώς το έμαθαν και όσοι
δεν το γνώριζαν.
Με ιστορία στο άθλημα του handball

από την ίδρυση της πρώτης ομάδας
των Σχολών ΙΕΚ ΞΥΝΗ το 1985 και
έχοντας σημειώσει μεγάλες επιτυ-
χίες (Κύπελλο Ελλάδος 1995, Πρω-
τάθλημα Ελλάδος 2017), δεσμευό-
μαστε ότι θα συνεχίσουμε να στηρί-
ζουμε τον ΟΛΥΜΠΙΑΚΟ/ΟΜΙΛΟ ΞΥ-
ΝΗ! Ευχαριστούμε τους φιλάθλους
για την στήριξή τους σε αυτόν τον
πέμπτο και καθοριστικό τελικό Πρω-
ταθλήματος με την ΑΕΚ όπου έδω-
σαν βροντερό “παρών”»!
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Τo όραμα του καθηγητή Σοφοκλή Ξυνή για 
το Handball στην Ελλάδα που πήρε σάρκα και οστά 

και η περαιτέρω αναβάθμιση του αθλήματος 
μετά τη συνένωση με τον Ολυμπιακό

ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ / ΟΜΙΛΟΣ ΞΥΝΗ: 
Πρωταθλητής Ελλάδος

στο Handball 2023-2024

«Πολλά
συγχαρητήρια
στην ομάδα-
κόσμημα για το
ελληνικό
handball: τον
ΟΛΥΜΠΙΑΚΟ/
ΟΜΙΛΟ ΞΥΝΗ!
Δημιουργούμε
χιλιάδες νέους
φιλάθλους του
πραγματικά
συναρπαστικού
αυτού
αθλήματος 
και είμαι
υπερήφανος 
γι’ αυτό! Είμαι
σίγουρος ότι
χιλιάδες νέοι
αγκαλιάζουν
σήμερα το
handball,
καθώς το
έμαθαν και 
όσοι δεν το
γνώριζαν».

⇣

«Αθλητισμός και Εκπαίδευση» το μήνυμα
του Καθηγητή Σοφοκλή Ξυνή κατά την
Τελετή Απονομής του Πρωταθλήματος.

Ο Σοφοκλής Ξυνής πανηγυρίζει την κατάκτηση του Πρωταθλήματος
Ελλάδος Handball 2016-2017 με την ομάδα του, ΙΕΚ ΞΥΝΗ Ν.Ι.
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Ο Ολάντ, οι εκλογές 
στην Γαλλία και η Ελλάδα
Αναμφίβολα οι βουλευτικές εκλογές της Γαλλία έχουν προκαλέσει πανευρωπαϊκό ενδιαφέρον. Όχι τό-
σο για το εάν χάσει το κόμμα του Μακρόν, αλλά το εάν όλες οι υπόλοιπες δυνάμεις καταφέρουν να υ-
ψώσουν τείχος για να αποφευχθεί η πρωθυπουργία της Μαρίν Λεπέν και συνολικά της ακροδεξιάς.
Το πιο ενδιαφέρον αυτών των εκλογών είναι η απόφαση για ένωση της κεντροαριστεράς, της αρι-
στεράς, της οικολογίας, ακόμα και του κόμματος του Μελανσόν. Αυτό το «Νέο Λαϊκό Μέτωπο», όπως

ονομάστηκε έγινε κατορθωτό, κα-
θώς για πρώτη φορά μετά από μία
δεκαετία το Σοσιαλιστικό Κόμμα
εμφανίστηκε στον χάρτη, λόγω και
του επικεφαλής, του Ολιβιέ Φορ,
που κατάφερε να αγγίζει το 15%
στις ευρωεκλογές από την απόλυτη
απαξίωση του 1,5% στις προεδρι-
κές εκλογές. Μάλιστα και η υποψη-
φιότητα του Φρανσούα Ολάντ (υ-
ποψήφιος βουλευτής) μοιάζει ως
ανάγκη, προκειμένου να έχουν έ-
τοιμο πρωθυπουργό σε περίπτωση
που το Νέο Λαϊκό Μέτωπο κερδί-
σει τις εκλογές. Και αυτό διότι στο
Μέτωπο ήδη έχουν απορρίψει τον
Μελανσόν, καθώς το οικονομικό
πρόγραμμα που παρουσίασε το
κόμμα του θυμίζει κάτι από τον
«ΣΥΡΙΖΑ του 2015 και το πρόγραμ-
μα Θεσσαλονίκης». Εξάλλου ο Ο-

λάντ μπορεί να μην είναι ιδιαίτερα δημοφιλής, αλλά λόγω συστημικότητας θα μπορούσε να συνερ-
γαστεί με τον πρόεδρο Μακρόν. Εξάλλου δεν πρέπει να λησμονηθεί ότι τον Μακρόν η Γαλλία τον έ-
μαθε επειδή ο Ολάντ τον είχε κάνει υπουργό. Και φυσικά οι εκλογές στην Γαλλία αφορούν όλο το φά-
σμα του πολιτικού προσωπικού στην Ελλάδα. Και βέβαια εάν κερδίσει το Νέο Λαϊκό Μέτωπο τις ε-
κλογές ο Μακρόν θα έχει περισσότερα όπλα για να κόψει τον βήχα στους βόρειους και στην σκληρή
οικονομική πολιτική της Κομισιόν. Επίσης εάν το εγχείρημα πάει καλά στην Γαλλία δεν αποκλείεται να
υπάρξουν ραγδαίες εξελίξεις σε ΣΥΡΙΖΑ και ΠΑΣΟΚ και να δούμε τους Στέφανο Κασσελάκη και Νίκο
Ανδρουλάκη να μένουν μόνοι με τις καρέκλες τους. 

Η καταγγελία μέσω κινητού από
το πεζοδρόμιο του υπουργείου
Η είδηση έγινε γνωστή στον Τύπο από κύκλους του Μαξίμου
και γι’ αυτό την μεταφέρω με επιφύλαξη, αν και δεν απο-
κλείω τίποτα. Όπως και το να είναι αληθινή, ή και απλά να την
«φούσκωσαν». Τις τελευταίες ημέρες πριν ανασχηματιστεί ο
Λευτέρης Αυγενάκης κάλεσε στο υπουργείο Αγροτικής Ανά-
πτυξης σύσκεψη με εκπροσώπους διεπαγγελματικών οργα-
νώσεων, οι οποίοι το προηγούμενο διάστημα εκλιπαρούσαν
για μία συνάντηση. Όπως κατήγγειλαν στο Μαξίμου γαλάζι-
οι εκπρόσωποι των διεπαγγελματικών οργανώσεων ένας
συνεργάτης του υπουργού ζήτησε από τους παραβρισκόμε-
νους να υπογράψουν επιστολή προς τον πρωθυπουργό, με
βασικό αίτημα την παραμονή του υπουργού στο πόστο του
γιατί η κατάσταση είναι κρίσιμη με τη νέα ΚΑΠ, η οποία είναι
υπό διαπραγμάτευση μετά τις αγροτικές κινητοποιήσεις σε
όλη την Γηραιά Ήπειρο. Απλά να σημειώσω ότι η καταγγε-
λία έγινε λίγα μόλις λεπτά μετά την ολοκλήρωση της συνά-
ντησης μέσω κινητού από το πεζοδρόμιο κάτω από το υ-
πουργείο επί της οδού Αχαρνών 2, στην πλατεία Βάθης. 

«Γαλάζιο» Πρόεδρο Δημοκρατίας επιθυμούν οι νεοδημοκράτες βουλευτές 
Δεν ήταν λίγοι που θεωρούσαν μετά την απώλεια 13 ποσοστιαίων μονάδων στις ευρωεκλο-
γές για τη Νέα Δημοκρατία, ότι με τον ανασχηματισμό θα τονωθεί η γαλάζια παράταξη, καθώς
ο Κυριάκος Μητσοτάκης θα χρησιμοποιούσε πρόσωπα από την προερχόμενα από την
παραδοσιακή βάση της παράταξης. Τελικά το rotation δεν άνοιξε και οι γκρίνιες καλά κρα-
τούν εντός της Κοινοβουλευτικής Ομάδας, ενώ ανάλογη είναι η εικόνα και στην βάση του
κόμματος, όπου έχουν αραιώσει οι επισκέψεις των μελών στις τοπικές οργανώσεις. Ακόμη
και σε παραδοσιακούς γαλάζιους δήμους. Μεταξύ των εισηγήσεων, όπως μαθαίνω, που έχει
δεχθεί ο κ. Μητσοτάκης είναι να μην επιμείνει στο να προτείνει για ανανέωση της θητείας
της κ. Σακελλαροπούλου στις προεδρικές εκλογές του 2025. Ο ίδιος πρόσφατα είχε δηλώ-
σει ότι την θεωρεί πολύ καλή Πρόεδρο της Δημοκρατίας, ενώ έχει και εξαιρετική προσωπι-
κή σχέση μαζί της. Αν, πάντως, αποφασίσει να μην ανανεώσει τη θητεία της και να κινηθεί σε
μία κομματική επιλογή, τότε παίζουν δύο ονόματα, όπως έμαθα από αξιόπιστη πηγή του
Μαξίμου. Το ένα είναι του νυν Προέδρου της Βουλής Κώστα Τασούλα και το άλλο του πρώ-
ην Αντιπροέδρου της κυβέρνησης Μητσοτάκη (στην πρώτη τετραετία), του Παναγιώτη
Πικραμμένου. Πάντως κι αυτές οι λύσεις δεν φαίνεται να ικανοποιούν αρκετούς βουλευτές,
όπως για παράδειγμα του Νότη Μηταράκη, ο οποίος όχι μόνο επέμεινε στην πρόταση να α-
ναδειχθεί στο ύπατο πολιτειακό αξίωμα κάποιο ιστορικό «γαλάζιο» στέλεχος, αλλά άφησε
να εννοηθεί ότι δε θα ψήφιζε την επανεκλογή της Κατερίνας Σακελλαροπούλου. 

Η κυβέρνηση δεν τόλμησε και…
υποχώρησε
από το Pride
Η αλήθεια είναι ότι δεν υ-
πάρχει νομοσχέδιο που έχει
ξορκιστεί τόσο πολύ από
κυβέρνηση, όσο ο γάμος
των ομόφυλων ζευγαριών.
Ομολογουμένως, μια ρύθ-
μιση έγινε, δεν ήρθε και το
τέλος του κόσμου, ούτε λύθηκαν όλα τα προβλήματα. Και
βεβαίως ο κ. Μητσοτάκης εισέπραξε πολιτικό κόστος δυ-
σανάλογο των εκτιμήσεων που έκανε το Μέγαρο Μαξίμου.
Οπότε αυτό δικαιολογεί την κυβερνητική απόφαση να μην
έχει περίπτερο στο φετινό  Athens Pride, σε αντίθεση με τα
προηγούμενα χρόνια. Δεν τόλμησε μετά το χαστούκι των ε-
κλογών. Πάντως κάποια κυβερνητικά στελέχη βρέθηκαν
στην παρέλαση, αλλά περιφέρονταν ως ξέμπαρκοι.

Τώρα θα φάνε τα μουστάκια τους
Αναμένω με ενδιαφέρον το επόμενο διάστημα στην ελληνική α-
κροδεξιά. Και προβλέπω ότι η Ελληνική Λύση του Κυριάκου Βε-
λόπουλου και η Φωνή Λογικής της Αφροδίτης Λατινοπούλου
θα φάνε τα μουστάκια τους. Η Ελληνική Λύση είναι το μεγάλο μα-
γαζί του χώρου, όμως η Λατινοπούλου είναι νέα, κάνει γκελ και
προκαλεί αίσθηση σε αυτόν τον χώρο. Διότι μπορεί οι καλοί χρι-
στιανοί της Νίκης να μην ενοχλούσαν ιδιαίτερα τον κ. Βελόπουλο,
η άνοδος της Λατινοπούλου όμως δεν του άρεσε. 



ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος ο κοριός

Θα διαγράψει και τον Παππά με τον
Πολάκη ο Στέφανος… Σταλινάκης; 
Προφητική αποδεικνύεται η «Α» καθώς από τις αρχές της θητείας του
Στέφανου Κασσελάκη στην προεδρία του ΣΥΡΙΖΑ είχε διαβλέψει –α-
πό τον Οκτώβριο του 2023– ότι ο 36χρονος αρχηγός του κόμματος
της αξιωματικής αντιπολίτευσης εξελίσσετε σε… Σταλινάκη. Ήταν η ε-
ποχή που ο Στέφανος αντιγράφοντας τις πολιτικές πρακτικές του «Πα-
τεροπύλη» Στάλιν είχε διαγράψει από την Αμερική και μέσω internet
τον Νίκο Φίλη, τον Πάνο Σκουρλέτη και τον Δημήτρη Βίτσα επειδή
τον αντιπολιτεύονταν στα τηλεοπτικά κανάλια. Οκτώ μήνες μετά ο Κασ-
σελάκης ξαναπήρε της σκούπα και «απέλυσε» διαδοχικά τον Θανά-
ση Θεοχαρόπουλο και τον Γιώργο Τσίπρα (σ.σ. έχουν προηγηθεί
άλλα έχουν… ξεχαστεί οι αποκεφαλισμοί ακόμη τεσσάρων στελεχών)
επειδή… τόλμησαν κριτικάρουν θέσεις και πράξεις του προέδρου Στέ-
φανου και επειδή προκρίνουν την συμμετοχή του ΣΥΡΙΖΑ στις διερ-
γασίες που γίνονται στον χώρο της Κεντροαριστεράς για συνεργατικά
πολιτικά σχήματα. Είναι προφανές ότι η ιστορία των προγραφών στον
ΣΥΡΙΖΑ δεν σταματάει εδώ κι ότι στο προσεχές διάστημα θα δούμε να
μετατρέπεται η Κουμουνδούρου σε Φαρ Ουέστ. Αιωρείται ωστόσο μια

απορία: τι θα κάνει ο Κάσσελάκης αν αρχίσουν παρόμοιες «μπαλω-
θιές» στελέχη όπως ο Νίκος Παππάς ή ο Παύλος Πολάκης; Θα έχει
τα… guts που λένε και στο αμερικανικό χωριό του Στέφανου να τους
διαγράψει ή θα κάνει ότι δεν άκουσε; Η ιστορία πάντως δείχνει το δεύ-
τερο. Ο μεν αψύς Σφακιανός δεν διαγράφηκε τον περασμένο Φεβρου-
άριο όταν στη διάρκεια της συνεδρίασης του προεδρείου της Κ.Ο. φέ-
ρεται να αμφισβήτησε τις θέσεις του ΣΥΡΙΖΑ για τις εξοπλιστικές δα-
πάνες και μάλιστα αποχώρησε από τη συνεδρίαση. Όσο για τον πρώην
υπουργό Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης,
παραμένει ακόμη στη θέση του παρά το γεγονός ότι την Πέμπτη βγήκε
στο κανάλι «Attika» και υποστήριξε ότι «η προοπτική μιας εκλογικής συ-
νεργασίας η οποία θα νικήσει τη Νέα Δημοκρατία στις επόμενες εκλογές είναι
κάτι εφικτό και επιθυμητό».

Το μεταναστευτικό και ο Έβρος που
ορέγεται ο «σουλτάνος» Ερντογάν

Π
αγκόσμια Ημέρα Προσφύγων ήταν η 20η Ιουνίου και αρκεί μία ματιά στα στοιχεία του υπουργείου Μετα-
νάστευσης και Ασύλου που είδαν το φως της δημοσιότητας για να διαπιστώσει κάποιος ότι η Ελλάδα είχε
πάλι την τιμητική της, καθώς από τον Ιανουάριο μέχρι και τον Απρίλιο του τρέχοντος έτους τα νούμερα των

ροών «τσιμπάνε» αισθητά προς τα πάνω, σημειώνοντας μάλιστα υψηλό πενταετίας. 
Για του λόγου το αληθές στο εξεταζόμενο διάστημα έχουν αφιχθεί στη χώρα μας 11.835 μετανάστες όταν στο α-

ντίστοιχο τετράμηνο του 2019 η Ελλάδα είχε υποδεχτεί περί τις 11.000 ανθρώπους, με τη διαφορά στους αριθ-
μούς να γίνεται χαώδης αν η σύγκριση των τωρινών στοιχείων γίνει το α΄ τετράμηνο του 2023 όπου τα ελληνικά
σύνορα είχαν περάσει 4.660 μετανάστες. Βασικές πύλες εισόδου αυτών των ροών παραμένουν από νότο η Κρή-
τη και οι λακωνικές ακτές της Πελοποννήσου, ενώ σε ό,τι αφορά τον βορά είναι ξεκάθαρο ότι οι μετανάστες προ-
τιμούν τα περάσματα του Έβρου. Το τελευταίο στοιχείο αποκτά ειδικό πολιτικό βάρος που εμπλέκει και την ελλη-
νική διπλωματία για δύο λόγους. Καταρχάς, επειδή διακηρυσσόταν ότι τα λιμενικά σώματα Ελλάδας και Τουρκίας
έχουν πετύχει έναν ικανοποιητικό βαθμό συνεργασίας, αποτέλεσμα της οποίας θα ήταν η αποκλιμάκωση του
προβλήματος, στη πράξη ωστόσο αποδεικνύεται ότι αντί για ύφεση έχουμε έντονη αναζωπύρωση. 

Κατά δεύτερον, ο Έβρος μοιάζει να είναι το next big thing των απαιτήσεων του «σουλτάνου» Ερντογάν αφού με
NAVTEX που εκδόθηκε προ ημερών από τον σταθμό της Σμύρνης με την οποία ουσιαστικά αμφισβητούνται τα ελ-
ληνικά θαλάσσια σύνορα στις εκβολές του Έβρου. Σημειώνεται ότι ουδέποτε στο παρελθόν η Τουρκία είχε εγείρει
παρόμοια θέμα, δεδομένου ότι η μέση γραμμή στις εκβολές του Έβρου συνδέεται με το ιδιαίτερο καθεστώς και του
χερσαίου συνόρου, το οποίο παραμένει σταθερό ανεξάρτητα από τη μετακίνηση της κοίτης και του Δέλτα του
ποταμού. Μάλιστα, όπως λένε οι κάτοικοι που γνωρίζουν την περιοχή οι παραβιάσεις των ελληνικών χωρικών υ-
δάτων γίνεται με ανατολίτικη πονηρία και «όπλο» Τούρκους αλιείς που από τις αρχές του χρόνου μέχρι σήμερα έ-
χουν πληθύνει τις «μπούκες» στα ελληνικά νερά, που κατά τα άλλα παραμένουν… ήρεμα χάρη στην στρατηγική του
κατευνασμού.

Στα κουφά…
Με μπαράζ πρωτοβουλιών δείχνει να α-
παντά ο Κυριάκος Μητσοτάκης στο…
ραβασάκι που  άφησαν οι ψηφοφόροι των
ευρωεκλογών στον γραμματοκιβώτιο του
Μαξίμου. Η έξτρα φορολόγηση των διυ-
λιστηρίων που θα διοχετευτεί ως ζεστό
χρήμα σε ευάλωτες εξαιτίας της ακρίβειας
κοινωνικές ομάδες, η μονιμοποίηση στον
μειωμένο συντελεστή ΦΠΑ του 13% για τα
κόμιστρα στα ταξί και για την… λαϊκή α-
πόλαυση του delivery/takeaway καφέ, το
άνοιγμα της χαραμάδας για ευνοϊκές προ-
σαρμογές στη φορολόγηση των ελευθέ-
ρων επαγγελματιών, καθώς και η χθεσινή
πρωθυπουργική εξαγγελία από το υπουρ-
γείο Αγροτικής Ανάπτυξης για παράταση
του προγράμματος για φθηνό ρεύμα στους
αγρότες είναι σε διάστημα μικρότερο των
δύο εβδομάδων συνθέτουν το τετραπλό α-
παντητικό sms προς τους ψηφοφόρους ότι
το μήνυμά τους ελήφθη πολύ σοβαρά υ-
πόψη, χωρίς μάλιστα να υπολογίζουμε τον
«χειρουργικό» ανασχηματισμό που έγινε
στο κυβερνητικό σχήμα. Η μοναδική αλ-
λαγή που πέρασε στα… κουφά είναι το
lifting που έκανε ο Κυριάκος στο επικοι-
νωνιακό επιτελείο του στο Μαξίμου, όπου
τα κρίσιμα πόστα «έπιασαν» ο Πάνος Α-
μυράς ως γενικός διευθυντής Τύπου και
Ενημέρωσης, ο Χρήστος Ζωγράφος ως
διευθυντής του Γραφείου Τύπου του πρω-
θυπουργού –με αναπληρωτή του τον Αλέ-
ξανδρο Μαράκη– και ο Γιώργος Ευθυ-
μίου στον οποίο χρεώθηκε η διεύθυνση
του Γραφείου Ενημέρωσης και Διαχείρι-
σης Κρίσεων. Σημειωτέον ότι όλοι τους έ-
χουν γράψει αρκετά χιλιόμετρα στο δημο-
σιογραφικό κουρμπέτι…



Καποιος να τραβηξει(;) 
το αυτι του ςΚοπιανου αλυτρωτιςμου

ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 22/23 IOYNIΟΥ 2024
www.iapopsi.gr Η ΑΠΟΨΗ | 25

Για να δούμε
τι θα δούμε…
Από την εποχή που έχασε τις εκλογές του 2009 και
μαζί και την πρωθυπουργία της χώρας ο Κώστας Κα-
ραμανλής επέλεξε να λάμψει δια της σιωπής του, κα-
θήμενος όσο παρέμεινε βουλευτής στα ορεινά της
Βουλής και μη παρεμβαίνοντας ούτε κατ’ ελάχιστον
στις πυκνές πολιτικές εξελίξεις της εποχής. Βιός α-
ντίθετος για τον Αντώνη Σαμαρά, που παρά την ε-
κλογική ήττα του 2015 και την περιπέτεια που επε-
φύλασσε για την χώρα αλλά και για τον ίδιο προσω-
πικά (βλ. σκευωρία Novartis) η κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ,
παρέμεινε μάχιμος και στην πρώτη γραμμή του αγώνα
για την στήριξη της παράταξης και πρωτίστως για την
υπεράσπιση των εθνικών δικαίων της χώρας. Πα-
ρεμβατικοί, πάντως, με τον τρόπο τους όποτε η συ-
γκυρία και η κοινωνία το χρειάστηκε, οι δύο πρώην
πρωθυπουργοί και πρώην πρόεδροι της Νέας Δημο-
κρατίας θα ξανανταμώσουν έπειτα από αρκετό καιρό.
Το «ραντεβού» έχει δοθεί στο Πολεμικό Μουσείο ό-
που αργά το απόγευμα της 1ης Ιουλίου θα πραγματο-
ποιηθεί η παρουσίαση του βιβλίου του δημοσιογρά-
φου Μανώλη Κοττάκη με τίτλο «Οι απόρρητοι φάκε-
λοι Καραμανλή».

Σύμφωνα με το πρόγραμμα της εκδήλωσης ο Α-
ντώνης Σαμαράς θα ανέβει στο βήμα πριν από τον

Κώστα Καραμανλή και η σύντομη ομιλία του θα έχει
ως θέμα το σταυροδρόμι στο οποίο βρίσκονται η Ελ-
λάδα και η Ευρώπη. Είναι περιττό να ειπωθεί ότι ήδη
έχουν αρχίσει διάφοροι να προβλέπουν… αστραπό-
βροντα του Μεσσήνιου εναντίον της κυβέρνησης. Αυ-
τό που ξεχνούν (ή αποσιωπούν) οι «προφήτες» είναι
ότι ο Αντώνης Σαμαράς ουδέποτε αντιπολιτεύτηκε

την παράταξη που υπηρέτησε και υπηρετεί. Απλώς
πολέμησε με το θάρρος της γνώμης του τις παραφυά-
δες της παράταξης που κατά καιρούς «πνίγουν» τις ρί-
ζες της και την οδηγούν σε περίεργες ατραπούς. Ας
περιμένουμε λοιπόν να δούμε τι θα δούμε κι ως τότε
καλό θα ήταν να μην μπερδεύουμε το βόλεϊ με το τρό-
λεϊ…

Μ
πορεί το κυρίως πιάτο στο
μενού της Συνόδου Κορυ-
φής του ΝΑΤΟ στην Ουά-

σινγκτον το τριήμερο 9 έως 11 Ιου-
λίου να είναι (ξανά) η Ουκρανία και
η απόφαση για το Ταμείο μέσω του
οποίου η δύση θα στηρίξει σταθερά
τη χώρα, αλλά για την Ελλάδα έχει
και άλλες διαστάσεις. Και δεν εννο-
ούμε μόνο την πιθανή νέα συνάντη-
ση του Κυριάκου Μητσοτάκη με
τον Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν στο
πλαίσιο της «πολυφορεμένης» ελλη-
νοτουρκικής προσέγγισης, αλλά το
πρώτο τετ-α-τετ του Έλληνα πρωθυ-
πουργού με τον εντολοδόχο πρωθυ-
πουργό των Σκοπίων και αρχηγό του
εθνικιστικού κόμματος VMRO-
DPMNE, Χρίστιαν Μίτσκοσκι. Ως
γνωστόν η φρεσκοεκλεγμένη πολι-
τική και πολιτειακή ηγεσία της πρώ-
ην Γιουγκοσλαβικής Δημοκρατίας έ-
χει επιδοθεί σε ένα κρεσέντο προκλήσεων επιμένοντας να χρησιμοποιεί σκέτο
το όνομα «Μακεδονία» δίχως τον γεωγραφικό προσδιορισμό που προβλέπει η
Συμφωνία των Πρεσπών, και αυτό κομπορρημονεί ο Μιτσκόσκι ότι θα επα-
ναλάβει και στην ΝΑΤΟϊκή σύνοδο. Μάλιστα, όταν ο εθνικιστής ηγέτης ενη-
μερώθηκε για την πρόσφατη αναφορά του Κυριάκου Μητσοτάκη ότι εμμένο-

ντας σε αυτή τη ρητορική θα «βρεθεί
σε πολύ άβολη θέση» όταν οι δύο ά-
ντρες συναντηθούν στην Ουάσιν-
γκτον, ο Μιτσκόσκι απάντησε ότι η
θέση του είναι ξεκάθαρη «και κανείς
δεν πρέπει να έχει αμφιβολίες επ’ αυ-
τού» προσθέτοντας ότι θα ήθελε να
δει «και αυτή την πρόκληση».

Η αλήθεια είναι ότι και εμείς θα
θέλαμε να δούμε αν σε αυτήν την
πρόκληση η ηγεσία του ΝΑΤΟ θα
τραβήξει το αυτί του επίσημου εκ-
φραστή του σκοπιανού αλυτρωτι-
σμού ή αν οι σύμμαχοι θα αρκε-
στούν σε «ανάλατες» νουθεσίες για
σεβασμό των συμφωνηθέντων. Θα
θέλαμε επίσης να δούμε και το τρό-
πο με τον οποίο θα αντιμετωπίσει η
ίδια η θιγόμενη το θέμα, δηλαδή η
Ελλάδα. Διότι μάλλον νερόβραστη
θα είναι κι αυτή, αν κρίνουμε από
την πρεμούρα που επιδείχτηκε για

την προστασία της Διεθνούς Διάσκεψης που πραγματοποιήθηκε στο Ωδείο Α-
θηνών με αφορμή τα εξάχρονα «γενέθλια» της Συμφωνίας των Πρεσπών, ό-
που κεντρικές οδικές αρτηρίες της πρωτεύουσας έκλεισαν για ώρες και έπεσε
και «απαγορευτικό» συγκεντρώσεων σε όσους ήθελαν να διαδηλώσουν την α-
ντίθεσή τους στην επιζήμια για την Ελλάδα συμφωνία.



Από τον ερχόμενο Σεπτέμ-
βριο θα εφαρμοστεί σε ό-
λα τα σχολεία της χώρας
το πρόγραμμα καταπολέ-
μησης της παιδικής παχυ-
σαρκίας. Το συγκεκριμένο
πρόγραμμα εφαρμόστηκε
σε 59 σχολεία πιλοτικά και
τα αποτελέσματα ήταν
θαυμάσια. Έτσι, λοιπόν, ε-
λήφθη η απόφαση για ο-
λική εφαρμογή.

Της Ευαγγελίας Τζαβάρα

Ε
πιδίωξη είναι η από-
κτηση δεξιοτήτων, υ-
γιεινές διατροφικές
δεξιότητες, δεξιότητες
φυσικής άσκησης, δε-

ξιότητες για τη σπατάλη τροφί-
μων κ.ά. Συγκεκριμένα παρέχε-
ται στα παιδιά και στις οικογένει-
ες τους, δωρεάν πρόσβαση σε
διατροφολόγους, πρόσβαση σε
γιατρούς, σε ψηφιακά εργαλεία.
Ακόμη, διευκολύνονται οι οικο-
γένειες ώστε να συνδεθούν μετα-
ξύ τους και να δημιουργήσουν το-
πικά δίκτυα στα οποία, πραγμα-
τικά, να μπορέσουμε να προωθή-
σουμε δραστηριότητες υγιεινής
ζωής, δεξιότητες υγιεινής ζωής.
Απώτερος σκοπός είναι η μείω-
ση των παραγόντων κινδύνου
που ευθύνονται για τα χρόνια νο-
σήματα και τους πρόωρους θανά-
τους ώστε οι πολίτες  να κερδί-
σουν μέχρι 15 χρόνια ζωής.

Όπως δείχνουν οι σχετικοί δεί-
κτες, η χώρα μας έχει ανάμεσα στα
κράτη- μέλη της Ευρωπαϊκής Έ-
νωσης την 3η θέση στα παιδιά κά-
τω των 5 ετών, τη 2η θέση στα
παιδιά ηλικίας 5 έως 9 ετών και
κατέχει την 1η θέση στα παιδιά
και τους εφήβους 10 έως 19 ετών.
Στο πλαίσιο αυτού του σημαντικού
προβλήματος διοργανώθηκε στην
Αθήνα από τον Παγκόσμια Οργα-
νισμό Υγείας (Τμήμα Ευρώπης)
σύσκεψη, προκειμένου να προτα-
θούν λύσεις. Στην σύσκεψη μετεί-
χαν εκπρόσωποι από Ελλάδα,
Κροατία, Κύπρος, Ιταλία, Μάλτα,
Πορτογαλία, Άγιο Μαρίνο, Σλο-
βενία, Ισπανία και Τουρκία. Σύμ-
φωνα με τα πιο πρόσφατα στοι-
χεία, το 59% των ενηλίκων στην
Ευρωπαϊκή Περιφέρεια του ΠΟΥ
ζει σήμερα με παραπάνω βάρος ή
παχυσαρκία, σημειώνοντας το υ-
ψηλότερο ποσοστό παγκοσμίως
εκτός της Αμερικής. Ακόμη πιο α-
νησυχητικό είναι το γεγονός ότι 1
στα 3 ή και περισσότερα παιδιά
ζουν με παραπάνω βάρος ή παχυ-
σαρκία στην Ευρωπαϊκή Περιφέ-
ρεια του ΠΟΥ.

Επείγουσα έκκληση 
από τον Άδωνη
«Δυστυχώς, τα ποσοστά αυτά έρχο-
νται σε αντίθεση με την πλούσια πα-

ράδοση της χώρας μας στην υγιει-
νή διατροφή ενώ συνιστούν επεί-
γουσα έκκληση για τον επαναπροσ-
διορισμό της στάσης μας στο ζήτημα
αυτό», τόνισε ο Άδωνις Γεωρ-
γιάδης.

Ο Υπουργός Υγείας στην πα-
ρέμβαση του τόνισε επίσης: «Μία
από τις πιο κρίσιμες προκλήσεις που
αντιμετωπίζουμε σήμερα στη δημό-
σια Υγεία είναι η παιδική παχυσαρ-
κία. Είναι ένα ζήτημα που απειλεί τη
μελλοντική υγεία και ευεξία των παι-
διών του έθνους μας. Η συμβολή του
ΠΟΥ Ευρώπης είναι κρίσιμη καθώς
ξεκινάμε την ξεκάθαρη και επείγου-
σα αποστολή μας: να διαμορφώ-
σουμε μια ενωμένη και ισχυρή απά-
ντηση για να περιορίσουμε την αυ-
ξανόμενη τάση της παχυσαρκίας και
του υπερβολικού βάρους, ιδιαίτερα
μεταξύ των παιδιών μας. Η παχυ-
σαρκία στα παιδιά δεν είναι απλώς
μια ανησυχία, είναι μια κρίση που
απαιτεί άμεση και αποφασιστική
δράση. Η Ελλάδα, παρά το γεγονός
ότι είναι η κοιτίδα της διάσημης με-
σογειακής διατροφής, αντιμετωπίζει
ανησυχητικά υψηλά ποσοστά παχυ-
σαρκίας στους νέους της. Είναι σο-
καριστικό να αναγνωρίσουμε ότι το
60% των ενηλίκων μας και ένα στα
τρία παιδιά μας ζουν με υπερβολι-
κό βάρος και παχυσαρκία. Αυτή η
έντονη αντίθεση με την πλούσια πα-
ράδοσή μας στην υγιεινή διατροφή
είναι μια επείγουσα έκκληση για ε-

πανεξέταση της προσέγγισής μας.
Οι στόχοι μας είναι σαφείς και α-
διαμφισβήτητοι: να παρουσιάσου-
με την τρέχουσα κατάσταση της πα-
χυσαρκίας στη Νότια Ευρώπη, να
αξιολογήσουμε κριτικά την εφαρμο-
γή αποτελεσματικών παρεμβάσεων
και να εντοπίσουμε τις προτεραιότη-
τες για δράση. Μέσω της ανταλλα-
γής γνώσεων, εμπειριών και βέλτι-
στων πρακτικών, στοχεύουμε να κι-
νητοποιηθούμε με άμεση και διαρκή
δράση κατά αυτής της επιδημίας.
Στην Ελλάδα έχουμε τη γνώση, την
παράδοση και το κοινοτικό πνεύμα
για να αναστρέψουμε αυτήν την τά-
ση. Ωστόσο, απαιτείται μια συντο-
νισμένη προσπάθεια από όλους τους
τομείς της κοινωνίας—την κυβέρνη-
ση, τους επαγγελματίες υγείας, τους
εκπαιδευτικούς και τις οικογένειες.
Χρωστάμε στα παιδιά μας να δημι-
ουργήσουμε ένα περιβάλλον που υ-
ποστηρίζει υγιεινές επιλογές και
προάγει τη δια βίου ευεξία».

Η αναπληρωτής υπουργός Υ-
γείας, Ειρήνη Αγαπηδάκη, που
έχει πρωταγωνιστικό ρόλο στην
καταπολέμηση της παχυσαρκίας,
καθώς έχει αποκαλύψει το προ-
σωπικό πρόβλημα που αντιμετώ-
πισε με τα παραπανίσια κιλά της,
μεταξύ άλλων, τόνισε ότι «μαζί με
τη UNICEF, αναπτύξαμε ένα πρό-
γραμμα το οποίο στοχεύει στην πρό-
ληψη και καταπολέμηση της παιδι-
κής παχυσαρκίας. Στόχος μας είναι

όχι απλώς ο έγκαιρος εντοπισμός
της παιδικής παχυσαρκίας αλλά η
πρόληψη των παραγόντων κινδύνου
που οδηγούν σε αυτήν. Έτσι, ανα-
πτύξαμε ένα πρόγραμμα που στο-
χεύει παράλληλα σε πρωτογενές,
δευτερογενές και τριτογενές επίπεδο.
Το Πρόγραμμα έχει ως πρωταρχικό
σκοπό να αλλάξει το περιβάλλον
που οδηγεί στην παιδική παχυσαρ-
κία. Στη χώρα μας η απουσία ενός
οργανωμένου συστήματος πρόλη-
ψης όλα αυτά τα χρόνια, οδήγησε
σε ένα τεράστιο κενό στην φροντί-
δα του εαυτού μας. Αυτό το κενό
προσπαθούμε να καλύψουμε μαζί με
τον Υπουργό κ. Γεωργιάδη, επειδή
είναι το πιο σημαντικό ζήτημα το ο-
ποίο αφορά το παρόν και το μέλλον
μας».

Παράγοντας κινδύνου
Το παραπάνω βάρος και η παχυ-
σαρκία κατατάσσονται στην 4η
θέση ως παράγοντας κινδύνου
θανάτου, μετά την υψηλή αρτη-
ριακή πίεση, τους διατροφικούς
κινδύνους και το κάπνισμα. Οι α-
πειλές για την υγεία που σχετίζο-
νται με την παχυσαρκία συμβάλ-
λουν σε περισσότερους από 1,2
εκατομμύρια θανάτους ετησίως
στην Ευρωπαϊκή Περιφέρεια του
ΠΟΥ.

«Ο ΠΟΥ/Ευρώπης, από την ί-
δρυση του έως και σήμερα έχει
σπουδαία παρουσία και δράση στην

αντιμετώπιση ακόμη και των πιο δύ-
σκολων προβλημάτων, συμπεριλαμ-
βανομένης της παχυσαρκίας. Αξίζει
να σημειωθεί ότι ένας από τους βα-
σικούς τομείς καινοτομίας είναι η
βελτίωση της ποιότητας των παρε-
χόμενων υπηρεσιών υγείας για τα ε-
κατομμύρια παιδιά και ενήλικες
στην Περιφέρειά μας που ζουν με
παραπάνω βάρος και παχυσαρκία»,
δήλωσε ο Δρ Ζοάο Μπρέντα, ε-
πικεφαλής του Γραφείου του
ΠΟΥ για την Ποιότητα της Φρο-
ντίδας και την Ασφάλεια των Α-
σθενών στην Αθήνα, ειδικός α-
ντιπρόσωπος του περιφερειακού
διευθυντή του ΠΟΥ/Ευρώπης
και αρμόδιος επικεφαλής του
Γραφείου του ΠΟΥ στην Ελλάδα.
«Η Ελλάδα αποτελεί παράδειγμα, με
την κυβέρνησή της να καταβάλλει
σημαντικές προσπάθειες για την κα-
ταπολέμηση της παιδικής παχυσαρ-
κίας και να επιδεικνύει ηγετικό ρόλο
στη διευκόλυνση του πολιτικού δια-
λόγου της Νότιας Ευρώπης για την
παχυσαρκία». 

Συμμετοχή των παιδιών 
Ταυτόχρονα με τους πολιτικούς
διαλόγους, το Γραφείο Αθήνας
διοργάνωσε δύο παράλληλες
δράσεις σχεδιασμένες για παι-
διά. Αυτές οι διαδραστικές εκπαι-
δευτικές δραστηριότητες είχαν
ως στόχο την προώθηση της σω-
ματικής άσκησης και της υγιεινής
διατροφής.

Το πρωί τα παιδιά συμμετεί-
χαν σε αγώνα μπάσκετ και μάθη-
μα γιόγκας στον Εθνικό Κήπο του
Ζαππείου. Στη συνέχεια, έλαβαν
μέρος σε μάθημα μαγειρικής, ό-
που έμαθαν να προετοιμάζουν υ-
γιεινά γεύματα υπό την καθοδή-
γηση του Executive Chef του ξε-
νοδοχείου Μεγάλη Βρετανία, Α-
στέριου Κουστούδη. 

Οι δραστηριότητες αυτές απο-
σκοπούν στην δημιουργία υγιει-
νών συνηθειών στα παιδιά από
μικρή ηλικία και υποστηρίζουν
τον ευρύτερο στόχο της μείωσης
των ποσοστών παιδικής παχυ-
σαρκίας στην Ελλάδα και τη Νό-
τια Ευρώπη.
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• Από το πιλοτικό πρόγραμμα περνάμε σε ολική εφαρμογή
του προγράμματος κατά της παιδικής παχυσαρκίας 

«Τρώμε σωστά
και αθλούμαστε»
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ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ

Στα 1,6 δισ. ευρώ διαμορφώθηκε το πρωτογενές πλεόνασμα του Προϋπολογισμού στο πεντάμηνο Ιανουαρίου-
Μαΐου σε ταμειακή βάση, σε σύγκριση με 2,9 δισ. ευρώ το αντίστοιχο διάστημα πέρυσι. Σύμφωνα με τα
στοιχεία της Τραπέζης της Ελλάδος, το ταμειακό αποτέλεσμα της κεντρικής διοίκησης παρουσίασε έλλειμμα 537
εκατ. ευρώ, έναντι ελλείμματος 1,92 δισ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2023. Κατά την περίοδο αυτή, τα
έσοδα του τακτικού προϋπολογισμού διαμορφώθηκαν σε 25,27 δισ. ευρώ, από 23,11 δισ. ευρώ πέρυσι. ?

Στα €70 δισ. 
τα δάνεια που
διαχειρίζονται 
οι servicers στο 
α’ τρίμηνο
Την ανιούσα πήρε στο πρώτο
τρίμηνο του 2024 η ονομαστική
αξία των δανείων του ιδιωτικού
τομέα του εσωτερικού τα οποία
διαχειρίζονται οι εγχώριες Εται-
ρείες Διαχείρισης Απαιτήσεων
από Δάνεια και Πιστώσεις, οι
γνωστοί servicers, και έχουν με-
ταβιβαστεί σε εξειδικευμένα
χρηματοπιστωτικά ιδρύματα του
εξωτερικού, που σύμφωνα με τα
στοιχεία της Τράπεζας της Ελλά-
δος αυξήθηκαν κατά 579 εκατ.
ευρώ. Ειδικότερα η συνολική α-
ξία των δανείων της εν λόγω κα-
τηγορίας ανήλθε στο εξεταζόμε-
νο διάστημα στα €70,045 δισ. α-
πό τα €69,466 δισ. που βρισκό-
ταν ο δείκτης το τελευταίο τρί-
μηνο του 2023. Μεταξύ Ιανουα-
ρίου και Μαρτίου του τρέχοντος
έτους, αύξηση παρουσίασε επί-
σης και η ονομαστική αξία των
υπό διαχείριση επιχειρηματικών
δανείων που από τα €22,848
δισ. που ήταν στο τέλος του δ’
τριμήνου του 2023 ανήλθαν στα
€22,903 δισ. στο τέλος του α΄
τριμήνου του 2024. 

Τα 4 «πρέπει» του νέου
ΣΕΒ για την οικονομία
Έναν άνθρωπο της αγοράς, τον Σπύρο Θεοδωρόπουλο, που ξέρει όσο λίγοι και α-
πό επιχειρείν και από βιομηχανίες εξέλεξαν για νέο πρόεδρο τα μέλη του Συνδέ-
σμου Επιχειρήσεων και Βιομηχανιών στις εκλογές που έγιναν την περασμένη
Τρίτη. Η εκλογική διαδικασία έλαβε χώρα στο Μέγαρο Μουσικής των Αθηνών
και χαρακτηριστικό του «ρεύματος» που είχε η υποψηφιότητα του επικεφαλής
της εταιρείας συμμετοχών Bespoke που έχει στα χαρτοφυλάκιά της επιχειρήσεις
όπως η ΙΟΝ και η Νίκας είναι το σαρωτικό 76,6% που έλαβε από τα μέλη του
ΣΕΒ. Ο νεοεκλεγέντας πρόεδρος του Συνδέσμου ξεπέρασε γρήγορα τα ευχαρι-
στήρια και από τις πρώτες τοποθετήσεις του δεν περιορίστηκε στα του… οίκου
του, δηλαδή στην ενίσχυση της επιχειρηματικότητας που θα υπηρετήσει ο ΣΕΒ.
Πριν καν εκλεγεί ο Σπ. Θεοδωρόπουλος είχε περιέγραψε και τα 4 «πρέπει» για την
ελληνική οικονομία που κωδικοποιούνται στα εργασιακά (ευελιξία και επανα-
φορά των συλλογικών διαπραγματεύσεων για τους μισθούς), στην αλλαγή του
παραγωγικού μοντέλου της χώρας (στήριξη της βιομηχανίας, επανασύσταση του
υπουργείου Βιομηχανίας ώστε να πάψει το ΑΕΠ να στηρίζεται σχεδόν αποκλει-
στικά στην κατανάλωση), στην άρση αντικινήτρων για αδειοδοτήσεις και χωρο-
ταξία προκειμένου να πραγματοποιηθούν επενδύσεις και τέλος στην αύξηση της
ανταγωνιστικότητας όχι μόνο της Ελλάδας αλλά συνολικά της Ε.Ε. σε σχέση με
τους άμεσους ανταγωνιστές τους που είναι οι ΗΠΑ και η Ασία και οι οποίοι δρα-
στηριοποιούνται δίχως τις σκληρές ευρωπαϊκές ντιρεκτίβες.

Τέλος στην παραφιλολογία των τελευταίων ημερών ότι επίκεινται… οικολογικές ανατιμήσεις για
προϊόντα όπως το νερό, το γάλα, τα αναψυκτικά και οι μπύρες που πωλούνται σε πλαστικά μπου-
κάλια και αλουμινένια κουτάκια έβαλε το υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Από την λεω-
φόρο Μεσογείων διαψεύδουν ότι υπάρχει Κοινή Υπουργική Απόφαση που να αφορά την εφαρμο-
γή από τον Ιούλιο τους Συστήματος Επιστροφής Εγγυοδοσίας (σ.σ. το περιβαλλοντικό τέλος που θα
καλείται να πληρώνει ο καταναλωτής και το οποίο θα του επιστρέφεται εφόσον ανακυκλώσει τα
πλαστικά και τα αλουμινένια μπουκάλια), με το ρεπορτάζ να λέει ωστόσο ότι το «επίδικο» Deposit
Return System (DRS) θα γίνει πράξη προς το τέλος του 2024.

ΔΥΠΑ: Λήγει στις 30
Ιουνίου η προθεσμία
για τα voucher
κοινωνικού τουρισμού
Μεγάλη αποδοχή βρίσκουν από τους πο-
λίτες τα voucher κοινωνικού τουρισμού
της ΔΥΠΑ όπως τουλάχιστον προκύπτει
από τα πρώτα στατιστικά για τον μήνα Ι-
ούνιο που δείχνουν ότι μόνο για το δε-
καήμερό από 1 έως 10/6 ενεργοποιήθη-
καν συνολικά 16.011 επιταγές. Στο συ-
γκεκριμένο δείγμα ωφελουμένων δημο-
φιλέστερος προορισμός αναδείχτηκε η
Εύβοια, ενώ ακολουθούν ο Νότιος Τομέ-
ας Αθηνών και η Χαλκιδική. Υπενθυμίζε-
ται ότι οι διακοπές μπορούν να πραγμα-
τοποιηθούν έως τις 30 Ιουνίου 2024. Οι

δικαιούχοι και ωφελούμενοι μπορούν
να πραγματοποιήσουν έως 6 διανυκτε-
ρεύσεις σε κατάλυμα που επιλέγουν από
το Μητρώο Παρόχων. Ειδικά για κατα-
λύματα σε Λέρο, Λέσβο, Χίο, Κω μπο-
ρούν να πραγματοποιηθούν έως 10 δια-
νυκτερεύσεις δωρεάν, ενώ στα καταλύ-
ματα Ρόδου, Β. Εύβοιας, Έβρου και Σά-
μου, μπορούν να πραγματοποιηθούν έ-
ως 12 διανυκτερεύσεις δωρεάν. Εκτός
από την διαμονή σε τουριστικά καταλύ-
ματα επιδοτούνται και τα ακτοπλοϊκά ει-
σιτήρια. Η συμμετοχή της γενικής κατη-
γορίας των δικαιούχων ανέρχεται σε
25%, των πολυτέκνων σε 20%. 
Για ΑμεΑ τα ακτοπλοϊκά εισιτήρια διατί-
θενται δωρεάν.

Διαψεύδουν από 
το ΥΠΕΝ τις…
οικολογικές
ανατιμήσεις σε νερό,
γάλα, αναψυκτικά
και μπύρες
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ΝΕΑ ΤΗΣ ΑΓΟΡΑΣ

Οι κατασκευές, οι συμμετοχές και οι νέες επενδύσεις είναι οι τρεις πυλώνες της στρατηγικής του Ομίλου ΑΒΑΞ, έτσι
όπως την περιέγραψε ο πρόεδρος του γκρουπ Χρήστος Ιωάννου. Στο πλαίσιο της προ ημερών τοποθέτησής του στην
ετήσια Γ.Σ. της εταιρείας, ο Χρ. Ιωάννου εξήγησε ότι οι κατασκευές θα εξακολουθήσουν να παράγουν ολοένα και
περισσότερες ταμειακές ροές το επόμενο διάστημα ούσες το core business του Ομίλου, ενώ οι συμμετοχές της ΑΒΑΞ
σε ΣΔΙΤ και παραχωρήσεις δημιουργούν ώριμες αποδόσεις και θετικές ταμειακές ροές, δίνοντας τη δυνατότητα
είσπραξης σημαντικών μερισμάτων σε ετήσια βάση. Σε ό,τι αφορά, τέλος, τις καινούργιες επενδύσεις αυτές θα
χρηματοδοτηθούν από την επικερδή δραστηριότητα στους τομείς των κατασκευών και των συμμετοχών.

Καλοκαιρινές διακοπές
σε 25 ευάλωτες
οικογένειες από την
ΠΑΠΟΥΤΣΑΝΗΣ
Για τρίτη συνεχόμενη χρονιά η εταιρεία ΠΑ-
ΠΟΥΤΣΑΝΗΣ ενώνει και φέτος τις δυνάμεις
της με το φιλανθρωπικό σωματείο «Οι Φίλοι
του Παιδιού» προκειμένου 25 ευάλωτες οι-
κογένειες να γευτούν τη χαρά των καλοκαι-
ρινών διακοπών που σε κάθε άλλη περίπτω-
ση θα παρέμενε ένα ανεκπλήρωτο όνειρο.
Πώς θα πάρει σάρκα και οστά αυτό το όνει-
ρο; Με τη συμβολή των καταναλωτών που
με κάθε αγορά προϊόντος από τις ανανεωμέ-
νες σειρές των brands Aromatics, KARAVA-
KI, Natura και Αρκάδι της ΠΑΠΟΥΤΣΑΝΗΣ
θα εισφέρουν στην επίτευξη ενός σκοπού με
μεγάλο κοινωνικό αποτύπωμα. Υπογραμμίζε-
ται ότι η πρωτοβουλία της ιστορικής ελληνι-
κής σαπωνοποιίας έχει ξεκινήσει να «τρέχει»
από τα μέσα Ιουνίου μέσω των καναλιών
λιανικής πώλησης της εταιρείας και θα ολο-
κληρωθεί στις 31 Ιουλίου.

Για τον κλάδο
των μπαταριών
και αποθήκευ-
σης ενέργειας η
Ισπανία αποτε-
λεί μία από τις
μεγαλύτερες α-
γορές πανευρω-
παϊκά κι αυτό
δεν θα μπορού-
σε να αφήσει…
ασυγκίνητο των
ελληνικών συμ-
φερόντων Πά-
νου Γερμανού ό-
μιλο της Sun-
light, που μέσω
της θυγατρικής
Sunlight Spain
επιδιώκει να ε-
δραιώσει τη θέ-
ση της στην Ιβηρική Χερσόνησο. Όχημα για την επίτευ-
ξη αυτής της στρατηγικής προτεραιότητας είναι οι συγ-
χωνεύσεις και οι εξαγορών σε γειτονικές χώρες, με
πλέον πρόσφατο παράδειγμα τη σύμπραξη της Sun-
light Spain με την Logbatind. Συγκεκριμένα, πριν από
ακριβώς έναν χρόνο, τον Ιούνιο του 2023 η ισπανική
θυγατρική της Sunlight απέκτησε το 65% της πορτογα-
λικής Logbatind, με τους μετόχους της τελευταίας να
αποκτούν με τη σειράς τους το 35% της Sunlight Spain.
Όπως εξηγούν οι άνθρωποι της Sunlight η εν λόγω συ-
νεργασία ενδυναμώνει την παρουσία του Group στην Ι-
βηρική και μαζί με τους συνεργάτες της, η εταιρεία θα
ενισχύσει τη δυνατότητά της να ανταποκρίνεται άμεσα
και αποτελεσματικά στις εξελισσόμενες ανάγκες των
πελατών σε ολόκληρη την περιοχή, ξεκλειδώνοντας
παράλληλα ευκαιρίες για λειτουργική απόδοση μεταξύ
Πορτογαλίας και Ισπανίας. Αξίζει να σημειωθεί ότι η
κυβέρνηση του Πέντρο Σάντσεθ στην Ισπανία έχει ε-
φαρμόσει αρκετές πολιτικές που αφορούν την καθαρή

ενέργεια προκειμένου να επιταχυνθούν οι ρυθμοί ενερ-
γειακής μετάβασης της χώρας και να τονωθεί παράλ-
ληλα η τοπική αγορά. Σε αυτό το πρότζεκτ σημαντικό
ρόλο διαδραματίζει όχι μόνο η παραγωγή της ενέργει-
ας από «πράσινες» πηγές αλλά η αποθήκευσή της και οι
μπαταρίες, εξ ου και η Sunlight Spain επιδιώκει εντός
της επόμενης τριετίας να κατακτήσει ηγετική θέση στην
ισπανική αγορά, αξιοποιώντας τη μεγάλη γκάμα των
προϊόντων της και τις στρατηγικές για άμεση προσέλ-
κυση πελατών. Στοχεύοντας ακόμη στη Λατινική Αμερι-
κή, η Sunlight Spain ισχυροποιεί τη θέση της ως βασι-
κός παίκτης στον ευρύτερο τομέα των βιομηχανικών
μπαταριών στην περιοχή, διατηρώντας ταυτόχρονα τις
μακροχρόνιες συνεργασίες της με τους τοπικούς προ-
μηθευτές των προϊόντων της. Με εγκαταστάσεις σε
νέο, υπερσύγχρονο αποθηκευτικό χώρο στη Μαδρίτη,
κοντά σε μεγάλα κέντρα μεταφοράς, η εταιρεία υπο-
γραμμίζει τη δέσμευσή της για απρόσκοπτη υποστήριξη
και άρτια εξυπηρέτηση πελατών.

Σχεδόν ένα μήνα μετά από την πραγματοποίηση της 7ης PLMA 2024 η «αποδελτίωση» των πεπραγμένων
στην Ολλανδία όπου έλαβε χώρα η διεθνής έκθεση προϊόντων ιδιωτικής ετικέτας είναι κάτι περισσότερο α-
πό επιτυχής για τις 35 δυναμικές εξαγωγικές επιχειρήσεις κυρίως του κλάδου των τροφίμων και ποτών οι ο-
ποίες φιλοξενήθηκαν στο εθνικό περίπτερο που οργάνωσε η Enterprise Greece. Απόδειξη οι περισσότε-
ρες από 4.000 b2b συναντήσεις οι Έλληνες επιχειρηματίες οι οποίοι είχαν την ευκαιρία και τα προϊόντα τους
να προμοτάρουν αλλά και να δημιουργήσουν νέες επαφές και να ανακαλύψουν νέες προϊοντικές ιδέες. Ση-
μειώνεται ότι στην αγορά των private label προϊόντων τζιράρονται εκατοντάδες δισεκατομμύρια παγκο-
σμίως τόσο στα τρόφιμα και ποτά όσο και σε προϊόντα προσωπικής φροντίδας, απορρυπαντικά κ.ά.

?

Εντυπωσιακή 
η ελληνική
συμμετοχή στη
φετινή Διεθνή
Έκθεση Προϊόντων
Ιδιωτικής Ετικέτας

Εντατικά… μαθήματα ισπανικών
για τη Sunlight
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Στους leaders της Ευρώπης η Eurobank για 
τη μείωση εκπομπών αερίων του θερμοκηπίου
Στη λίστα τους Europe’s Climate Leaders συμπε-
ριέλαβαν οι Financial Times την Eurobank ως μία α-
πό τις 600 εταιρείες που με κατώτατο όριο εσόδων
τα €40.000.000 και έδρα στην Ευρώπη έχουν επι-
τύχει πανευρωπαϊκά τη μεγαλύτερη μείωση της έ-
ντασης των εκπομπών αερίων του θερμοκηπίου και
έχουν αναλάβει περαιτέρω δεσμεύσεις σχετικά με
το κλίμα. Θυμίζεται ότι η ελληνική συστημική τρά-
πεζα υλοποιεί πλέγμα δράσεων που στοχεύουν
στην προστασία του περιβάλλοντος και τη βιωσι-
μότητα και συμμετέχει ενεργά σε διεθνούς κύρους
αξιολογήσεις. Αξίζει να αναφερθεί ότι το 2023 η
Eurobank βελτίωσε σημαντικά τις επιδόσεις σε ση-
μαντικές αξιολογήσεις Sustainability, ενώ είναι και
η πρώτη ελληνική τράπεζα που έχει λάβει για δεύτερη διαδοχική χρονιά τη σημαντική διάκρι-
ση «The Best Bank for Sustainable Finance in Greece for 2024», από το διεθνούς κύρους πε-
ριοδικό Global Finance, το οποίο την κατατάσσει μεταξύ των τραπεζών με τις καλύτερες επι-
δόσεις παγκοσμίως στις βιώσιμες χρηματοδοτήσεις.

Απολαυστικές κινηματογραφικές βραδιές
με το Cinema Night by ELPEDISON
Όχι μόνο για το ζην με την απρόσκοπτη παροχή ενέργειας αλλά και για το ευ
ζην με ποιοτική ψυχαγωγία των πελατών της φροντίζει η ELPEDISON που

το φετινό καλοκαίρι εγκαινιάζει τη δράση «Cine-
ma Night by ELPEDISON». Πρόκειται για μία
καινοτόμο πρωτοβουλία του ενεργειακού παρό-
χου που όπως προδίδει και ο τίτλος της προσφέ-
ρει στους πελάτες της εταιρείας τη δυνατότητα
να παρακολουθήσουν δωρεάν μία κινηματογρα-
φική ταινία κάθε Δευτέρα στον θερινό κινηματο-
γράφο «Cine Πολεμικό Μουσείο» στην Αθήνα
και στο θερινό σινεμά «Ελληνίς» στη Θεσσαλονί-
κη. Η ενέργεια που ξεκίνησε να «τρέχει» από τις
10 Ιουνίου θα συνεχιστεί μέχρι τις 26 Αυγούστου

και εκτός του free εισιτηρίου οι πελάτες της ELPEDISON θα μπορούν να
προμηθευτούν δωρεάν το ποπ κορν και το αναψυκτικό τους, καθώς και άλ-
λα δώρα που θα τους περιμένουν ως έκπληξη στα δύο σινεμά. στις αίθουσες
θα τους περιμένουν. Σημειώνεται ότι οι ενδιαφερόμενοι οι συνδρομητές του
παρόχου ενέργειας μπορούν να προχωρήσουν στην κράτηση του εισιτηρίου
τους –μονό ή διπλό εισιτήριο– μέσω της εφαρμογής myelpedison.

Με… οικολογικό αέρα στα πανιά της
η MINOAN LINES
Με άμεσες αλλά και
περισσότερο μακρό-
πνοες επενδύσεις που
αφορούν την περιβαλ-
λοντική αειφορία υπο-
δέχτηκε το φετινό κα-
λοκαίρι η MINOAN
LINES του ομίλου Γκρι-
μάλντι. Καταρχάς, γνω-
στή μπράντα της εγχώ-
ριας επιβατηγού ναυτι-
λίας εγκατέστησε στα
γραφεία της στον Πει-
ραιά και στο Ηράκλειο της Κρήτης φωτοβολταϊκά συστήματα που αξιοποιούν την ηλιακή ενέργεια
για την παραγωγή και χρήση ηλεκτρισμού, αντικαθιστώντας παράλληλα τους παραδοσιακούς λα-
μπτήρες με φωτισμό LED και τοποθετώντας ειδικούς κάδους ανακύκλωσης στα γραφεία και στα
πλοία της. Τα σπουδαιότερα αφορούν, ωστόσο, τον προγραμματισμό της MINOAN LINES για ναυ-
πήγηση δύο νέων πολυτελών πλοίων με περισσότερες καμπίνες και μεγαλύτερα γκαράζ που θα έ-
χουν τη δυνατότητα μεταφοράς 2.500 επιβατών και τα οποία θα χρησιμοποιούν για την πλοήγησή
τους εναλλακτικό καύσιμο, ενισχύοντας ακόμη περισσότερο τη δέσμευση της εταιρίας στην πράσι-
νη ναυτιλία. Στον όμιλο MINOAN ξεκίνησαν, τέλος, την αντικατάσταση των εταιρικών οχημάτων με
αυτοκίνητα υβριδικών ηλεκτρικών τύπου. Θυμίζεται ότι για ακόμη ένα καλοκαίρι η MINOAN LINES
πραγματοποιεί δρομολόγιά της προς την Κρήτη, τη Μήλο, τον Πειραιά και την Ιταλία με σύγχρονα
οικολογικά cruise ferries. Σημειωτέον ότι η MINOAN είναι η πρώτη εταιρεία στον χώρο της ελλη-
νικής επιβατηγού ναυτιλίας που επένδυσε στο νέο σύστημα καύσης και φιλτραρίσματος καυσαερίων
(SCRUBBERS) και τρία από τα «σκαριά» του στόλου της, το KNOSSOS Palace, το FESTOS Palace
και το KYDON Palace, ήταν τα πρώτα που συμμορφώθηκαν πλήρως με τους νέους κανονισμούς του
Διεθνούς Ναυτιλιακού Οργανισμού (IMO), καθιστώντας τη MINOAN LINES πρότυπο για τη ναυτι-
λιακή βιομηχανία.

Ευκαιρίες εκπαίδευσης και
επαγγελματικής αποκατάστασης
σε 20 νέους από την AEGEAN
Για τέταρτη φορά την τελευταία διετία και σε συνεργασία με τη
διεθνώς αναγνωρισμένη και πιστοποιημένη σχολή μηχανικών
της Olympic Air η AEGEAN παρέχει τη δυνατότητα σε 20 υπο-
ψήφιους φοιτητές και φοιτήτριες
που επιθυμούν να αποκτήσουν
πτυχίο μηχανικού συντήρησης α-
εροσκαφών να εκπαιδευτούν
στο αντικείμενο. Το πρόγραμμα
είναι διάρκειας δύο ετών και
προσφέρει την εκπαίδευση που
απαιτείται για την απόκτηση του
επαγγελματικού πτυχίου κατηγο-
ρίας Β1.1 (Part-66 Aircraft
Maintenance License), καθώς και 50% χρηματοδοτούμενη υ-
ποτροφία, διασφαλίζοντας παράλληλα άμεση επαγγελματική
αποκατάσταση καθώς αμέσως μετά από την επιτυχή φοίτηση
και απόκτηση του πτυχίου τους, οι απόφοιτοι θα ενταχθούν
στην οικογένεια της AEGEAN, για να ξεκινήσουν την επαγγελ-
ματική τους σταδιοδρομία στην τεχνική βάση της εταιρείας. Υ-
πενθυμίζεται ότι η AEGEAN ανταποκρινόμενη στις ανάγκες του
κλάδου, έχει επεκτείνει τις δραστηριότητές της, παρέχοντας
πλέον υπηρεσίες βαριάς συντήρησης και προς τρίτους στο νέο
Κέντρο Συντήρησης Αεροσκαφών που τις προσεχείς ημέρες α-
νοίγει τις πόρτες του. Οι τρεις αριστούχοι απόφοιτοι θα λάβουν
επιπλέον επιβράβευση με επιστροφή 100%, 75% και 50% α-
ντίστοιχα επί της συμμετοχής τους στα δίδακτρα, με βάση τις
ακαδημαϊκές τους επιδόσεις. Η διαδικασία επιλογής περιλαμ-
βάνει γραπτές εξετάσεις και προφορική αξιολόγηση με το πρό-
γραμμα να ξεκινά τον Οκτώβριο του 2024. Οι εγγραφές έχουν
ήδη ξεκινήσει και θα παραμείνουν ανοιχτές έως τις 7 Ιουλίου
2024 και οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να δηλώσουν συμμετοχή
μέσω της ειδικής φόρμας στην ιστοσελίδα της AEGEAN.

COSMOTE: Δωρεάν απεριόριστα data το τριήμερο του Αγ. Πνεύματος
Δωρεάν απεριόριστα data και αυτό το τριήμερο του Αγίου Πνεύματος (22-24/06), προσφέρει η COS-
MOTE σε όλους τους πελάτες της, για να επικοινωνούν ξέγνοιαστα όπου κι αν βρίσκονται. Η προσφορά
μπορεί να ενεργοποιηθεί οποιαδήποτε έως και τις 24 Ιουνίου και να έχουν πρόσβαση σε απεριόριστα
data για 3 ημέρες (από το Σάββατο 22 έως και τη Δευτέρα 24 Ιουνίου 23:59). Η ενεργοποίηση της προ-
σφοράς γίνεται εύκολα και γρήγορα μέσα από το COSMOTE app. Απεριόριστα data εντελώς δωρεάν
για τρεις ημέρες μπορούν να πάρουν και οι χρήστες του WHAT’S UP μέσω ενός Mystery Token που θα
βρουν στο WHAT’S UP app στη σελίδα του RELOAD IT μέχρι και σήμερα Σάββατο (22/6).
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ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: ΝΙΚΟΣ ΤΣΑΓΚΑΤΑΚΗΣ

ΣΤιΣ γειΤΟνιεΣ

ΤΟΥ ΚΟΣΜΟΥ 

Ε
ίκοσι τέσσερα
χρόνια χρειά-
στηκε να περά-
σουν από την

τελευταία φορά που ο
Βλαντιμίρ Πούτιν πά-
τησε το πόδι του στη
Βόρεια Κορέα και τα
μόνα πράγματα που
δεν έχουν αλλάξει από
τότε είναι η σχέσεις έ-
ρωτος που διατηρεί η
Πιονγιάνγκ με τη Μό-
σχα –και όχι πάντα το
αντίστροφο– και το γε-
γονός ότι ο «τσάρος»
συνεχίζει να ηγείται
της Ρωσίας. 

Κατά τα λοιπά, όλα
παραμένουν ρευστά
και διαμορφώνονται
από τους εκάστοτε
διεθνείς συσχετισμούς και τα γεωπολιτικών συμφε-
ρόντων που εδώ και πολλά χρόνια έχουν φέρει τις
δύο χώρες να… νίβει η μία το χέρι της άλλης προς α-
μοιβαίο όφελος, είτε το τελευταίο αφορά τους τομείς
της άμυνας και της ασφάλειας είτε την ενίσχυση των
διακρατικών οικονομικών-εμπορικών σχέσεων κό-
ντρα στις κυρώσεις που έχει επιβάλλει η Δύση. 

Στην προκείμενη περίπτωση ισχύουν και τα δύο,
δεδομένου ότι ωφελημένη των όποιων συμφωνιών
δεν είναι μόνο η μικρή χώρα του Κιμ Γιόνγκ Ουν
αλλά και η αχανής Ρωσία του Πούτιν. 

Θυμίζεται ότι οι δύο χώρες τελούν υπό καθεστώς
διεθνών κυρώσεων κι ως εκ τούτου αναζητούν εξό-
δους διαφυγής. Συγκεκριμένα, η Πιονγιάνγκ ποντά-
ρει στη βοήθεια της Μόσχας για να καλύψει τις ε-
θνικές ενεργειακές ανάγκες της μέσω «μεταγγίσεων»
ρωσικού πετρελαίου, ενώ ακόμη και για τον επαρκή
επισιτισμό των περίπου 26.000.000 Βορειοκορε-
ατών ο Κιμ Γιόνγκ Ουν προσβλέπει στην… φιλαν-
θρωπία του Βλ. Πούτιν. 

Φυσικά ο… τσάμπας έχει πεθάνει ακόμη και με-

ΑργενΤινΗ: Ξεπουλούν τα 
υπάρχοντά τους οι πολίτες για λίγα πέσος
Λαγούς με πετραχήλια είχε τάξει προεκλογικά στους ψηφοφόρους της Αρ-
γεντινής ο Χαβιέρ Μιλέι οι οποίοι τον έστειλαν δια των ψήφων τους τον
Νοέμβριο του 2023 στην προεδρία της λατινοαμερικανικής χώρας με την
προσδοκία ότι οι ζωές τους θα καλυτερέψουν. Ένα εξάμηνο μετά οι… λαγοί
αγνοούνται όσο για τα «πετραχήλια» οι Αργεντινοί τα σκοτώνουν στα ενε-
χυροδανειστήρια της χώρας προκειμένου να εξασφαλίσουν μερικά πέσος
για να ζήσουν. Αιτία; Η αύξηση της φτώχειας που σύμφωνα με έρευνες πλήττει περισσότερο από το 55% του πληθυ-
σμού, ποσοστό που μεταφράζεται σε περίπου 46 εκατομμύρια ανθρώπους. Η δημοσιογραφική «αυτοψία» που έκανε
προ ημερών το Γαλλικό Πρακτορείο Ειδήσεων είναι αποκαλυπτική του μεγέθους της ανέχειας που μαστίζει τους Αρ-
γεντινούς καθώς έφερε στο φώς δεκάδες μαρτυρίες ανθρώπων που έχουν φτάσει σε σημείο να εκποιούν οικογενειακά
κειμήλια και κοσμήματα όπως ρολόγια και δαχτυλίδια έναντι πινακίου φακής. Όπως συμβαίνει πάντα σε αυτές τις πε-
ριπτώσεις, οι ενεχυροδανειστές κάνουν χρυσές δουλειές αφού λόγω της ανάγκης των πολιτών για ρευστό ο ρυθμός
των συναλλαγών στις εν λόγω επιχειρήσεις έχουν τριπλασιαστεί συγκριτικά με το τι συνέβαινε έναν χρόνο πριν. Ση-
μειώνεται ότι τον Μάρτιο ο πληθωρισμός στην Αργεντινή έτρεχε με ετήσιο ρυθμό 287%.

Όλα τα ’χε η Κύπρος, 
η Χεσμπολάχ της έλειπε
Σαν να μην έφτανε στην Κύπρο το… αιώνιο πρόβλημα
της Τουρκίας που επιμένει προκλητικά στα τετελεσμένα
της εισβολής του ’74 και τορπιλίζει κάθε προσπάθεια ε-
ξεύρεσης λύσης, μια καινούργια «τορπίλη» απειλεί να
πλήξει το νησί της Αφροδίτης και ακούει στο όνομα Χεζ-
μπολάχ. Με τις στρατιωτικές επιχειρήσεις του Ισραήλ
στη Γάζα να μαίνονται, η ηγέτης της σιιτικής παραστρα-
τιωτικής και πολιτικής οργάνωση που εδρεύει στον Λί-
βανο, Χασάν Νασράλα, έκανε την Τετάρτη τηλεοπτικό
διάγγελμά στο οποίο προειδοποίησε ότι αν η σύγκρουση
Ισραηλινών και Παλαιστινίων πα΄ρει τη μορφή ενός ευ-
ρύτερου πολέμου, τότε οι μαχητές της Χεζμπολάχ θα α-
γωνίζονταν «χωρίς κανόνες» εναντίον του Ισραήλ και
των συμμάχων του. Εδώ είναι που η καυτή πατάτα α-
κουμπάει την Κύπρο, καθώς ο Νασράλα προσωποποίησε
για πρώτη φορά την απειλή του στους Ελλαδίτες της α-
νατολικής Μεσογείου. «Η κυπριακή κυβέρνηση» είπε συ-
γκεκριμένα ο Νασράλα «πρέπει να προειδοποιηθεί ότι το
άνοιγμα κυπριακών αεροδρομίων και βάσεων στον ισ-
ραηλινό στρατό για να στραφεί εναντίον του Λιβάνου, ση-
μαίνει ότι η κυπριακή κυβέρνηση έχει εμπλακεί στον πόλε-
μο και η αντίσταση θα την αντιμετωπίσει ως εμπλεκόμενη
στον πόλεμο». Αν και η απάντηση της Λευκωσίας ήταν
ξεκάθαρη ότι δεν εμπλέκεται με κανένα τρόπο στις πο-
λεμικές συρράξεις κι ότι δεν είναι μέρος του προβλήμα-
τος αλλά της λύσης, η προειδοποιητική στοχοποίησή της
από τους Σιίτες του Λιβάνου δεν μοιάζει τυχαία. Σχετίζε-
ται, καταρχάς, με το γεγονός ότι οι βρετανικές βάσεις
στην Κύπρο έχουν χρησιμοποιηθεί ως ορμητήριο στρα-
τιωτικών επιχειρήσεων της Δύσης στη Συρία αλλά και
στην Υεμένη. Κατά δεύτερον σχετίζεται με την πιθανό-
τητα να χρησιμοποιηθεί ο εναέριος χώρος της Κύπρου
από εχθρικές προς τον Λίβανο δυνάμεις. Τελευταίο αλλά
όχι έλασσον είναι για την Χεζμπολάχ η ενδυνάμωση των
σχέσεων της Κύπρου με τις ΗΠΑ που πιστοποιείται και
από την προ ολίγων 24ώρων συμφωνία των δύο χω-
ρών για θεσμοθέτηση στρατηγικού διακρατικού διαλό-
γου σε ζωτικούς τομείς.

ταξύ φίλων, όποτε σε ανταπόδοση των καλών υπη-
ρεσιών της προς τη Β. Κορέα η Ρωσία αναμένει την
«προσφορά» όπλων, βαλλιστικών πυραύλων και
άλλων πυρομαχικών που θα εξοπλίσουν τον ρωσι-
κό στρατό στις επιχειρήσεις του στην Ουκρανία, αλ-
λά και χιλιάδες εργασιακούς «μετανάστες» από το
βόρειο κομμάτι της κορεατικής χερσονήσου που θα
μπορούσαν να καλύψουν ανάγκες της ρωσικής οι-
κονομίας στην ενδοχώρα αλλά ίσως και στις κατε-
χόμενες περιοχές της Ουκρανίας όταν και εφόσον
φτάσει η ώρα να ανοικοδομηθούν. 

Είναι ευκόλως εννοούμενο ότι με την Ουάσιν-
γκτον να εκφράζει τις έντονες ανησυχίες της για τον
εναγκαλισμό της Ρωσίας και την Β. Κορέα –αλλά και
με την Κίνα και με το Ιράν–, η Μόσχα και η Πιον-
γιάνγκ δεν επιβεβαιώνουν το παραμικρό για τη σύ-
ναψη στρατιωτικών και εμπορικών deals. Το μόνο
που ευθαρσώς δηλώθηκε από τις δύο πλευρές είναι
ότι συμφώνησαν είναι πως αν μία από τις δύο χώ-
ρες δεχθεί επίθεση, η άλλη θα σπεύσει προς άμεση
στρατιωτική συνδρομή.

Β. ΚΟΡΕΑ – ΡΩΣΙΑ

Το ‘να χέρι νίβει τ’ άλλο
και τα δυο τον… πόλεμο
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Μπορεί η (παρα)πολιτικές
διαπραγματεύσεις για τα
πρόσωπα που θα ηγηθούν
των θεσμικών οργάνων
της Ευρωπαϊκής Ένωσης
έπειτα από το αποτέλεσμα
των πρόσφατων ευρωε-
κλογών να έχουν αποβεί
άκαρπες για την ώρα, αλ-
λά στην άλλη μεγάλη δια-
κρατική συμμαχία της Δύ-
σης, το ΝΑΤΟ, ο διάδοχος
του Γενς Στόλτενμπεργκ έ-
χει βρεθεί από καιρό και τα
προηγούμενα 24ωρα α-
πλώς ήρθε να κλειδώσει
το αποτέλεσμα.

Του Νίκου Τσαγκατάκη

O
περί ου ο λόγος
δεν είναι άλλος α-
πό τον εν ενεργεία
πρωθυπουργό της
Ολλανδίας Μαρκ

Ρούτε που από την 1η Οκτωβρί-
ου θα «ζεσταίνει» την καρέκλα του
γενικού γραμματέα της Βορειοατ-
λαντικής Συμμαχίας. Η αλήθεια
είναι ότι υποψήφιος για τον ο-
ποίο συναίνεσαν τελικά και τα 32
μέλη της στρατιωτικής συμμαχίας
δεν και τόσο ευρέως αποδεκτός
μέχρι πριν από λίγες ημέρες, με
την «αβεβαιότητα» να αναβλύζει
από δύο πήγες. Αφενός από την
Τουρκία του Ταγίπ Ερντογάν
που μέχρι τα τέλη Απριλίου δεν
είχε ανοίξει τα χαρτιά της σχετι-
κά με το αν θα στηρίξει την υπο-
ψηφιότητα Ρούτε. Αφετέρου από
την Ουγγαρία του Βίκτορ Όρ-
μπαν που είχε πολλά… κρατημέ-
να στον 57χρονο Ολλανδό από
παλαιότερες δηλώσεις του τελευ-
ταίου που σύμφωνα με τον Όρ-
μπαν είχε υποστηρίξει πως «η
Ουγγαρία πρέπει να φύγει από την
Ευρωπαϊκή Ένωση» και ότι «η Ουγ-
γαρία θα έπρεπε να υποχρεωθεί να
γονατίσει».

Κάπως έτσι μέχρι πριν από λί-
γες ημέρες η Ουγγαρία επέμενε
στην άρνησή της να μην συναινέ-
σει στην τοποθέτηση του Ρούτε
στην κεφαλή του ΝΑΤΟ. Βεβαίως
η ιστορία έχει δείξει ότι στην
πλειοψηφία των περιπτώσεων
«περνάει» το… θέλω εκείνου που
έχει την εύνοια ισχυρών συμμά-
χων και που ξέρει να παζαρεύει.
Και στην περίπτωση της διαδο-
χής ηγεσίας στο ΝΑΤΟ ο επόμε-
νος γενικός γραμματέας Μαρκ
Ρούτε διαθέτει και τα δύο προ-
σόντα. Κατά πρώτον η υποψη-
φιότητά του στηρίχθηκε κυρίως
από τις μεγάλες δυνάμεις όπως
είναι οι ΗΠΑ, η Μεγάλη Βρετα-
νία και η Γερμανία. Κατά δεύτε-
ρον, ο Ρούτε δεν δίστασε να πα-
ράσχει γραπτές εγγυήσεις στην
Ουγγαρία ότι το ΝΑΤΟ δεν θα υ-
ποχρεώσει τη Βουδαπέστη να
συμμετάσχει στους καινούργιους

σχεδιασμούς της στρατιωτικής
συμμαχίας για παροχή βοήθειας
στην εμπόλεμη Ουκρανία. «Δεδο-
μένης αυτής της δέσμευσης» ανέ-
κραξε μεσοβδόμαδα ο Όρμπαν
στο πρώην Twitter «Ουγγαρία εί-
ναι έτοιμη να τον υποστηρίξει» και
κατόπιν τούτου ζήσαν οι Ούγγροι
καλά κι ο Ρούτε καλύτερα!

Για την ιστορία να πούμε ότι
στον δρόμο προς το ύπατο αξίω-
μα του ΝΑΤΟ ο Ρούτε είχε μέχρι
την τελευταία στιγμή «ανταγωνι-
στή» τον γερμανικής καταγωγής
πρόεδρο της Ρουμανίας, Κλάους
Γιοχάνις, ο οποίος όμως βλέπο-
ντας προφανώς ότι οι συσχετι-
σμοί δυνάμεων δεν τον ευνοούν
και τα κουκιά δεν βγαίνουν απέ-
συρε την Πέμπτη την υποψηφιό-
τητά του ανακοινώνοντας ότι το
ρουμανικό ανώτατο αμυντικό
συμβούλιο θα στηρίξει τον Ρούτε
για επικεφαλής της Συμμαχίας.

Το μεγάλο αγκάθι δεν
είναι η αλλαγή ηγεσίας
Σε κάθε περίπτωση, το μεγάλο α-
γκάθι για την Βορειοατλαντική
Συμμαχία δεν είναι τον αν τον ερ-

χόμενο Οκτώβρη η σκυτάλη πε-
ράσει από τον Γενς Στόλτεν-
μπεργκ στα χέρια του Μαρκ
Ρούτε. Το μείζον πρόβλημά της
παραμένει η Ουκρανία και ο τρό-
πος με τον οποίο θα διαχειριστεί
το πάγιο πλέον αίτημα της κυβέρ-
νησης Ζελένσκι για συνέχιση
της δυτικής βοήθειας. Θυμίζεται
ότι έχουν συμπληρωθεί σχεδόν
δυόμιση χρόνια από την έναρξη
της εισβολής της Ρωσίας στα ου-
κρανικά εδάφη και σοβαρή πρό-
βλεψη για το πότε θα σημάνει το
οριστικό τέλος της σύρραξης που
έχει πλήξει την υφήλιο δεν υπάρ-

χει. Μάλιστα παρά τη φαινομενι-
κή σύμπνοια των ΝΑΤΟικών
Συμμάχων για συνέχιση της υπο-
στήριξης στο Κίεβο (σ.σ. €40
δισ. σε στρατιωτική υποστήριξη
έχουν δώσει έως τώρα οι χώρες
της συμμαχίας στην Ουκρανία
κατά δήλωση Στόλτεμπεργκ), η
διατήρηση στο ανέπαφο της αλυ-
σίδας αλληλεγγύης θα πρέπει να
ιδωθεί και υπό την αίρεση των ε-
ξελίξεων στη γαλλική πολιτική
σκηνή. Κι αυτό διότι ο Γάλλος
πρόεδρος Εμανουέλ Μακρόν
δεν πια τόσο… χαλαρός όσο
πριν από περίπου ένα μήνα όταν

διακήρυττε την αποφασιστικότη-
τα της χώρας του να προσφέρει
όλη την απαραίτητη υποστήριξη
στην Ουκρανία, ώστε με τη συμ-
βολή των εταίρων «να ηττηθεί η
Ρωσία στον επιθετικό της πόλεμο».
Σήμερα η Μαρκόν έχει να αντι-
παρατεθεί και με την γαλλική α-
κροδεξιά που στις πρόσφατες ευ-
ρωεκλογές αναδείχτηκε ως ο ι-
σχυρότερος πολιτικός πόλος στη
Γαλλία και που σε λίγες εβδομά-
δες θα διεκδικήσει και την κοινο-
βουλευτική εξουσία στις πρόω-
ρες εθνικές εκλογές. 

Το πώς σχετίζονται οι πολιτι-
κές εξελίξεις στη Γαλλία με τη στά-
ση που θα κρατήσει το Παρίσι
στο Ουκρανικό ζήτημα ήρθε να
καταδείξει η δήλωση που έκανε
μεσοβδόμαδα ο ηγέτης του ακρο-
δεξιού κόμματος «Εθνική Συ-
σπείρωση», Ζορντάν Μπαρντε-
λά. Βρίσκοντας… στασίδι στα
ΜΜΕ που τον πολιόρκησαν στο
περιθώριο της έκθεσης όπλων
Eurosatory που διεξάγεται στα
προάστια βόρεια του Παρισιού, ο
Μπαρντελά έσπευσε να υπο-
γραμμίσει ότι είναι αντίθετος με
τον πρόεδρο Μακρόν στην απο-
στολή γαλλικών στρατευμάτων
στην Ουκρανία, αρνούμενος πα-
ράλληλα και την αποστολή πυ-
ραύλων μεγάλου βεληνεκούς
που θα μπορούσαν να πλήξουν
το ρωσικό έδαφος.

Στο μόνο που τα γύρισε και ο
Μπαρντελά –και η Μαρίν Λε
Πεν– είναι στο θέμα των σχέσε-
ων της Γαλλίας με το ΝΑΤΟ και με
τη Ρωσία, μιας και… ανέβαλαν
τις διακηρυγμένες προθέσεις πε-
ρί εξόδου της χώρας τους από το
στρατιωτικό σκέλος της Βορειο-
ατλαντικής Συμμαχίας και διέ-
γραψαν από το πρόγραμμα του
κόμματός τους τις προτάσεις για
εμβάθυνση των σχέσεων Παρι-
σιού-Μόσχας. 

Μια άλλη εκλογική μάχη, αυ-
τή για την προεδρία των ΗΠΑ
τον ερχόμενο Νοέμβριο, είναι τέ-
λος ο έξτρα… πονοκέφαλος για
την ΝΑΤΟϊκή συμμαχία, καθώς
ουδείς μπορεί να ορκιστεί για το
ανέφελο μέλλον της αν εκλεγεί ο
Ντόναλντ Τραμπ. Θυμίζεται ότι
ο 78χρονος Αμερικανός μεγιστά-
νας έχει κατά καιρούς σταθεί κρι-
τικά απέναντι στο ΝΑΤΟ φτάνο-
ντας στο σημείο να ισχυριστεί
στις αρχές του χρόνου ότι θα «εν-
θαρρύνει» τη Ρωσία να «κάνει
ό,τι θέλει» στις ευρωπαϊκές χώ-
ρες της Συμμαχίας που δεν εκ-
πληρώνουν τις αναλογούσες οι-
κονομικές υποχρεώσεις τους στο
ΝΑΤΟ.

• Με ισχυρές πλάτες και ουγγρικό «πάρε-δώσε» κλείδωσε η διαδοχή του Νορβηγού
Γενς Στόλτενμπεργκ από τον εν ενεργεία πρωθυπουργό της Ολλανδίας Μαρκ Ρούτε

Μεγάλο το παζάρι 
για τον γραμματέα
του ΝΑΤΟ 
(και όχι μόνο…)
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Μεγάλες
αλήθειες από
τον Μπασινά
για
Παναθηναϊκό
▶ΣΕΛ. 18

Παναθηναϊκός:
Το μόνο σχέδιο
είναι… ότι δεν
υπάρχει σχέδιο
▶ΣΕΛ. 14

ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ /
ΟΜΙΛΟΣ ΞΥΝΗ: 
Πρωταθλητής
Ελλάδος στο
Handball 
2023-2024
▶ΣΕΛ. 22

Πήρε τα πρώτα
μηνύματα 
ο Ηλιόπουλος
▶ΣΕΛ. 20

EURO 2024: 
Oι legends
πήρανε κάνα
φράγκο από
την ΕΡΤ ή μόνο
για το ταξίδι; 
▶ΣΕΛ. 20

ΑχιλλεΑΣ ΜπεΟΣ
Ο άνθρωπος 
της διπλανής

πόρτας του Μάκη
(Γκαγκάτση)

▶ΣΕΛ. 11

Ο Φορτούνης 
στο μυαλό 

του Γιοβάνοβιτς
▶ΣΕΛ. 15

≥ Ο Ρεχάγκελ τους πέταγε
όλους έξω από το

τσάρτερ αλλά αυτά με
μένα δεν θα περνούσαν…
≥ Γιατί μήπως ξοδεύτηκες;
Ακόμη και τον καφέ σου
τον χρέωνες στην ΕΠΟ

▶ΣΕΛ. 16

⇣

⇣

⇣

Ο παίκτης του Παναθη-
ναϊκού αποκλείστηκε
και ανακουφίστηκαν ό-
λοι, για όσα ξεστόμισε
ο διεθνής παίκτης για
τους Αγγελόπουλους
και τον Μπαρτζώκα
στα τους τελικούς του
πρωταθλήματος. Ούτε
«καλημέρα» με τον Πα-
πανικολάου, σνόμπαρε
τον Γουόκαπ και ευτυ-
χώς για τον Σπανούλη,
ο Κωστάκης επικαλέ-
στηκε τραυματισμό

ΣΕΛ.

12-13

Τέλος ο Σλούκας, έφτιαξε
το κλίμα στην εθνική
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